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Slovo úvodem





Milé čtenářky, milí čtenáři,

držíte v rukou publikaci, jejímž prostřednictvím se snažíme informovat o naší činnosti širší akademickou 
i laickou veřejnost. Jde o obtížný úkol, neboť rozsah vědeckých, edičních, popularizačních a vzdělávacích 
aktivit našeho pracoviště je mimořádně široký. Již třetím rokem proto připravujeme výroční zprávu v podo-
bě, která by měla zachytit klíčové události vědeckého života Filosofi ckého ústavu AV ČR v co nejpřístupněj-
ší formě. Zda se nám tento cíl daří naplnit, je na Vašem laskavém posouzení.

Rok 2018 byl pro Filosofi cký ústav úspěšný. Uspořádali jsme celou řadu mezinárodních konferencí, na 
nichž vystoupili špičkoví světoví odborníci, dokončili jsme množství badatelských projektů a významných 
publikací, které přispěly k rozvoji fi losofi e a spřízněných humanitních oborů jak v domácím prostředí, tak 
v mezinárodním kontextu. Na jejich přípravě jsme spolupracovali s předními vědeckými institucemi a na-
kladatelskými domy jako Routledge, Brill, Taylor & Francis Group, Springer, De Gruyter, Brepols aj. Ústav 
se výraznou měrou podílel na aktivitách v rámci Strategie AV21 podporující špičkový výzkum zaměřený na 
současné společenské výzvy. Započalo řešení řady nových ambiciózních projektů a badatelských záměrů. 
V rámci podpory interdisciplinárních a aktuálně zaměřených výzkumných témat došlo například k ustave-
ní Centra Karla Čapka pro studium hodnot ve vědě a technice jako společné badatelské platformy několika 
ústavů Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy. 

Nelze nezmínit alespoň některá z významných individuálních ocenění, která za svou vynikající práci v roce 
2018 obdrželi badatelé z Filosofi ckého ústavu. Prof. Jan Bažant obdržel Cenu předsedkyně AV ČR za propa-
gaci a popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a inovací. Doc. Jiří Pechar a dr. Josef Zumr obdrželi 
Pamětní medaili Jana Patočky za celoživotní přínos pro humanitní vědy. Dr. Petru Kitzlerovi byl udělen ti-
tul doktor věd jako výraz ocenění zvláště vysoké kvalifi kace prokázané vytvořením vědecky originálních pra-
cí důležitých pro rozvoj bádání. Rovněž některé publikace, na jejichž přípravě se podíleli pracovníci ústavu, 
se dočkaly ocenění. Například Cenu Magnesia Litera v kategorii Litera za nakladatelský počin získala kniha 
Liber viaticus Jana ze Středy, na které se editorsky podílela dr. Marta Vaculínová. 

 Rád bych na tomto místě poděkoval kolegyním a kolegům, kteří se podíleli na zpracování výroční 
zprávy, a zejména pak všem pracovníkům Filosofi ckého ústavu, kteří svými aktivitami a soustavnou prací 
naplnili její stránky. Děkuji také Vám, čtenářům, za zájem, jejž o dění ve Filosofi ckém ústavu projevujete. 
 

Ondřej Ševeček, 
V Praze 23. května 2019  ředitel Filosofi ckého ústavu AV ČR

Slovo úvodem

  
 





I. 
Informace o složení orgánů veřejné výzkumné 

instituce, o jejich činnosti a případných změnách





1.1 Výchozí složení orgánů pracoviště
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Rada pracoviště zvolena dne 25. 1. 2017 ve složení:

předseda: 

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D., FLÚ

místopředseda: 

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc., FLÚ

členové:
PhDr. Pavel Baran, CSc., FLÚ
Mgr. Ludmila Dostálová, Ph.D., ZČU v Plzni
Mgr. Petr Dvořák, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. Pavel Kouba, FLÚ
Mgr. Jan Kuneš, Ph.D., FLÚ
doc. PhDr. Tomáš Nejeschleba, Ph.D., UPOL
doc. PhDr. Aleš Prázný, Ph.D., UP
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., FLÚ
prof. PhDr. František Šmahel, DrSc., FLÚ
prof. PhDr. Karel Thein, Ph.D., UK
Mgr. Petr Urban, Ph.D., FLÚ
prof. Mgr. Marián Zouhar, Ph.D., FiÚ SAV
PhDr. Josef Zumr, CSc., FLÚ

Ředitel pracoviště: 

PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D. 

(od 1. 10. 2013 a od 1. 10. 2018)

Dozorčí rada jmenována dne 1. 5. 2017 ve složení:

předseda: 

prof. M gr. Tomáš Kruml, CSc., ÚFM AV ČR 

místopředseda: 

RNDr. Ondrej Majer, CSc., FLÚ

členové:
Ing. Petr Bobák, CSc., ÚŽFG AV ČR
prof. Ing. Stanislava Hronová, CSc., VŠE Praha
prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., DSc., ÚČL AV ČR 
(jmenován do 30. 1. 2019)
Bc. Jiří Padevět, Nakladatelství Academia
prof. PhDr. Eva Semotanová, DrSc., HÚ AV ČR
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ředitel ústavu

rada FLÚ

dozorčí rada FLÚ

zástupci ředitele

vědecký tajemník

poradní orgány ředitele

kolegium ředitele

atestační komise

ediční rada Filosofia

ediční rada OIKOYMENH

mezinárodní poradní sbor

škodní a likvidační komise

inventarizační komise

jiné ad hoc zřizované komise

Orgány pracoviště

oddělení

kabinety

centra – společná pracoviště s vysokými školami

Vědecké útvary
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Oddělení

Formal Epistemology Project

dílčí knihovna komeniologických studií

redakce časopisu Acta Comeniana

badatelská skupina pro studium antické filosofie

badatelská skupina pro překlady a edice středověkých 

filosofických a teologických textů (TRANSED)

badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky

Collegium Europaeum

Oddělení analytické filosofie

Oddělení logiky 

Oddělení morální a politické filosofie – Centrum globálních studií

Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Oddělení pro studium moderní české filosofie 

Oddělení pro studium novověké racionality

Oddělení současné kontinentální filosofie

Kabinet pro klasická studia

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Oddělení antické kultury a její recepce

Oddělení biblických studií

Oddělení středolatinské lexikografie

Oddělení novolatinských studií

knihovna Kabinetu pro klasická studia

redakce časopisu Listy filologické

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina

Kabinety

redakce časopisu Teorie vědy / Theory of Science

Centrum biblických studií (Kabinet pro klasická studia FLÚ a ETF UK)

Centrum medievistických studií (společné pracoviště AV ČR a UK)

Centrum pro teoretická studia – Archiv Jana Patočky (FLÚ AV ČR a UK)

dílčí knihovna medievistických studií

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

dílčí knihovna Centra pro teoretická studia

ediční oddělení  OIKOYMENH

Centra (společná pracoviště s vysokými školami)
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nakladatelství Filosofia

ediční oddělení OIKOYMENH

redakce časopisů

ediční rada nakladatelství

ediční rada nakladatelství

redakce časopisu Acta Comeniana 

redakce časopisu Eirene. Studia Graeca et Latina 

redakce Filosofického časopisu

redakce Kontradikce

redakce časopisu Listy filologické

redakce časopisu Studia Mediaevalia Bohemica

redakce časopisu Teorie vědy

Ediční činnost

Knihovna Filosofického ústavu

Knihovna Kabinetu pro klasická studia

knihovna medievistických studií

knihovna Centra pro teoretická studia

knihovna komeniologických studií

Knihovny

Antická inspirace ve výtvarném umění

Antika v nápisné kultuře

Bibliografie Jana Patočky

Bohuslai Balbini Bohemia docta

Czech medieval sources on-line

Černý klíč (Clavis nigra)

Fontes rerum Regni Bohemiae

Hymnorum thesaurus Bohemicus

Inscenace antického dramatu

Knihopis Digital

Korespondence Jana Amose Komenského a dalších raně novověkých učenců

LIMUP.  Databáze obsahu liturgických rukopisů utrakvistické provenience 15.–16. století

Repertorium jazykově českých prvotisků

Repertorium operum antihussiticorum (Repertorium protihusitských děl)

Slovník českých a slovenských knihtiskařů

Slovník středověké latiny v českých zemích

-infrastruktura – elektronické databáze
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personalistika

agenda výzkumných projektů a mezinárodní spolupráce

agenda PR

autoprovoz

ekonomické oddělení

správa budov

projektová a grantová administrativa

financování a rozpočet

účetnictví

mzdové účetnictví

Sekretariát FLÚ

Hospodářská správa

IT servis

Antická inspirace ve výtvarném umění

Antika v nápisné kultuře

Bibliografie Jana Patočky

Bohuslai Balbini Bohemia docta

Czech medieval sources on-line

Černý klíč (Clavis nigra)

Fontes rerum Regni Bohemiae

Hymnorum thesaurus Bohemicus

Inscenace antického dramatu

Knihopis Digital

Korespondence Jana Amose Komenského a dalších raně novověkých učenců

Korespondence Milady Blekastad 

LIMUP.  Databáze obsahu liturgických rukopisů utrakvistické provenience 15.–16. století

Repertorium jazykově českých prvotisků

Repertorium operum antihussiticorum (Repertorium protihusitských děl)

Slovník českých a slovenských knihtiskařů

Slovník středověké latiny v českých zemích

E-infrastruktura – elektronické databáze



Z
m

ě
n
y 

ve
 s

lo
že

n
í o

rg
án

ů

26

1.2 Změny ve složení orgánů

V roce 2018 nedošlo ve složení orgánů pracoviště k žádným změnám.



1.3 Informace o činnosti orgánů
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II. 
 Vědecká činnost pracoviště





V
ě
d
e
ck

á 
či

n
n
o
st

 p
ra

co
vi

št
ě 

a 
u
p
la

tn
ě
n
í j

e
jíc

h
 v

ýs
le

d
ků

31

2.1 Vědecká činnost pracoviště a uplatnění jejích výsledků

Filosofi cký ústav AV ČR je prestižním výzkumným 
pracovištěm v humanitních vědách v České republi-
ce. Badatelské programy Filosofi ckého ústavu sledu-
jí několik základních cílů. Hlavním cílem je přispět 
k rozvoji aktuálního bádání v oblasti fi losofi e a pří-
buzných vědních oborů. Další cíle se vztahují ke kul-
turním potřebám současné české společnosti. Patří 
k nim vytváření a prohlubování předpokladů pro re-
cepci výsledků světového bádání v českém prostředí, 
a tím i k tomu, aby fi losofi e a příbuzné humanitní 
disciplíny v České republice udržovaly trvalý kontakt 
s evropskou a světovou vědou a aktivně se podílely 
na jejím utváření. Filosofi cký ústav rovněž přispívá 
k posilování vědomí národní identity a kulturního 
dědictví, a to kritickým zkoumáním dějin českých 
zemí a středoevropského prostoru, se zřetelem k dě-
jinnému přínosu významných myslitelů v tomto pro-
storu působících. 

Řešené úkoly lze rozdělit do tří tematických celků: 
(1) aktuální problémy současné fi losofi e a fi losofi cké 
aspekty příbuzných vědních disciplín, (2) dějiny ev-
ropského a českého fi losofi ckého myšlení, (3) vybra-
né problémy příbuzných humanitních disciplín (ze-
jména klasická a medievistická studia). Těmto úkolům 
odpovídá organizační struktura Filosofi ckého ústavu. 
Na každém z tematických celků pracuje vždy několik 
specializovaných útvarů, jejichž činnost se vzájemně 
doplňuje. V oblasti (1) je věnována soustavná badatel-
ská pozornost především aktuálním problémům těch 
fi losofi ckých směrů, které v moderní době nejvýrazně-
ji ovlivnily a stále ovlivňují současné fi losofi cké my-
šlení. Na tomto tematickém celku pracují Oddělení 
analytické fi losofi e, Oddělení logiky, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e, Oddělení novověké ra-
cionality, Oddělení morální a politické fi losofi e (spo-
lečně s Centrem globálních studií) a Kabinet pro stu-
dium vědy, techniky a společnosti. V oblasti (2) jde 
o výzkum dějin evropského fi losofi ckého myšlení od 
jeho počátků až po současnost. Pozornost je přitom 

věnována také kritickým edicím a studiu děl význam-
ných českých myslitelů od středověku až po moderní 
dobu. Součástí badatelské činnosti je výzkum v ob-
lasti antické fi losofi e a velkých fi losofi ckých systémů 
středověku, novověku i moderní doby. Témata tohoto 
celku jsou řešena v Oddělení pro studium antického 
a středověkého myšlení, v Oddělení pro komeniologii 
a intelektuální dějiny raného novověku, v Kabinetu 
pro teoretická studia (Archiv Jana Patočky) a v Od-
dělení pro studium moderní české fi losofi e. V oblas-
ti (3) se vědecké týmy zabývají vybranými problémo-
vými okruhy humanitních disciplín, které doplňují 
a rozvíjejí badatelské zaměření Filosofi ckého ústavu. 
Patří k nim Kabinet pro klasická studia a také společ-
ná pracoviště (tzv. centra) Akademie věd a Univerzity 
Karlovy připojená k Filosofi ckému ústavu (Centrum 
biblických studií, Centrum medievistických studií 
a Centrum pro teoretická studia). 

Při utváření svého vědeckého profi lu klade ústav 
důraz na interdisciplinární přístupy a nové badatel-
ské výzvy, k nimž patří zejména aktuální rozvoj digi-
tálních humanitních věd. Filosofi cký ústav soustav-
ně buduje a posiluje také infrastrukturu výzkumu 
a ostatní odborné služby nezbytné nejen pro vlast-
ní vědecké útvary, ale také podporující činnost ji-
ných pracovišť v oblasti fi losofi e a zastoupených hu-
manitních disciplín, zejména vysokých škol. Přede-
vším se jedná o ediční činnost, kterou ústav realizuje 
ve specializovaném vědeckém nakladatelství Filosofi a 
(http://fi losofi a.fl u.cas.cz) a OIKOYMENH (https://
www.oikoymenh.cz/). Je vydavatelem či spoluvyda-
vatelem devíti oborových periodik (Acta Comeniana, 
Aithér, Eirene. Studia Graeca et Latina, Filosofi cký časo-
pis, Kontradikce, Listy fi lologické – Folia philologica, Or-
ganon F, Studia mediaevalia Bohemica, Teorie vědy/Theo-
ry of Science) a organizuje oborově významné vědecké 
akce (konference, symposia apod.). Podílí se rovněž 
na tvorbě specializovaných elektronických databází 
a badatelských pomůcek. Významnou součástí infra-
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struktury Filosofi ckého ústavu jsou dvě veřejné od-
borné knihovny sloužící nejen badatelům, ale také vy-
sokoškolským studentům a veřejnosti. Obě knihovny 
systematicky rozšiřují své fondy koordinovanou akvi-
ziční politikou a zpřístupňováním oborově význam-
ných elektronických informačních zdrojů pro bada-
tele a veřejnost. Filosofi cký ústav se k veřejnosti obra-
cí také prostřednictvím široké škály popularizačních 
a vzdělávacích aktivit. 

Ve vědeckých útvarech FLÚ vzniklo i v roce 2018 
řada publikací monografi ckého a časopiseckého cha-
rakteru, které vyšly ve špičkových zahraničních nakla-
datelstvích jako Routledge, Lexington Books, Böhlau 
Verlag, Brill, Elsevier, Taylor & Francis Group, Springer 
aj. Orientace na kvalitní zahraniční publikace a me-
zinárodní výzkumné projekty je hlavní strategií vě-
deckého růstu FLÚ, kterou se v roce 2018 dařilo dále 
rozvíjet a jejíž podpora bude prioritou i v roce 2019.
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2.2.1 Oddělení analytické filosofie

Stručná charakteristika útvaru

Badatelská a vědeckoorganizační činnost oddělení pokrývá základní oblasti analytické fi losofi e: fi losofi i ja-
zyka, mysli, vědy; epistemologii; analytickou etiku a estetiku. Na této bázi se aktuálně realizují dva interdi-
sciplinární programy zaměřené na teorii interpretace a na fi losofi cké a metodologické problémy spojené se 
současnými trendy ve vývoji vědy. Oddělení také organizuje mezinárodní konference: v loňském roce uspo-
řádalo další mezinárodní diskusi ze série Ernst Mach Workshops, věnovanou naturalismu v současné fi lo-
sofi i a vědě, a mezinárodní konferenci ze série Prague interpretation colloquia, věnovanou recepci umělec-
kého díla. Oddělení se zapojilo do přípravy a  realizace tzv. Strategie 21 AV ČR: členové oddělení koordinu-
jí jeden interdisciplinární výzkumný program (sdružující 16 akademických ústavů) a tři výzkumné projekty. 

Web oddělení: http://saf.fl u.cas.cz 
 

vedoucí

prof. PhDr. Petr Koťátko, CSc.  

Pracovníci

zástupce vedoucího

doc. PhDr. Vladimír Havlík, CSc. 

pracovníci oddělení

Joan Bertran-San Millán, Ph.D.
Aldo Filomeno Farrerons, Ph.D.
Mgr. Vít Gvoždiak, Ph.D.
PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D.
Mgr. Juraj Hvorecký, Ph.D.
Timothy Childers, Ph.D.
Mgr. Barbora Kamrlová, Ph.D., M.A.
Mgr. Tomáš Koblížek, Ph.D.
prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc.
doc. Mgr. Tomáš Marvan, Ph.D.
Vera Matarese, Ph.D. 
PhDr. Zuzana Parusniková, CSc.
Mgr. Milan Soutor (do 30. 6. 2018) 

2.2 Představení činnosti jednotlivých útvarů FLÚ
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Kvasz, Ladislav. Resnik’s structuralism in the light of 
history of mathematics. Journal of Applied Logics – Jour-
nal of Logics and their Application. Roč. 5, č. 6 (Septem-
ber 2018), s. 1307–1335.
Cílem této práce je porovnat základní principy struk-
turalismu, prezentované Michalem Resnikem v jeho 
knize Mathematics as a Science of Patterns, s poznatky 
historie matematiky. Toto srovnání na jedné straně 
ukazuje, že Resnikův strukturalismus má dostatečné 
koncepční zdroje, aby mohl nabídnout věrohodnou 
interpretaci historického materiálu, a na druhé straně 
odhaluje některé slabiny Resnikovy teorie.

Gvoždiak, Vít – Švantner, Martin (eds.). How to Make 
Our Signs Clear: C. S. Peirce and Semiotics. Leiden: Brill 
Rodopi, 2018. 163 s. Value Inquiry Book Series, 305. 
Publikace je výsledkem spolupráce badatelů z České 
republiky, Slovenska, Německa, Itálie, Finska a Bra-
zílie, kteří se z různých pozic pokoušejí porozumět 
Peirceově sémiotické teorii a jejím důsledkům pro fi -
losofi i, zejména fi losofi i jazyka, pragmatismus a epis-
temologii. Kniha nenabízí obecný přehled Peirceovy 
teorie znaku, ale spíše analýzu konceptuálních a his-
torických spojení, v jejichž síti se Peirceova sémioti-
ka utvářela.

Childers, Timothy – Majer, Ondrej. Eliciting Uncer-
tainties: A Two Structure Approach. Studia Logica. 
Roč. 106, č. 3 (2018), s. 615–636.
V článku nabízíme nové pojetí subjektivní pravděpo-
dobnosti a odmítáme behaviorální vysvětlení víry tím, 
že výslovně rozlišujeme mezi nejistými soudy a vyjá-
dřením těchto soudů.

Polák, Michal – Marvan, Tomáš. Neural correlates 
of consciousness meet the theory of identity. Fronti-
ers in Psychology. Roč. 9 (2018), č. článku 1269, s. 1–13.

Havlík, Vladimír. The naturalness of artifi cial inte-
lligence from the evolutionary perspective. AI & Soc 
(2018). 

Gvoždiak, Vít. Integracionistická sémiologie a teorie 
textu. Jazykovedný časopis. Roč. 69, č. 1 (2018), s. 39–49. 

Hříbek, Tomáš. Précis knihy Jaké to je, nebo o čem 
to je? Místo vědomí v materiálním světě. Filosofi e dnes. 
Roč. 9, č. 2 (2017), s. 4–22. 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

Journal of 
Applied Logics 
The IfCoLog Journal of Logics and their Applications

ISSN PRINT 2055-3706
ISSN ONLINE 2055-3714

Available online at 
www.collegepublications.co.uk/journals/ifcolog/

Free open access

Volume 5    Issue 6    September 2018

Special Issue 
The Emergence of 
Structuralism and 
Formalism
Guest Editors 
Michael Gabbay
Prokop Sousedík
David Svoboda
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Černý, D. – Doležal, A. – Doležal, T. – Hříbek, T. 
– Klener, P. – Koutecký, J. – Pafko, P. – Sláma, O. – 
Ševčík, P. Eutanazie z pohledu medicíny, fi lozofi e a práva. 
Praha: Academia, 2018.

Hill, James – Hříbek, Tomáš. O vědomí, náboženství 
a svobodě vůle. Rozhovor s Danielem Dennettem. Fi-
losofi cký časopis. Roč. 66, č. 2 (2018). 

Marvan, Tomáš – Focquaert, Farah. Free will skepti-
cism, just deserts and justice without retribution: An 
interview with Farah Focquaert. Tijdschrift voor Filoso-
fi e. Roč. 80, č. 1 (2018), s. 93–105.

Další informace o činnosti oddělení v roce 2018

S podporou prestižní Akademické prémie je k odděle-
ní přidruženo Centrum pro formální epistemologii (http://
fec.fl u.cas.cz), vedené prof. Ladislavem Kvas zem. Všech-
ny badatelské pozice v tomto projektu byly úspěšně 
obsazeny v mezinárodních konkurzech.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grantový projekt GA ČR č. 17-16370S Redukcionis-
mus a emergence: perspektivy v současné fi losofi i a metodo-
logii vědy (hl. řešitel V. Havlík) na období 2017–2019.
– Grantový projekt GA ČR č. 16-15621S Teorie přesvěd-
čení a základy subjektivní pravděpodobnosti (hl. řešitel T. 
Childers) na období 2016–2018.

– V rámci Strategie AV21 vedoucí oddělení 
prof. P. Koťátko koordinuje program Formy a funkce 
komunikace, jehož se účastní 25 pracovišť AV. Dva čle-
nové oddělení jsou řešiteli výzkumných témat spada-
jících do tohoto programu: Kognice, komunikace, mysl, 
mozek (řešitel: Juraj Hvorecký, Ph.D.; partnerská pra-
coviště: Filosofi cký ústav; Psychologický ústav; Ústav 
informatiky), Jazyk a metodologie přírodních věd (řešitel: 
Doc. Vladimír Havlík, CSc.; partnerská pracoviště: Fi-
losofi cký ústav; Fyzikální ústav; Ústav fyzikální che-
mie Jaroslava Heyrovského). Člen oddělení PhDr. To-
máš Hříbek, Ph.D., je řešitelem výzkumného tématu 

Současná etika spadajícího do výzkumného programu 
Efektivní veřejné politiky a současná společnost.

– Projekt AV ČR (Program na podporu mezinárodní 
spolupráce začínajících výzkumných pracovníků) Sub-
jectivity and Appropriation: On Two Aspects of Linguistic 
Utterance (řešitel T. Koblížek, do 30. 9. 2018).

– Bilaterální mobilitní projekt Naturalistic approaches 
to content and consciousness (Juraj Hvorecký, 2017–2019) 
mezi FLÚ AV ČR a Ústavem fi losofi e a sociologie Pol-
ské akademie věd.

Vzdělávání veřejnosti

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– účast Tomáše Hříbka v diskusním panelu na téma 
legalizace eutanazie, Fakulta sociálních studií Masa-
rykovy univerzity v Brně, 18. 10. 2018 

– účast Tomáše Hříbka ve Filosofi cké kavárně na téma 
Etika klimatické změny, 8. 3. 2018 

– účast Juraje Hvoreckého v diskusi na téma občan-
ský aktivismus, Evropský festival fi losofi e, 8. 6. 2018 
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7th Ernst Mach Workshop: Current Philosophy 
of Psychology, Akademické konferenční centrum, 
Praha, 31. 5.–1. 6. 2018  

Jesse Prinz, City University of New York
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Tomáš Marvan

Juraj Hvorecký 
a Tomáš Marvan
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Prof. Jesse J. Prinz (City University of New York) 



P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

40



P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

41

The XIIIth Prague Interpretation Colloquium: Fiction 
and Pretense, Akademické konferenční centrum, 
Praha, 23.–25. 4. 2018
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The XIIIth Prague Interpretation 
Colloquium: Fiction and Pretense, 
Akademické konferenční centrum, 
Praha, 23.–25. 4. 2018; 
doprovodný divadelní program 
v budově DAMU
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XXII. slovensko-české symposium 
o analytické fi losofi i, 

Akademické konferenční centrum, 
Praha, 5.–7. 9. 2018
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III. ATELIER LINGUISTIQUE DE PRAGUE

EN D’AUTRES TERMES…
LES ENJEUX THÉORIQUES 
DE LA TRADUCTION

9h00 – 9h10

Le mot d’introduction.

Tomáš KOBLÍŽEK, Institut de Philosophie, Académie Tchèque 

des Sciences, Prague

9h10 – 10h00

Les Anciens lisaient, nous traduisons

Claude IMBERT, École normale supérieure, Paris

10h00 – 10h50

Les métaphores dans l’Esprit des lois de Montesquieu 

et leur traduction.

Hana FOŘTOVÁ, Institut de Philosophie, Académie Tchèque 

des Sciences, Prague

Pause-café.

11h00 – 11h50

Traduire Diderot : pièges et pistes.

Eszter KOVÁCS, Université de Szeged

Pause de midi.

13h10 – 14h00

La traduction et la bifacialité du texte.

Martin POKORNÝ, Université Charles, Prague

14h00 – 14h50

Le traducteur face au texte : une lecture herméneutique.

Pavla DOLEŽALOVÁ, Université Masaryk, Brno

Pause-café.

15h00 – 15h50

Interprétation ou interprétariat ? Actes de communication 

avec un intermédiaire – avant – pendant – après.

Marina SCHULTHEISS, École normale d’administration, 

Strasbourg

15h50 – 16h40

La liberté de la traduction en danger : psychologie des auteurs.

Assya PETROVA, Université d’État de Saint-Pétersbourg

Pause-café.

16h50 – 17h40

Restitution d’unités multilingues lors de la traduction.

Valentina CHEPIGA, ITEM – ENS/CNRS, Paris

lundi le 29 octobre 2018, 9h–18h

Akademické konferenční centrum, Husova 4a, Praha 1

Atelier organisé par

Le Département de Philosophie Analytique de l’Institut de Philosophie, Académie Tchèque des Sciences, Prague ;

L’équipe « Linguistique » et l’équipe « Multilinguisme, traduction, création » de l’Institut des Textes et Manuscrits Modernes », 

École normale supérieure / CNRS, Paris.
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2.2.2 Oddělení logiky

Stručná charakteristika oddělení

Oddělení logiky se věnuje výzkumu v oblasti (fi losofi cké) logiky a souvisejících oblastí analytické fi losofi e. 
Směřuje k výzkumu povýtce mezinárodní úrovně, jeho členové publikují v předních světových časopisech 
a nakladatelstvích. Klíčovými výzkumnými tématy jsou inferencialismus, normativita (v logice i obecněji) 
a různé aspekty neklasických logik (zejména epistemické logiky, intenzionální logiky či inkvizitivní logiky).

Web oddělení: http://logika.fl u.cas.cz 
 

Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc.

pracovníci oddělení

Mgr. Pavel Arazim, Ph.D. 
Mgr. Olga Bažantová
Mgr. Matej Drobňák 
Ansten Mørch Klev, Ph.D.
RNDr. Ondrej Majer, CSc.
prof. PhDr. Pavel Materna, CSc.
prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc.
Adam Přenosil, Ph.D. (do 31. 8. 2018) 
Mgr. Igor Sedlár, Ph.D.
PhDr. Marta Vlasáková, Ph.D.

vedoucí

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D.
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Beran, Ondřej – Kolman, Vojtěch – Koreň, Ladislav 
(eds.). From Rules to Meanings: New Essays on Inferentia-
lism. New York: Routledge, 2018. 357 s. 
Tato kniha představuje eseje, které rozvíjejí, srovnáva-
jí a kriticky reagují na nové trendy v inferencialistické 
teorii jazykového významu. Ve čtyřech tematických 
částech kniha zkoumá inferencialismus s ohledem na 
řadu základních témat, jako je povaha významu, re-
konstrukce sémantiky, logické modely zaměřené na 
pravidla, vysvětlení sociálních praktik, historický vliv 
inferencialismu a dialog s jinými fi losofi ckými tradi-
cemi. Kniha obsahuje příspěvky od řady význačných 
fi losofů, jako je Robert Brandom či Jaroslav Peregrin, 
a je významným příspěvkem k fi losofi cké literatuře 
o základech logiky a jazyka.

Klev, Ansten. The concept horse is a concept. Review 
of Symbolic Logic. Roč. 11, č. 3 (2018), s. 547–557. 
Tento článek předkládá originální analýzu věty „po-
jem koně je pojem“. Podle této analýzy referuje gra-
matický subjekt věty „pojem koně“ vskutku k poj-
mu, a nikoli k objektu, jak se domníval Frege. Ana-

lýza je založena na kritériu pro vlastní jména, podle 
kterého je výraz vlastním jménem, když jím je podle 
Fregova pojmového písma. Predikát „je pojem“ pod-
le této analýzy nereferuje k funkci. Věty tvaru „C je 
pojem“ vyžadují zavedení nové větné formy. Nemají 
totiž formu funkce–argument, nýbrž formu subjekt–
kopula–predikát. 

Svoboda, Vladimír. A Lewisian taxonomy for deon-
tic logic. Synthese. Roč. 195, č. 7 (2018), s. 3241–3266.
Filosofové jako G. H. von Wright a D. Makinson pou-
kázali na vážné problémy související se základy deontic-
ké logiky. V tomto článku autor ukazuje, že pro úspěš-
né řešení těchto problémů je třeba promyslet, jaký je 
vlastně výzkumný program této disciplíny. Některé 
potíže, se kterými se tato oblast logiky potýkala po 
řadu desítek let, mohou zmizet nebo se mohou stát 
přístupnější řešení, pokud se na ně díváme prizmatem 
jazykové hry formulované v díle D. Lewise. V této ja-
zykové hře fi gurují tři hráči: pán, otrok a kibic. Přijetí 
perspektivy této jazykové hry naznačuje nové rozvr-
žení oblasti, která je předmětem zkoumání deontické 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018
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logiky. Autor článku navrhuje členění deontické logi-
ky na šest podoblastí, které se dělí (i) podle rozdílných 
perspektiv jednotlivých hráčů, (ii) podle toho, zda chá-
peme jazykovou hru jako statickou či jako dynamic-
kou, (iii) podle cílů logického zkoumání. Na příkladu 
analýzy tzv. Rossova paradoxu, se kterým se ne zce-
la úspěšně potýká deontická logika od svého vzniku, 
autor v článku ilustruje, jaký vhled do problematiky 
nám navržené členění může zprostředkovat. 

Peregrin, Jaroslav. Co je nového v logice. Praha: Nová 
Beseda, 2018. 97 s.

Rahman, S. – McConaughey, Z. – Klev, Ansten – 
Clerbout, N. Immanent Reasoning or Equality in Action: 
A Plaidoyer for the Play Level. Cham: Springer Interna-
tional Publishing, 2018. 332 s. 

Lupkowski, P. – Majer, Ondrej – Peliš, M. – Urbanski, 
M. Epistemic Erotetic Search Scenarios. Logic and Log-
ical Philosophy. Roč. 27, č. 3 (2018), s. 301–328. 

Klev, Ansten. Husserl’s Logical Grammar. History and 
Philosophy of Logic. Roč. 39, č. 3 (2018), s. 232–269. 

Klev, Ansten. A road map of Dedekind’s Theorem 
66. HOPOS: The Journal of the International Society for 
the History of Philosophy of Science. Roč. 8, č. 2 (2018), 
s. 214–277. 

Klev, Ansten. Carnap’s Turn to the Thing Language. 
Philosophia Scientiae. Roč. 22, č. 3 (2018), s. 179–198. 

Materna, Pavel. On Tichý’s Attempt to Explicate Sen-
se in Terms of Turing Machines. Organon F. Roč. 25, 
č. 1 (2018), s. 41–52. 

Peregrin, Jaroslav. Intensionality in Mathematics. Truth, 
Existence and Explanation: FilMat 2016 Studies in the Phi-
losophy of Mathematics. Cham: Springer, 2018, s. 57–70. 

Boston Studies in the Philosophy and History of Science 334

Mario Piazza · Gabriele Pulcini   Editors

Truth, 
Existence and 
Explanation
FilMat 2016 Studies in the Philosophy of 
Mathematics
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Logica 2018, Hejnice, 
18.–22. června 2018 

J. Michael Dunn, 
Indiana University

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grantový projekt GA ČR č. 17-15645S Logické mo-
dely usuzování a argumentace v přirozeném jazyce (hl. ře-
šitel J. Peregrin) na období 2017–2019.
– Grantový projekt GA ČR č. 17-18344Y Logicko-fi lo-
sofi cká analýza pojmu identity (hl. řešitel A. Klev) na 
období 2017–2019.
– Grantový projekt GA ČR č. 16-07954J Od sdílení evi-
dence ke skupinové znalosti (hl. řešitel M. Bílková) na 
období 2016–2018.
– Oddělení logiky v roce 2018 pokračovalo ve svých 
aktivitách v rámci Strategie AV21 v programu Formy 
a funkce komunikace (O. Majer je garantem tématu Usu-
zování, porozumění a jejich formální modely). S podpo-
rou tohoto projektu byly zorganizovány mezinárodní 
akce Prague gathering of logicians, Ph.D. Students in Lo-

gic, Logica 2018, Logical methods in formal epistemology 
a Formal epistemology and cognitive science. 

– Bilaterální mobilitní projekt Non-Classical Logical Sys-
tems and Their Applications (Vít Punčochář, 2017–2019) 
mezi FLÚ AV ČR a Ústavem pro studium společností 
a znalosti (ISSK) Bulharské akademie věd. 

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– videoblog J. Peregrina Radost z logiky, https://www.
youtube.com/user/jperegrin/
– moderovaná diskuse s prof. J. Peregrinem Krajina-
mi jazyka, myslenia a světa, Krajina – Žilinský literár-
ny festival 2018, 6. 10. 2018 
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Francesco Berto, University of St Andrews
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Samson Abramsky, University of Oxford
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Levin Hornischer, Ph.D. student, University of Amsterdam
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Tomasz Polacik, University of Silesia, Katowice
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Jaroslav Peregrin, 
Filosofi cký ústav AV ČR Praha

Danielle Macbeth, Haverford College
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(zleva) Jon Michael Dunn, 
Sarah Jane Dunn, 
Vítězslav Švejdar

(zleva) Carles Noguera, 
Pavel Materna, 

Jaroslav Peregrin
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2.2.3 Oddělení morální a politické filosofie – Centrum globálních studií

Stručná charakteristika útvaru

Výzkum morální a politické fi losofi e je zaměřen na zkoumání v širší oblasti praktické fi losofi e a sociálních 
věd, konkrétně v oblasti politické, sociální, morální a kulturní fi losofi e a fi losofi e životního prostředí ve spo-
lupráci se sociálními vědami, zejména s politologií a sociologií. Toto zkoumání je rozděleno do čtyř význam-
ných aktuálních tematických okruhů: politická fi losofi e spravedlnosti a demokracie; sociální fi losofi e uznání 
a spravedlnosti; fi losofi e kultury a interkulturního dialogu; fi losofi e životního prostředí. Zároveň je provádě-
no zkoumání ve spolupráci s globálními studii, s koncentrací na tzv. glokální studia, která ukazují spojitosti 
mezi globální integrací a lokální (v našem případě českou) společností. Centrum globálních studií provádí 
interdisciplinární výzkum v oblasti fi losofi e a sociálních věd a usiluje o rozvinutí českého výzkumu v rámci 
evropského a světového prostoru. Zkoumá současné politické, společenské a kulturní glokální proměny, kte-
ré v důsledku postupujících procesů globalizace ovlivňují životy jedinců i celých společností. Provádí refl e-
xi těchto aktuálních témat v českých, evropských a celosvětových souvislostech. Výzkum přispívá k rozvoji 
kritického myšlení a realizuje spolupráci mezi několika dosud spíše oddělenými vědeckými disciplínami za 
účelem artikulace nových problémů a témat a rozpracování teorií, které jsou s nimi spojeny. V rámci poli-
tické a sociální fi losofi e, politologie a sociologie se zaměřuje především na zpracování tématu spravedlnosti 
a demokracie v současné globální době. Kromě vlastního vědeckého zkoumání útvar připravuje také odbor-
né překlady významných zahraničních děl, organizuje semináře a konference a podílí se na výuce bakalář-
ských, magisterských a doktorandských studentů na univerzitách. Významnou součástí činnosti je zapojení 
do výzkumného programu Globální konfl ikty a lokální souvislosti Strategie AV21.

Web oddělení: http://mpf.fl u.cas.cz 
Web CGS: http://cgs.fl u.cas.cz
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D. (CGS) 

pracovníci oddělení (resp. CGS)
(hvězdičkou jsou označení ti, kteří jsou pracovníky 
oddělení a zároven jsou pracovníky CGS)

Mgr. Ing. Martin Brabec, Ph.D. (CGS)
PhDr. Vlastimil Hála, CSc.*
Zora Hesová, M.A., Ph.D. (od 1. 3. 2018) (CGS)
Marie Hlavičková (CGS)
Albert Lumembu Kasandra, Ph.D. (CGS)
prof. Erazim Kohák, Ph.D. (CGS)
PhDr. Rudolf Kolářský, CSc.
PhDr. RNDr. Milan Kreuzzieger, Ph.D. (CGS)
Marie Motlová (do 5. 7. 2018) 
PhDr. Miroslav Pauza, Ph.D. 
Mgr. Jan Rovenský, Ph.D.
PhDr. Martin Profant, Ph.D.
PhDr. Oleg Suša, CSc.*
Mgr. Michal Šípoš, Ph.D. (do 30. 6. 2018) (CGS)
PhDr. Ondřej Štěch, Ph.D. (do 30. 4. 2018) 
PhDr. Josef Velek, CSc.*
Mgr. Zdeněk Vopat (CGS) 
doc. PhDr. Ing. Milan Znoj, Ph.D. 

vedoucí a ředitel CGS

doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.
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Kasanda, Albert. Contemporary African Social and Poli-
tical Philosophy: Trends, Debates and Challenges. London: 
Routledge, 2018. 174 s.
Kniha zkoumá, co představuje současná africká spo-
lečenská a politická fi losofi e, pokud jde o její smysl, 
cíle, zdroje a význam pro dnešní Afriku v globálních 
interakcích. Autor knihy defi nuje současnou africkou 
společenskou a politickou fi losofi i jako inkluzivní re-
fl exi afrických komunit, pokud jde o moc a spraved-
livé způsoby společenské a politické organizace. Kni-
ha vnáší nové světlo do diskuse o tématech, jakými 
jsou etnofi losofi e, negritude, pan-africismus, demo-
kracie, africká občanská společnost, africká kultura 
a globalizace.

De Oliveira, Nythamar – Hrubec, Marek – Sobottka, 
Emil (eds.), From Social to Cyber Justice: Critical Views on 
Justice, Law and Ethics. Prague: Filosofi a – Porto Aleg-
re: PUCRS, 2018. 435 s. Kniha obsahuje kritické ana-
lýzy nespravedlnosti v souvislosti s právem a etikou 
a rozvíjí normativní alternativy související se sprave-
dlností. Zahrnuje příslušné otázky od sociální spra-
vedlnosti až po kybernetickou spravedlnost. Kapito-
ly se zabývají problémy a koncepcemi, které se týkají 
sociálních inovací, transformací spojených s demo-
kratizačními procesy, globálními konfl ikty a další-
mi interakcemi, včetně nebezpečí eskalace do váleč-
ných konfl iktů, ať jsou jimi války tradiční nebo vál-
ky nové, kybernetické. 

Hála, Vlastimil. Univerzalismus v pluralitním světě. K etic-
ké koncepci Ágnes Hellerové. Praha: Filosofi a, 2018. 155 s. 
Autor se zaměřuje na téma univerzalismu v pluralit-
ním světě prostřednictvím analýzy významné maďar-
ské fi losofky Ágnes Heller. Zdůrazňuje význam její 
koncepce plurality v etické oblasti, vycházející z fak-
tu, že v post-tradičních společnostech nemůže mít ve-

doucí postavení žádná substanciální koncepce dobra. 
Nicméně základní hodnoty života a svobody mají uni-
verzalistický význam, a to nejen pro etickou oblast.

Kasanda, Albert. Současná africká sociální a politická 
fi losofi e. Trendy, debaty a výzvy. Praha: Filosofi a, 2018. 
295 s. ISBN 978-80-7007-526-5

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

Nythamar de Oliveira, Marek Hrubec,  
Emil Sobottka (eds.)

From Social to Cyber Justice
Critical Views on Justice, Law, and Ethics 
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Kreuzzieger, Milan – Horáková, Jana (eds.). momen-
tUM. Umění a kosmopolitní modernita. Brno: Masary-
kova univerzita – Spolek přátel Domu umění města 
Brna, 2018. 143 s.

Profant, Martin. Úděl, úkol, národ. Pokusy o etické pojetí 
národa v českém myšlení 19. století. Praha: Epocha, 2017. 

Hrubec, Marek. Towards Justice in the World War. Mo-
ral, Political, and Legal Disputes. In: De Oliveira, N. 
– Hrubec, M. – Sobottka, E. (eds.), From Social to Cy-
ber Justice. Critical Views on Justice, Ethics, and Law. Pra-
gue: Filosofi a – Porto Alegre: PUCRS, 2018, s. 313–331.

Kasanda, Albert. Afropolitanism as a critique of con-
ventional narratives of African identity and emanci-
pation. Human Affairs. Roč. 28, č. 4 (2018), s. 379–394. 

Pauza, Miroslav. Světový válečný konfl ikt a Českoslo-
venská republika v obnovené Evropě. Filosofi cký časo-
pis. Roč. 66, č. 5 (2018), s. 659–677.

Profant, Martin. Melancholie osmašedesátého roku. 
Filosofi cký časopis. Roč. 66, č. 4 (2018), s. 523–542. 

Velek, Josef. The Supreme Emergency: On the Nor-
mative Dilemmas in Just War. De Oliveira, N. – Hru-
bec, M. – Sobottka, E. (eds.), From Social to Cyber Jus-
tice: Critical Views on Justice, Law, and Ethics. Prague: 
Filosofi a – Porto Alegre: PUCRS, 2018, s. 333–361. 

Univerzalismus 

koncepci  
Ágnes Hellerové

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

Právo svobody
Nárys demokratické 
mravnosti

F I L O S O F I A

E D I C E
F I L O S O F I E
A S O C I Á L N Í 
V Ě D Y

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Výzkumný program Strategie AV21 Globální konflik-
ty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy (koor-
dinátor doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D.).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– účast Marka Hrubce v debatě Literárních novin 
Nad knihou měsíce: Než slehne rudý prach (Argo 2018), 
26. 9. 2018, Praha 

– prezentace knihy Alberta Kasandy Contemporary So-
cial and Political Philosophy na Bayreuth University, 
4. 7. 2018 
– přednáška A. Kasandy „Setkání s Afrikou“, Buš-
těhrad Radnice/Kladno, 13. 6. 2018
– rozhlasový rozhovor s A. Kasandou Africká fi losofi e 
a Asixoxe, Filozofi cké refl exe, ČRo Vltava, 11. 8. 2018 
– účast M. Profanta v pořadu Kulatý stůl názorů a ar-
gumentů u příležitosti Dne boje za svobodu a demo-
kracii, ČRO Plus, 17. 11. 2018
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Marek Hrubec s kolegy 
na Světovém fi losofi ckém kongresu v Pekingu, Čína, 
10.–20. 8. 2018 
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Marek Hrubec 
na International Symposium 

on Justice Globalization 
and Human Rights, 

Universidade Federal 
de Santa Catarina, 

Florianopolis, Brazílie, 
10. 9. 2018

Cristina Lafont, 
Northwestern University, USA, 

a Bill Scheuerman, 
Indiana University, USA, 

na 26. ročníku konference 
Philosophy and Social Science, 

Vila Lanna, Praha, 
květen 2018
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Steven Chan, London University,
na konferenci o africké fi losofi i,
zasedací místnost FLÚ, 
Praha, 18.–19. 6. 2018

Wei Xiaoping z Filosofi ckého ústavu Čínské akademie společenských věd (Peking), 
Marek Hrubec a Hao Lixin, děkan Filosofi cké fakulty Univerzity Renmin v Pekingu 

(Peking, Pekingská universita, srpen 2018)  
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Alena Rettová, 
SOAS London University, 

na konferenci 
Africa in a Polycentric and Cosmopolitan World, 

zasedací místnost FLÚ, 
Praha, červen 2018

Johann Arnason, emeritní profesor 
na La Trobe University v Melbourne, 
a Milan Kreuzzieger 
z Centra globálních studií FLÚ AV ČR 
na konferenci Filosofi e a sociální vědy,
Akademické konferenční centrum, 
Praha, listopad 2018
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Konference Idea československé státnosti, 
budova prezidia AV ČR, Praha, 19. 2. 2018, 
(zleva) velvyslanec Slovenské republiky J. E. Peter Weis, 
Marek Hrubec, Miloslav Bednář, Miroslav Pauza 
a místopředseda Akademie věd Pavel Baran
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Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Martin Steiner

pracovníci oddělení

PhDr. Vojtěch Balík
Mgr. Jan Čížek, Ph.D. (do 30. 6. 2018) 
Mgr. Tomáš Havelka, Ph.D.
PhDr. Markéta Klosová, Ph.D.
Mgr. Veronika Krubnerová
Mgr. Iva Lelková, Ph.D.
Mgr. Petr Pavlas, Ph.D.
Mgr. Lenka Řezníková, Ph.D.
PhDr. Věra Schifferová, CSc.
Mgr. Marcela Slavíková, Ph.D.
PhDr. Lucie Storchová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Šolcová, Ph.D. 
doc. PhDr. Daniel Špelda, Ph.D.

2.2.4 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku

Stručná charakteristika útvaru

Oddě lení  se zamě ř uje na studium ž ivota a dí la Jana Amose Komenské ho a š irš í ho kontextu intelektuá lní ch 
dě jin č eský ch zemí  a stř ední  Evropy rané ho novově ku. V souč asné  době  je oddě lení  jediný m pracoviš tě m 
v Č eské  republice, jež  se dí lu Komenské ho vě nuje systematicky jak v oblasti edič ní , tak interpretač ní . Oddě-
lení se rovněž v posledních letech vyprofi lovalo jako významné pracoviště pro studium humanismu v čes-
kých zemích. V rá mci ú stavu souvisí  č innost skupiny zejmé na s badatelský mi projekty vě novaný mi dě jiná m 
č eské ho myš lení . Oddělení se zaměřuje na přípravu kritické edice J. A. Comenii Opera omnia a vydává mezi-
národní revui pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku Acta Comeniana. Zároveň zkoumá 
i další témata týkající se intelektuálních dějin raného novověku, např. učenecké korespondenční sítě, šíření 
melanchthonismu, raně novověkou homiletiku, projekty universálního jazyka, projekty reformy vědění, hu-
manismus v českých zemích a raně novověké koncepty evidence.

Web oddělení: http://komeniologie.fl u.cas.cz 

vedoucí

PhDr. Vladimír Urbánek, Ph.D. 
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Schifferová, Věra. La ética en el pensamiento de Comenio: 
Cuatro estudios sobre la obra de Jan Amos Komenský. Mar 
del Plata: Kazak Ediciones, 2018. 190 s. 
Monografi e je zaměřena k etice a morální fi losofi i 
Jana Amose Komenského. Ve čtyřech kapitolách autor-
ka analyzuje několik vzájemně propojených námětů, 
zejména význam a rozsah pojmu etika v Komenské-
ho díle, Komenského etiku v evropském historickém 
a intelektuálním kontextu, pojetí etiky v jeho Obecné 
poradě, Komenského návaznost na Seneku a eticko
-theologické aspekty Komenského irénismu. Mono-
grafi e poprvé koncízním způsobem představuje tato 
významná témata španělskému čtenářskému okruhu. 

Řezníková, Lenka. Ad majorem evidentiam. Literární re-
prezentace „zřejmého“ v textech J. A. Komenského. Praha: 
Filosofi a, 2018. 257 s.
Kniha je kulturně historickou analýzou vztahu gno-
zeologie a textuality v období raného novověku. Na 
příkladu prací jednoho z nejvýznamnějších českých 
autorů 17. století J. A. Komenského ukazuje význam, 
který v tomto období získává kategorie „evidence“ 
jako nástroj, jímž Komenský reaguje na znejistění do-

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

Johannis Amos Comenii Opera omnia / Dílo Jana Amose 
Komenského. Sv. 26/I. Korespondence, část I, 1628–1638. 
Eds.: Martin Steiner, Tomáš Havelka, Vladimír Urbá-
nek, Václav Bok, Markéta Klosová, Marcela Slavíko-
vá, Lucie Storchová, Kateřina Šolcová. Praha: Acade-
mia 2018. 354 s.
První svazek kritické edice Komenského korespon-
dence zahrnuje 71 listů odeslaných i obdržených od 
roku 1628 do roku 1638. Jde nejenom o dopisy, jež 
psal Komenský sám, nýbrž i o ofi ciální korespondenci 
Jednoty, na níž se podílel. Dopisy jsou psány z větší 
části latinsky, ale také česky a německy. Svým obsa-
hem pokrývají už v této etapě závažná témata, vedle 
praktických záležitostí spojených např. s vydáváním 
Komenského spisů nebo s „provozními“ problémy 
Jednoty i úvahy o zaměření Komenského literární 
činnosti, didaktických a fi losofi ckých plánů. Svazek 
obsahuje vedle předmluvy textově kritický aparát a 
podrobné věcné komentáře, regesty jednotlivých do-
pisů, bibliografi cký soupis, obrazové přílohy a rejst-
říky osob, prací a geo  grafi ckých názvů. Vydání prv-
ního svazku Komenského korespondence je význa-
mým edičním a badatelským počinem mezinárodní-
ho významu.
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savadního vědění a s jehož pomocí má být této jisto-
ty znovu dosaženo. Kniha nabízí první systematický 
vhled do dané problematiky a uvádí ji do kontextu 
recentních zahraničních výzkumů.

Pavlas, Petr. Defi novat a kombinovat: Komenského pro-
jekt posledního jazyka. Červený Kostelec: Pavel Mer-
vart, 2018. 177 s. 

Špelda, Daniel. Člověk a hvězdy v raném novověku. Stu-
die k antropologickým souvislostem rozvoje novověké kosmo-
logie. Praha: Togga, 2018. 306 s.

Slavíková, Marcela (ed.). Erasmus Rotterdamský, Užiteč-
ná rozprava o vedení války s Turky s výkladem Žalmu 28. 
Úvodní studie, překlad a komentář Marcela Slavíko-
vá. Praha: Academia, 2018.

Sutherland, Suzanne – Findlen, Paula – Lelková, Iva. 
Etruscan Dreams. Athanasius Kircher, Medici Patron-
age, and Tuscan Friendships 1633–1680. Tatti Studies in 
the Italian Renaissance. Roč. 21, č. 2 (2018), s. 299–349.

Čížek, Jan. John Amos Comenius and Francis Ba-
con: Two Early Modern Paths to the Restoration of 
Knowledge. Acta Comeniana. Roč. 31/55 (2017), s. 9–22.

Řezníková, Lenka. Hranice jako sociální instituce 
a geografi cká kategorie v raně novověké imaginaci 
prostoru: k současnému výzkumu hranic v raném no-
vověku. Studia Comeniana et historica. Roč. 47, č. 97/98 
(2017), s. 115–131. 

Špelda, Daniel. Les soleils et leurs observateurs au 
XVIIe siècle. Revue des Questions Scientifi ques. Roč. 189, 
č. 4 (2018), s. 531–577.

Špelda, Daniel. Huygens’ stargazing scientists: the idea 
of science in Cosmotheoros. History of European Ideas. 
Roč. 44, č. 8 (2018), s. 1111–1126. 

Lelková, Iva; Slavíková, Marcela. “The Utrecht Link”: 
The Previously Unknown Correspondence between 
Jan Amos Comenius and Johann van Almeloveen. 
Acta Comeniana. Roč. 31/55 (2017), s. 63–91.

Pavlas, Petr. “The Best of All Possible Languages”: 
Marin Mersenne as a Source of Comenius’s Combi-
natorial Approach to Language Planning. Acta Come-
niana. Roč. 31/55 (2017), s. 23–41.
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grantový projekt na podporu excelence spolu s UP 
v Olomouci a JU v Českých Budějovicích GA ČR 
č. 14-37038G Mezi renesancí a barokem: fi losofi e a vědění 
v českých zemích a jejich širší evropský kontext (spoluřeši-
tel V. Urbánek) na období 2014–2018.
– Grantový projekt GA ČR č. 16-090645 Podoby hu-
manismu v literatuře českých zemí (1469–1622) (řešitelka 
L. Storchová) na období 2016–2018.
– Projekt ISCH COST Action IS1310 Reassembling the 
Republic of Letters, 1500–1800: A digital framework for mul-
tilateral collaboration on Europe’s intellectual history (ko-
ordinátor českého týmu a člen management commi-
ttee V. Urbánek) na období 2014–2018.
– Postdoktorský projekt Jana Čížka – Komparace Ko-
menského projektu reformy vědění s Alstedem a Baconem 
na období 2016–2018.
– Projekt AV ČR (Program mezinárodní mobility vý-
zkumných pracovníků) č. MSM300091603 John Amos 
Comenius and the Early Modern Protestant Quest for the 
Perfect Order and Language of Natural Theology (řešitel 
P. Pavlas).
– V rámci Strategie AV21 je oddělení zapojeno do vý-
zkumného programu Historické podoby a proměny 
komunikace výzkumným projektem Komunikace v ra-
ném novověku: formy, struktury, média (garant dr. Vla-
dimír Urbánek) a do výzkumného programu Paměť 
v digitálním věku projektem Digitalizace a prezentace 
pozůstalosti Milady Blekastadové-Topičové (hlavní řešitel 
dr. Vladimír Urbánek).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednáška Petra Pavlase „Číslo 3 žije. Komenský 
o trojjediné knize Božího zjevení v přírodě, mysli 
a Písmu“, Nová radnice v Brně 
– přednáška V. Schifferové „Korespondence Milady 
Blekastadové s Janem Patočkou“, Knihovna Václava 
Havla, 17. 1. 2018 
– Komentovaná prohlídka mobilní verze výstavy „Ne-
viditelný most Milada Blekastadová 1917–2003“ s před-
náškou V. Urbánka, Senát Parlamentu ČR, 3. 4. 2018
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Věra Schifferová

Vojtěch Balík

Vladimír Urbánek



      

P
ře

d
st

av
e
n
í 
či

n
n
o

st
i 
je

d
n
o

tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

L
Ú

73

Mezinárodní konference 
Místo Komenského v dějinách evropského 
metafyzického myšlení, 
Univerzita Pardubice, 13.–14. 11. 2018
(zleva) Martin Steiner, Petr Pavlas, 
Martin Žemla a Věra Schifferová
(zleva 2. řada) Vladimír Urbánek a Vojtěch Balík
(3. řada) Jan Čížek
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Martin Steiner, 
XXXI. mezinárodní komeniologické kolokvium 
Migrace, emigrace, exil a kulturní transfery, 
Uherský Brod, 
10.–11. 10. 2018
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XXXI. mezinárodní komeniologické kolokvium 
Migrace, emigrace, exil a kulturní transfery, 
Uherský Brod, 10.–11. 10. 2018

(zleva) Vladimír Urbánek a Martin Steiner 
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Jan Čížek, přednáška 
„Tři raně novověké inspirace Komenského myšlení: 

Alsted, Bacon a Herbert z Cherbury“, 
zasedací místnost Filosofi ckého ústavu, 

Praha, 4. 10. 2018

Vladimír Urbánek, zahájení putovní výstavy 
Neviditelný most. Milada Blekastadová 1917–2003, 
na XXXI. mezinárodním komeniologickém kolokviu 
Migrace, emigrace, exil a kulturní transfery, 
Uherský Brod, 10.–11. 10. 2018
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Stefano Gulizia (Bukurešť), přednáška 
„Aristotelianism in Mitteleuropa: 

The Peripatetic Response to Ramism 
in East-Central Europe, c. 1590–1660“, 

studovna Centra medievistických studií, 
Praha, 20. 9. 2018
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(zleva) Daniela Mrázová, Věra Schifferová, Vladimír Urbánek, 
Ondřej a Jan Vaculíkovi besedují o korespondenci Milady Blekastadové
Dopisy v době nesvobody, Knihovna Václava Havla, Praha, 17. 1. 2018
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Martin Steiner a Ondřej Ševeček, 
prezentace knihy Ex defi nitione: Pansofi cké pojmy
 J. A. Komenského a jejich dobové kontexty,
Akademické konferenční centrum, 
Praha, 6. 3. 2018

Jana Černá (Plzeň), přednáška „Zvídaví muži (ba i ženy) a jejich vášně: 
(bez)cenné přírodní kuriozity i ‚mocné léky‘ 

z Nového světa a v raně novověkých českých zemích“, 
zasedací místnost Filosofi ckého ústavu, Praha, 8. 3. 2018
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Lucie Čermáková, 
přednáška „Skrz hluboké hvozdy a temná údolí. 
Popisy rostlin a míst v renesanční přírodovědě“, 
studovna Centra medievistických studií, 
Praha, 22. 11. 2018
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Vladimír Urbánek, 
zahájení putovní výstavy 
Neviditelný most. Milada Blekastadová 1917–2003, 
Senát České republiky, Praha, 
4. 4. 2018
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Happening u příležitosti 15. výročí 
úmrtí Milady Blekastadové, 

Olšanské hřbitovy, Praha, 17. 10. 2018



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

85

Pracovníci

zástupci vedoucího

Dr. Phil. Pavel Blažek
Mgr. Vladimír Mikeš, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Kryštof Boháček, Ph.D.
Mgr. Miroslav Hanke, Ph.D.
Mgr. Matyáš Havrda, Ph.D.
doc. Mgr. Daniel Heider, Ph.D.
doc. PhDr. Petr Hlaváček, Ph.D.
PhDr. David Efrem Jindráček, Ph.D.
Mgr. Lukáš Lička, Ph.D. 
Mgr. Václav Němec, Ph.D.
doc. Mgr. Marek Otisk, Ph.D.
Mgr. Ota Pavlíček, Ph.D.
Ing. Mgr. Prokop Sousedík, Ph.D. (od 1. 7. 2018) 
Mgr. David Svoboda, Ph.D.
doc. Mgr. Tomáš Vítek, Ph.D.
PhDr. Milan Žonca, Ph.D. (od 1. 8. 2018) 

vedoucí

doc. Petr Dvořák, Ph.D.

2.2.5 Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení se zabývá fi losofi í, logikou a teologií od předsokra-
tiků po raně novověkou scholastiku. Spektrum metodologických přístupů sahá od analýzy intelektuálních 
dějin po systematické komparativní studie v analytické tradici. Vědecký tým oddělení se zaměřuje na spe-
cializovaný výzkum zapojený do mezinárodního bádání a zároveň prostřednictvím překladů a vystoupení 
určených širší veřejnosti přispívá k rozvoji domácí kultury a vzdělanosti. Oddělení je rozděleno do čtyř per-
sonálně provázaných badatelských skupin (Badatelská skupina pro studium antické fi losofi e, TRANSED – 
TRANSlationes & EDitiones, Badatelská skupina pro studium pozdní scholastiky, Collegium Europaeum)

Web oddělení: http://dejinystarsi.fl u.cas.cz 
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Pavlíček, Ota. Jeroným Pražský: středověký intelektuál, 
mučedník české reformace a hrdina národní tradice. Pra-
ha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta – 
Filosofi a, 2018. 
Svazek se zabývá různými aspekty života, díla a uctí-
vání českého myslitele a intelektuála Jeronýma Praž-
ského, který byl v roce 1416 upálen na kostnickém 
koncilu. Zahrnuje kapitoly nejen k Jeronýmovu my-
šlení, jeho cestám, ikonografi i, ale také k jeho recep-
ci v 19. a 20. století.

Blažek, Pavel (ed.). Sacramentum Magnum. Die Ehe in 
der mittelalterlichen Theologie – Le mariage dans la théolo-
gie médiévale – Marriage in Medieval Theology, Münster: 
Aschendorff-Verlag 2018. 
Kniha se zabývá problematikou manželství ve středo-
věké teologii a pastoraci. Její obsah tvoří 17 příspěvků 
z pera předních odborníků. Vedle nových interpre-
tací teologie manželství u takových velikánů středo-
věké teologie, jakými jsou Tomáš Akvinský či Bona-
ventura, se kniha cíleně zaměřuje také na autory, je-
jichž myšlení nebylo v tomto ohledu dosud dostateč-
ně v bádání zpracováno. Knihu uzavírá edice dosud 
nevydaných kázání o křesťanské domácnosti slavného 
františkánského kazatele 13. století Bertholda z Řezna.

Dvořák, Petr. Divine Predetermination in Alvarez: In-
fallibility and Necessity.
Modern Views of Medieval Logic (Recherches De Theolo-
gie Et Philosophie Medievales: Bibliotheca). Leuven – Pa-
ris – Bristol, CT: Peeters Publishers, 2018, s. 245–263. 
Studie o problematice rozporu teologického determi-
nismu a svobody vůle u významného tomisty přelo-
mu 16. a 17. století. Ukazuje předpoklady jeho řešení, 
kontext a argumentaci. Dochází k závěru, že z pohle-
du libertariánské svobody je Alvarezovo kompatibili-
stické řešení neuspokojivé.

Hlaváček, Petr. Profesorská republika: osobnosti FF UK 
v meziválečném Československu. Praha: Filozofi cká fa-
kulta UK, 2018. 137 s.

Gabbay, M. – Sousedík, Prokop – Svoboda, David 
(eds.). The Emergence of Structuralism and Formalism. 
London: College Publications, 2018. 171 s. 

Žonca, Milan. The „Imagined Communities“ of Yom 
Tov Lipman Mühlhausen: Heresy and Communal 
Boundaries in Sefer Nizzahon. The Jews of Europe 
Around 1400: Disruption, Crisis, and Resilience. Wiesba-
den: Harrassowitz Verlag, 2018, s. 119–143.

Blažek, Pavel. Die Falsche geheiratet? Gratians Lehre 
vom Irrtum über den Heiratspartner und ihre Reze-
ption in Sentenzenkommentaren des 13. und frühen 
14. Jahrhunderts. In: Speer, A. – Mauriège, M. (eds.), 
Irrtum – Error – Erreur. Berlin: De Gruyter, 2018, s. 477 
až 506.

Hlaváček, Petr. Extra muros: The Bohemian Francis-
cans in their Mental and Economic Relations with 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018
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the Countryside. In: Cevins, M. de – Viallet, L. (eds.), 
Ľéconomie des couvents mendiants en Europe centrale: Bo-
hême, Hongrie, Pologne, v. 1220–v. 1550. Rennes: Presses 
Universitaires de Rennes, 2018, s. 175–182.

Boháček, Kryštof. Between Socrates and Stranger: How 
Dialogic Are Plato’s Dialogues? In: Freise, M. (ed.), 
Inspired by Bakhtin: Dialogic Methods in the Humanities. 
Brighton, MA: Academic Studies Press, 2018, s. 7–24.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-05919S Mezi vnímáním a pro-
pozičním poznáním (hl. řešitel K. Thein, spoluřešitel: 
M. Havrda) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. 18-05838S Metafyzika vztahů ve 
druhé scholastice (hlavní řešitel D. Svoboda) na obdo-
bí 2018–2020.
– P. Dvořák a M. Hanke působí jako spolupracovní-
ci v rámci excelentního výzkumu projektu GA ČR 
Mezi renesancí a barokem: Filosofi e a vědění v českých ze-
mích a jejich širší evropský kontext (za FLÚ je řešitelem 
V. Urbánek) na období 2014–2018.
– P. Blažek je dále členem editorského týmu v rám-
ci projektu, který je řešen v rámci spolupráce FLÚ 
AV ČR a Thomas-Institut der Universität zu Köln 
(hlavní řešitel Prof. Dr. Andreas Speer, Thomas-In-
stitut der Universität zu Köln, fi nancuje Deutsche 
Forschungsgemeinschaft a probíhá v letech 2015 až 
2018).
– Projekt AV ČR (Program mezinárodní mobility vý-
zkumných pracovníků) č. MSM300091701 Universa-
lia realia sunt haeresis seminaria: Contributions to the Phi-
losophical Thought of Masters at the Prague University in 

the Late Middle Ages (i.a. Jan Hus, Jerome of Prague and 
Stephen of Pá leč ) (řešitel O. Pavlíček).
– Projekt MŠMT Stoická rétorika (řešitel V. Mikeš).

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– veřejná výstava uspořádaná ve foyer FF UK „Profe-
sorská republika. Osobnosti FF UK v meziválečném 
Československu“, Collegium Europaeum FF UK & 
FLÚ AV ČR (Petr Hlaváček), říjen–prosinec 2018  
– vzdělávací přednáška Efrema Jindráčka pro veřejnost 
na téma „Existence Boha jako téma rozumové úvahy“, 
Dny víry v Ústí nad Labem, 23. 7. 2018
– přednáška Kryštofa Boháčka na téma Paideiá jako 
kosmésis. Ústřední role vzdělání v klasickém modelu státu, 
XXVI. Letní škola klasických studií. Res publica: od 
Platóna k dnešku, 1. 7. 2018 
– Vzdělávací přednáška Efrema Jindráčka pro veřejnost 
na téma „Svatí inkvizitoři z Dominikánského řádu“, 
Hovory o víře ve Vyšším Brodě, 10. 8. 2018 
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Peter Sýkora, Centrum pre bioetiku Filozofi cké fakulty Univerzity sv. Cyrila a Metoda v Trnave,
přednáška „Aristotelov koperníkovský obrat v ontológii“, konference Metafysika, Praha, 2. 2. 2018

Konference Metafysika, pořádaná Českou společností 
pro studium Aristotela a jeho myšlenkového odkazu 

ve spolupráci s oddělením pro studium antického 
a středověkého myšlení Filosofi ckého ústavu AV ČR, 

Akademické konferenční centrum, 
Praha, 1.–2. 2. 2018 
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Účastníci konference Metafysika 
při přednášce Kryštofa Boháčka

„Metafysika bez idejí? 
Platónova fi losofi e polemického období 
a její význam pro zrození metafysiky“, 

Praha, 1. 2.2018
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Vystoupení Kryštofa Boháčka na konferenci 
České platónské společnosti 

Dialogy Kritón a Minós, 
budova Filozofi cké fakulty Univerzity Karlovy, 

Praha, 16. 11. 2018 

Prague Galen Workshop, 
zasedací místnost Filosofi ckého ústavu, 
Praha, 16.–18. 7. 2018,
(kolem stolu zleva doprava): Pauline Koetschet, 
Orly Lewis, David Kaufman, Peter N. Singer, 
Elvira Wakelnig, Jim Hankinson
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Vladimír Mikeš a Kryštof Boháček 
na Letní škole klasických studií, 

hospitál Kuks, červenec 2018



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

93



P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

94

   



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

95

Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Jan Mervart, Ph.D.

pracovníci oddělení

prof. PhDr. Miloslav Bednář, CSc. (do 30. 4. 2018) 
Joseph Grim Feinberg, M.A., Ph.D. 
Mgr. Petr Kužel, Ph.D.
PhDr. Ondřej Lánský, Ph.D.
Mgr. Jiří Růžička, Ph.D.
PhDr. Ing. Jan Svoboda, M.A., Ph.D.
PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D.
PhDr. Václav Tomek, CSc. (do 30. 4. 2018)

2.2.6 Oddělení pro studium moderní české filosofie

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení pro studium moderní české fi losofi e realizuje základní výzkum zaměřený na dějiny české fi losofi e 
od počátku 19. do konce 20. století, a to v širším kontextu evropských intelektuálních dějin. Členové od-
dělení se v současnosti věnují výzkumu v rámci tří  tematických okruhů: česká marxistická fi losofi e po roce 
1948; české disidentské myšlení po roce 1968; česká fi losofi e a společnost do r. 1948. V těchto okruzích jsou 
uskutečňovány dílčí výzkumné projekty, jež zahrnují kromě původní badatelské práce také kriticko-ediční 
činnost. Výsledky práce jsou prezentovány v podobě kritických edic pramenných děl (formou vybraných či 
sebraných spisů), původních odborných studií, článků a recenzí v domácích a zahraničních odborných pe-
riodicích, autorských a kolektivních monografi í, překladů a bibliografi í, organizací domácích a mezinárod-
ních konferencí, workshopů, seminářů a přednášek pro odbornou, ale i laickou veřejnost. Oddělení spolu-
pracuje s domácími i zahraničními badateli, vědeckými institucemi, univerzitami a archivy. 

Web oddělení: http://mcf.fl u.cas.cz 

vedoucí

Mgr. Ivan Landa, Ph.D.
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Feinberg, Joseph Grim. The Paradox of Authenticity: Fol-
klore Performance in Post-Communist Slovakia. Madison: 
University of Wisconsin Press, 2018.
Co je reálné? Co je autentické? Ve své poslední knize, 
která vychází souběžně v angličtině i ve slovenštině, 
se Joseph Grim Feinberg zabývá fenoménem „návra-
tu k autentickému folklóru“ na Slovensku ve sv ětle 
společenských změn uplynulých 30 let. Zkoumá jej 
v souvislosti s jedním z klíčových rysů modernity, 
jímž je – zdánlivě nevyhnutelný – sklon moderního 
individua zakoušet společenskou realitu jako něco ne-
reálného, něco, co je od něho odcizené či svým způ-
sobem neautentické. Feinberg vychází z přesvědčení, 
že folklór je svébytným fenoménem, který se obje-
vuje právě jako reakce na tuto zkušenost moderního 
jedince; představuje jeden z mnoha pokusů, jak pře-
konat zkušenost neautenticity. Zmíněné přesvědčení 
však komplikuje fakt, že podobné snahy se v dějinách 
znovu a znovu objevují, třebaže v různých dobách 
mají odlišné podoby, neboť libovolný společenský 
systém pokaždé nastoluje specifi cký režim autentici-
ty. A v něm se utvářejí vždy nová pojetí, jak uchopit 
vztah mezi participací a performativitou, mezi veřej-

ným a soukromým, mezi estetikou a politikou. Fein-
berg v knize kombinuje celou řadu metodologických 
přístupů, zejména etnografi ckou analýzu a fi losofi c-
ko-hermeneutický přístup, které propojuje s narativ-
ním výkladem, v němž pojednává o motivacích, aspi-
racích a obtížích mladých nadšenců lidového tance 
a lidové hudby, kteří si postupně začali uvědomovat, 
že je snazší autenticitu chtít, nežli ji plně dosáhnout.

Kužel, Petr (ed.). Myšlení a tvorba Egona Bondyho, Pra-
ha: Filosofi a, 2018. 
Předkládaná kniha je první kolektivní monografi í, 
která si klade za cíl konceptuálně postihnout nej-
významnější aspekty Bondyho teoretického a zčás-
ti i uměleckého díla a kriticky je refl ektovat. Tomuto 
záměru odpovídá jak struktura práce, tak i struktu-
ra kolektivu domácích a zahraničních autorů nejrůz-
nějšího profesního zaměření, jenž zahrnuje jak fi loso-
fy, tak orientalisty, politology, historiky či bohemis-
ty. Monografi e se zaměřuje především na zkoumání 
Bondyho teoretických analýz, byť v posledním od-
díle zkoumá i význam jeho umělecké tvorby. Kritic-
ky refl ektuje nejvýznamnější oblasti Bondyho teore-

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

Petr Kužel a kol.

MYŠL ENÍ 
A  TVORBA 
EGONA 
BONDY HO

F F

IMAGINACE 
A 

FORMA 
MEZI 
ESTETICKÝM 
FORMALISMEM 
A FILOSOFIÍ 
EMANCIPACE
Studie Josefu Zumrovi 



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

97

tických prací a analyzuje jejich význam pro součas-
né teoretické myšlení. Tyto oblasti jsou rozděleny do 
čtyř oddílů: První oddíl analyzuje Bondyho vlastní 
fi losofi ckou koncepci, tzv. nesubstanční ontologický 
model, její postupné modifi kace, souvislost s etikou, 
její přesahy k teologické a axiologické problematice 
i souvislost a vztah k různým fyzikalistickým přístu-
pům. Druhý oddíl z pera českých a slovenských ori-
entalistů rozebírá Bondyho dějiny fi losofi e, především 
Bondyho zpracování dějin indické, čínské a islámské 
fi losofi e. Třetí oddíl knihy se věnuje Bondyho inte-
lektuálním aktivitám v oblasti politického myšlení 
a zasazuje Bondyho osobnost a radikálně marxistic-
ký proud, který reprezentoval, do širších souvislostí 
dějin politického myšlení. Konečně čtvrtý oddíl kni-
hy refl ektuje Bondyho literární tvorbu a představuje, 
v čem spočívá Bondyho přínos české literatuře při pro-
sazování určité nové estetiky a poetiky. Monografi e 
tak umožňuje nahlížet Bondyho myšlenkově nesmír-
ně bohaté dílo z nejrůznějších perspektiv.

Landa, Ivan – Mervart, Jan a kol. Imaginace a forma: 
mezi estetickým formalismem a fi losofi í emancipace: studie 
Josefu Zumrovi. Praha: Filosofi a, 2018. 
Studie zahrnuté v předkládaném svazku byly shro-
mážděny u příležitosti životního jubilea devadesátých 

narozenin Josefa Zumra, jenž se celoživotně věnuje 
dějinám českého myšlení. Důležitý je přitom u něj 
jeden prvek, jenž propojuje všechny Zumrovy texty: 
totiž pojetí dějin české fi losofi e jako dějin emanci-
pačního myšlení. Tento pomyslný svorník v Zumro-
vě díle je vyjádřen v názvu této knihy. Poukazuje na 
jeho dvě ohniska a  přibližuje systematické i historic-
ké rozpětí „mezi estetickým formalismem a fi losofi í 
emancipace“. Kniha je rozdělena do šesti tematických 
okruhů. První oddíl Svár obsahu a formy pojednává 
o estetickém formalismu a platonismu. Druhý oddíl 
Setkání pojednává jednak o Patočkových interpreta-
cích T. G. Masaryka, jednak o intelektuálním přátel-
ství Ireny Krońské a Romana Ingardena. Třetí oddíl 
Surrealismus – formalismus – strukturalismus je vě-
nován postavě Vratislava Effenbergera. Studie oddílu 
Radikální demokracie a materialismus jsou věnovány 
myšlení Karla Kosíka, konkrétně pojetí metodologie 
v Kosíkově uchopení dějin fi losofi e i fi losofi e samé. 
Pátý oddíl nazvaný Lid a avantgarda se dotýká otá-
zek spojených s konceptem emancipačního subjektu 
v podobě avantgardy a lidu. Závěrečný tematický blok 
s názvem Filosofi e emancipace je věnován uchopení 
emancipačních tendencí v historickém procesu, sou-
časně se explicitně zabývá dílem Josefa Zumra. Knihu 
uzavírá rozsáhlý rozhovor s Josefem Zumrem.

F emancipace a kritika    

Materiály k  teorii elit a  k  její kritice

Ondřej Lánský, Lubomír Sochor (eds.)



P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

98

   

Bednář, Miloslav. Pohyb a řád: pokus o fenomenologickou 
ontologii. Praha: Togga, 2018. 336 s.

Bednář, M., Smysl české existence – Česká státní idea a Ma-
sarykova česká otázka, Praha: Academia 2018. 

Feinberg, Joseph Grim et al. Kontradikce/Contradictions, 
č. 1–2, roč. 2, 2018.

Feinberg, Joseph Grim. Vrátiť folklór ľuďom. Dialektika 
autentickosti na súčasnom Slovensku. Prel. Renáta Tížiko-
vá Nemcová. Bratislava: AKAmedia, 2018.

Lánský, Ondřej – Sochor, Lubomír (eds.). Materiály 
k teorii elit a k její kritice. Od klasiků do sedmdesátých let 
20. století. Praha: Filosofi a, 2018. 

Tomek, Václav. Mozkem nebo pěstí? Horizont českého anar-
chismu na přelomu 19. a 20. století. Praha: Manibus pro-
priis, 2018. 161 s.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 16–23584S, Vize poststalinského Čes-
koslovenska: Varianty státně-socialistické modernity (hlav-
ní řešitel J. Mervart) na období 2016–2018.
– Grant GA ČR č. 16–26686S, Karel Kosík a osudy feno-
menologického marxismu ve střední Evropě (hlavní řešitel 
I. Landa) na období 2016–2018.
– Grant GA ČR č. 17-23955S, Jednota a mnohost v sou-
časném myšlení (hlavní řešitel M. Hauser, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e; člen týmu: J. G. Fein-
berg) na období 2017–2019.
– V rámci výzkumného programu Strategie AV21 Ev-
ropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací jsou v rámci od-
dělení řešeny dva projekty: „Elity, stát a oligarchie“ 
(řešitel Ondřej Lánský), „Teorie ne-občana“ (Joseph 
Grim Feinberg). V rámci programu Strategie AV 21 Pa-
měť v digitálním věku je řešen projekt „Moderní česká 
fi losofi e v digitálním věku: osoby, koncepty, kontex-
ty“ (Ivan Landa). 

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– vystoupení J. G. Feinberga v rozhlasovém pořadu 
„Karl Marx a středoevropský marxismus  jako folklor”, 
ČR Vltava, 18. 8. 2018 
– vystoupení Ivana Landy a Jana Mervarta v rám-
ci kulatého stolu pořádaného studentským spolkem 
Praxis „Československá marxistická fi losofi e“, Praha, 
4. 1. 2018 
– vystoupení Petra Kužela v rozhlasovém pořadu Oli-
garchie včera i dnes, u nás i ve světě“, ČR Vltava, 
5. 3. 2018
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Posluchači přednášky Jamese Krapfl a
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James Krapfl , 
McGill University

Christine Sypnowich, 
Queens University at Kingston
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Zachary A. Scarlett, 
Butler University

Christine Sypnowich,
Queens University at Kingston
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1/ Ivan Landa, Filosofi cký ústav AV ČR, Praha

2/ Zachary A. Scarlett, Butler University

3/ Joseph Grim Feinberg, Filosofi cký ústav AV ČR
Alexei Penzin, University of Wolverhampton

4/ Jan Mervart, Filosofi cký ústav AV ČR

5/ David Bakhurst a Christine Sypnowich, 
oba z Queens University at Kingston

    1
2   3
4   5
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Joe Feinberg (zády), David Bakhurst 
a Christine Sypnowich (uprostřed), 
Dan Swain (vpravo)

(zleva) Petr Kužel a Joseph Grim Feinberg, Filosofi cký ústav AV ČR, Praha
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(zleva) James Krapfl , Szezgin Boynik, Ivan Landa, Jan Černý, Michael Esch, 
Katka Selucký, David Bakhurst, Christine Sypnowich

(zleva) Szezgin Boynik, Jan Mervart, Michael Esch, Katka Selucký, 
David Bakhurst, Christine Sypnowich
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(zleva) James Krapfl , Szezgin Boynik, Ivan Landa, Jan Černý, 
Michael Esch, Katka Selucký, David Bakhurst, Christine Sypnowich
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Zhivka Valiavicharska, přednáška
„Marxist Humanism and the Rise 
of Ethnonationalism in Post-Stalinist Bulgaria“, 
zasadací místnost FLÚ, Praha,
13. 6. 2018

Přednáška Jeffreyho A. Winterse 
„Oligarchy and the Politics 

of Wealth Power and Wealth Defense“, 
budova prezidia AV ČR, Praha,

12. 6. 2018 
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Ivan Landa a Jan Mervart na debatě Československá marxistická fi losofi e,
pořádané studentským spolkem Praxis, Knihovna Jana Palacha, FF UK, 3. 1. 2018
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Martin Profant a Milena Bartlová

Václav Bělohradský, Katka Selucký a Ivan Landa 

2000 slov dnes, Knihovna Akademie věd ČR, 
Praha, 31. 10. 2018
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Joseph Grim Feinberg, Filosofi cký ústav AV ČR, Praha
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Jan Kuneš, Ph.D.

pracovníci oddělení

Marina Barabas, Ph.D.
PhDr. Hana Fořtová, Ph.D.
Mgr. Petr Glombíček, Ph.D.
doc. Holger Gutschmidt, Dr. phil.
Dr. phil. habil. Jindřich Karásek, Dr.
PhDr. Tomáš Kunca, Ph.D.
Mgr. Jakub Mihálik, Ph.D.
Mgr. Jan Palkoska, Ph.D.
doc. Jakub Sirovátka, Dr. phil.
Mgr. Jakub Trnka, Ph.D.

2.2.7 Oddělení pro studium novověké racionality

Stručná charakteristika útvaru

Oddělení vychází z předpokladu, že významné směry současné fi losofi e mají své počátky v novověké fi losofi i 
a že její poznání přispívá k pochopení geneze aktuálního fi losofi ckého myšlení. Práce jednotlivých členů po-
krývá široké tematické spektrum: kontinentální a britské myslitele od 17. století do současnosti (Descartes, Vico, 
Leibniz, britští empirikové, Montesquieu, Rousseau, Constant, Kant, Fichte, Hegel, Heidegger, Witt genstein 
aj.) a oba způsoby současného fi losofování: „fenomenologický“ i „analytický“ (povaha moderního subjektu, 
fi losofi e ducha, politická fi losofi e, fi losofi e mysli, jazyka, vůle, jednání apod.). Členové oddělení pracují jak na 
vlastních projektech, zaměřených na specifi cké problémy nebo na jednotlivé myslitele, tak na překladech tex-
tů z novověké a současné fi losofi e. Připravují též úvodní a sekundární texty a „průvodce“ k jednotlivým my-
slitelům a ke specifi ckým problémům v jejich díle. Cílem oddělení je zpřítomnit některé ze základních fi lo-
sofi ckých otázek, pracovat na nich a zapojit se do jejich diskuse s kolegy doma i ve světě. Oddělení rovněž 
pořádá konference, workshopy a veřejné přednášky, které vytvářejí příležitost nejen k setkávání fi losofů z Čes-
ké republiky a ze zahraničí, ale také zpřístupňují akademické diskuse studentům a zainteresované veřejnosti.

Web oddělení: http://racionalita.fl u.cas.cz 

vedoucí

PhDr. Ing. Jiří Chotaš, Ph.D.
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Fořtová, Hana. Benjamin Constant. Principy politiky [Pře-
klad]. Praha: OIKOYMENH, 2018. 441 s.
Přeložená kniha je stěžejním dílem švýcarsko-fran-
couzského spisovatele a politika Benjamina Constan-
ta (1767–1830). Constant v ní refl ektuje důsledky fran-
couzské revoluce pro politické myšlení. Překlad je po-
řízen z rukopisné verze knihy (1806), kterou Constant 
v době jejího vzniku nemohl z politických důvodů 
vydat. Tato verze potvrzuje Constantův zásadní vý-
znam pro politickou teorii klasického liberalismu.

Mihálik, Jakub. Zdravý rozum u Berkeleyho a Austi-
na podle Marka Tomečka. Filosofi cký časopis. Roč. 66, 
č. 1 (2018), s. 97–108.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 16-11707S, Filosofi e Erazima Koháka 
(hl. řešitel J. Trnka) na období 2016–2018.
– Grant GA ČR č. 17-06904S, Spory o rozum ve věku ro-
zumu (hl. řešitel P. Glombíček) na období 2017–2019.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednášky H. Fořtové a J. Chotaše v rámci letní ško-
ly klasických studií Res publica. Od Platóna k dnešku 
v hospitálu Kuks
– tři přednášky H. Fořtové Ideje renesance ve Vědecké 
knihovně v Hradci Králové
– přednáška P. Glombíčka Byl Descartes vůbec fi losof? 
v rámci Letní školy fi losofi e a společenských věd 
v Broumově

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018
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David Levy

Christopher Cowley 
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Michael Campbell a Marina Barabas

Christopher Cordner 
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Michael Campbell

Ondřej Beran
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Arthur Archer, Marina Barabas a David Levy
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 Eine ethische Moderne? 
Grenzen und Potential von Hegels 
Konzept der Sittlichkeit heute
An Ethical Modernity? 
Hegel’s Concept of Ethical Life Today – 
Its Limits and Potential                   

Villa Lanna / V sadech 1, Prag 6

Internationale Tagung in Prag 26.–28. September 2018 
Mittwoch, 26. September

14.30 Uhr 

Begrüßung (Tereza Matějčková, Jiří Chotaš)

15.00–16.00 Uhr 

Clark Wolf (Marquette University 

in Milwaukee, USA)

The Authority of Conceptual Analysis 
in Hegel’s Notion of Sittlichkeit.

16.00–17.00 Uhr 

Bart Zantvoort (Leiden University)

Slaves to Habit – The Positivity of Modern 
Ethical Life

17.00–17.30 Uhr  /  Kaffeepause

17.30–18.30 Uhr 

Benno Zabel (Universität Bonn)

Urteilskraft als Problem 
der Rechtsphilosophie

18.30 Uhr 

Abendvortrag: Klaus Vieweg 

(Universität Jena)

Hegel in Böhmen

Donnerstag, 27. September

9.00–10.00 Uhr 

Paul Cobben (Tilburg University)

Hegels Sittlichkeit als der Versuch dem kategorischen Imperativ ein „Haus zu bieten“

10.00–11.00 Uhr 

Tereza Matějčková (Charles University in Prague)

Hegel’s “Philosophy of the Family”: Family as the Ground of Sittlichkeit? Still Today?

11.00–11.30 Uhr  /  Kaffeepause

11.30–12.30 Uhr 

Verrah Chamma (State University of Campinas in São Paulo)

The Social and Political Role of the Hegelian Corporations (Korporationen) 
in Settling a Modern Ethicity

12.30–13.30 Uhr 

Stascha Rohmer (Universidad de Medellín)

Der innere und der äußere Staat: Zur Relevanz einer Unterscheidung in Hegels 
philosophischer Grundlegung des Rechts für das heutige Europa 

13.30–15.30 Uhr  /  Mittagspause

15.30–16.30 Uhr 

Jiří Chotaš (Czech Academy of Sciences, Prague)

Hegels sittlicher Staat heute

16.30–17.30 Uhr 

Olga Navrátilová (Charles University in Prague)

„Sittlichkeit“ in International Politics

Freitag, 28. September

10.00–11.00 Uhr 

Alberto L. Siani (Università di Pisa)

Hegel on the Self–Fulfi lment of Philosophy 
as the Opening of Human History

11.00–12.00 Uhr 

Max Gottschlich (Katholische 

Privatuniversität Linz)

Tendenzen zur Abstraktion 
in der Freiheitsinterpretation der Gegenwart

12.00–13.30 Uhr  /  Pause

13.30–14.30 Uhr 

David James (University of Warwick)

Property and Ethical Life

14.30–15.30 Uhr 

Christian Krijnen (Vrije Universiteit 

Amsterdam)

Sittlichkeit als Wirklichkeit der Freiheit

15.30  /  Tagungsende

Gefördert von: Karls-Universität Prag / Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik / Europäischer 

Fonds für regionale Entwicklung, Projekt: Creativity and Adaptability as Conditions of the Success of Europe 
in an Interrelated World (No. CZ.02.1.01/0.0/0.0/16_019/0000734).

Veranstalter: Steering committee of the International Network Hegel’s Relevance / das Institut für Philosophie der 

Karls-Universität Prag / das Institut für Philosophie der Akademie der Wissenschaften der Tschechischen Republik

EUROPEAN UNION
European Structural and Investment Funds
Operational Programme Research
Development and Education



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

123

Jiří Chotaš a Christian Krijnen
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Bart Zantvoort
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Stascha Rohmer 
a Clark Wolf

David James 
a Max Gottschlich 
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Tereza Matějčková a Benno Zabel 

Tereza Matějčková a Alberto Siani
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Christian Krijnen, Verrah Chamma a Klaus Vieweg
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2.2.8 Oddělení současné kontinentální f ilosofie

Stručná charakteristika útvaru

Mezi hl avní tematické okruhy, na něž se zaměřuje výzkum členů oddělení, patří: 1) fenomenologie subjekti-
vity, tělesnosti a afektivity; 2) fenomenologická fi losofi e jazyka a mysli a její brentanovské kořeny; 3) fi loso-
fi e intersubjektivity a sociality ve fenomenologickém a postfenomenologickém kontextu; 4) fi losofi e perfor-
mativity; 5) fenomenologická topologie a metodologie spleti; 6) kritická teorie postmodernismu; 7) morální 
a politická fi losofi e po post-strukturalismu. Členové oddělení pravidelně publikují v předních zahraničních 
periodicích a nakladatelstvích (Springer, Brill, Vrin, PUF, Routledge, De Gruyter aj.) a pořádají každoročně 
řadu mezinárodních konferencí a workshopů s účastí renomovaných zahraničních badatelů (např. Badiou, 
Ranciere, Balibar, Malabou, Zahavi, Tronto, Bernasconi, Barbaras, Mulligan). Oddělení dlouhodobě spolu-
pracuje na bázi řešení společných mezinárodních projektů a bilaterální mobility s předními zahraničními 
pracovišti, mezi něž patří např. katedra fi losofi e na Paris Sorbonne, Husserlův Archiv (ENS Paris), Husser-
lův archiv (Universität zu Köln), Center for Advanced Research in Phenomenology (University of Memphis), 
Performance Philosophy Network a Filosofi cké ústavy Polské a Slovenské akademie věd. 

Web oddělení: http://oskf.flu.cas.cz 
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Pracovníci

zástupce vedoucího

Mgr. Petr Kouba, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Jan Bierhanzl, Ph.D.
Mgr. Jan Černý, Ph.D.
Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
István Fazakas, M.A.
doc. Mgr. Josef Fulka, Ph.D.
doc. Mgr. Michael Hauser, Ph.D.
Mgr. Hynek Janoušek, Ph.D.
RNDr. Alice Koubová, Ph.D. et Ph.D.
doc. Mgr. Martin Nitsche, Ph.D.
doc. Karel Novotný, M.A., Ph.D., DSc.
Mgr. Jakub Ort
doc. PhDr. Jiří Pechar
Mgr. Vít Pokorný, Ph.D.
Mgr. Jan Puc, Ph.D. 
Mgr. Martin Ritter, Ph.D.
Robin Rollinger, Ph.D.

vedoucí

Mgr. Petr Urban, Ph.D.
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Bierhanzl, Jan. L’action faible: de l’ éthique à la politique. 
Paris: Hermann, 2018.
Tato kniha vychází z nutnosti vztáhnout levinasov-
skou etiku a politiku k sociálním fi losofi ím více či 
méně explicitně přítomným v jeho díle. K tomu jsou 
nám nápomocny pojmy jako vyloučení a biopolitika 
(Foucault), původní vina (Heidegger), práce jako se-
beprodukce u Marxe, a také feministické čtení Levi-
nase. Hledání slabé politiky, která by na jednu stranu 
uchovávala jádro Levinasovy fi losofi e, jakým je jeho 
etika zranitelnosti, a na druhou stranu byla práva zra-
nitelnosti etické subjektivity vůči dějinám a společ-
nosti nás v druhém kroku přivede ke zkoumání dvou 
současných konceptů politického jednání: slabé po-
litické ontologie Giorgio Agambena a pokusu Judith 
Butler překonat schizma mezi jednáním a závislostí.

Nitsche, Martin. Methodical Precedence of Intertwining: an 
Introduction to a Transitive – Topological Phenomeno logy. 
Würzburg: Königshausen & Neumann, 2018. 
Cílem knihy je představit nový model fenomenologic-
ké fi losofi e, konkrétně transitivně-topologickou feno-
menologii. Tento fenomenologický přístup se vrací ke 

HERMANN

Le Bel Aujourd’hui 

Jan
Bierhanzl

L’action faible
De l’éthique à la politique

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

kořenům fenomenologie u raného Husserla, zejména 
k Logickým zkoumáním a dalším Husserlovým raným 
textům z první poloviny dvacátého století. Výraz spleť 
(intertwining) zároveň prozrazuje inspiraci Merleau-
-Pontym. Přednost spleti zde má především význam 
metodického vodítka, které vede k upřednostňování 
vztahů oproti částem. Toto směřování je pak završe-
no metodickým důrazem na transitivitu lidské zkuše-
nosti coby základní fenomenologické téma. 

Pokorný, Vít. Psychonauticon. A Transdisciplinary Inter-
pretation of Psychedelic Experiences. Nordhausen: Verlag 
Traugott Bautz, 2018. 
Kniha se zabývá interpretací psychedelických zkuše-
ností z transdisciplinární perspektivy, která se pohy-
buje mezi sociální antropologií, etnografi í, fenome-
nologií tělesnosti, rhizomatickou analýzou, neurově-
dou a kulturní historií. Cílem tohoto přístupu je uká-
zat, že smysl tzv. psychedelických zkušeností závisí na 
kontextu užívání a výkladu, a že psychedelické látky 
lze chápat jako významný uzel, který v sobě spojuje 
různé trajektorie naší existence – materiální, tělesnou, 
osobní, sociokulturní i ekologickou.

Verlag Traugott Bautz GmbH

Vít Pokorný

Psychonauticon:
A transdisciplinary 
interpretation 
of psychedelic 
experiences

lib
ri 

ni
gr

i
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Koubová, Alice. Ludic Philosophy in Brecht’s Drama 
and Prose. In: Kuhn, T. – Barnett, D. (eds.), The Brecht 
Yearbook 42: Recycling Brecht. New York: Camden Hou-
se, 2018, s. 51–64. 

Dierckxsens, Geoffrey. Ricœur’s Take on Embodied 
Cognition. Enactivism in Light of Freedom and Nature. 
In: Davidson, S. (ed.), A Companion to Ricoeur’s Freedom 
and Nature. London – New York: Lexington Books, 2018. 

Fulka, Josef. La surdité et la langue des signes dans 
l’histoire de la philosophie. In: Kohout-Diaz, M. (ed.), 
Tous à l’ école! Bonheurs, malentendus et paradoxes de l’ édu-
cation inclusive. Pessac: Presses universitaires de Bor-
deaux, 2018, s. 81–90. 

Rollinger, Robin. Brentano’s Early Philosophy of 
Mind. In: Lapointe, S. (ed.), Philosophy of Mind in the 
Nineteenth Century. London – New York: Routledge, 
2018, s. 168–185. 

Hauser, Michael. Metapopulism in-between democracy 
and populism: Tranformations of Laclau’s concept of 

populism with Trump and Putin. Distinktion: Journal 
of Social Theory. Roč. 19, č. 1 (2018), s. 68–87. 

Dierckxsens, Geoffrey. Verantwoordelijkheid en be-
leving: Paul Ricœur en de analytische fi losofi e. In: 
Bremmers, C. – Heiden, G. J. van der – Reynaert, P. 
(eds.), De fenomenologie als houding. Antwerp: Univer-
sity Press Antwerp, 2018, s. 187–200. 

Urban, Petr. Revisiting Husserl’s account of language 
in Logical Investigations. Horizon. Studies in Phenome-
nology. Roč. 7, č. 2 (2018). 

Ritter, Martin. The Life of Inwardness: Asubjectivity 
in Patočka’s War Manuscripts. Acta Universitatis Ca-
rolinae. Interpretationes: Studia Philosophica Europeanea. 
Roč. 7, č. 1 (2017), s. 47–59. 

Hauser, Michael. The Politics of Unifi cation in a Frag-
mented World: Metapopulism and the Precariat. Open 
Cultural Studies. Roč. 2, č. 1 (2018), s. 307–318.

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Grant GA ČR č. 17-23955S Jednota a mnohost v součas-
ném myšlení (hl. řešitel M. Hauser) na období 2017–2019.
– Grant GA ČR č. GJ16-00994Y Performativita ve filo-
sofii: kontexty, metody, důsledky (hl. řešitel Alice Koubo-
vá) na období 2016–2018.
– Grant GA ČR č. 16-23046S Za fenomenologii sociality 
(hl. řešitel Petr Kouba) na období 2016–2018.
– Grant RA ČR č. TL01000430 Nástroje rozvíjení etické 
kultury v české státní správě (hl. řešitel Petr Urban) na 
období 6/2018–5/2021.
– řešení projektu Umění jako forma komunikace (Ali-
ce Koubová) v rámci výzkumného programu Formy 
a funkce komunikace Strategie AV21.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednáška Michaela Hausera „Čím byl a mohl být 
rok 1968?“, Městská knihovna v Praze, 31. 10. 2018 
– přednáška Hynka Janouška „Univerzita, emigrace, Te-
rezín. Osudy pražských německých fi losofů před dru-
hou světovou válkou“, Týden vědy a techniky AV ČR, 
5. 11. 2018 
– přednáška Víta Pokorného „Využití psychedelik v psy-
choterapii a péči o duševní zdraví“, Kulturní prostor 
Hraničár, Ústí nad Labem, 17. 11. 2018 
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Alain Badiou, Fernando Zalamea, 
René Guitart, Jana Beránková 
na konferenci Myslet nekonečno, 
Veletržní palác,
Praha, 11.–12.dubna 2018
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ETICKÁ KULTURA 

 
 

Sophie Bourgault
University of Ottawa, CAN______
Christoph Demmke 
University of Potsdam, D______
Paul Heywood 
University of Nottingham, UK______
Nikolas Kirby
University of Oxford, UK______
Helena Olofsdotter Stensöta 
University of Gothenburg, SWE

11. a 12. 10. 2018

Národní 3, Praha
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Pracovníci

zástupce vedoucího

RNDr. Adolf Filáček, CSc.

pracovníci oddělení

Mgr. Libor Benda, Ph.D.
Brice Bantegnie, Ph.D. (od 1. 4. 2018) 
Davide Crippa, Dr. 
PhDr. Wendy Drozenová, Ph.D.
Mgr. Tomáš Dvořák, Ph.D.
PhDr. Radim Hladík, Ph.D.
Prof. John Holmwood (od 1. 4. 2018) 
Anežka Kulhánková
PhDr. Jiří Loudín, CSc.
PhDr. Petr Machleidt, Ph.D.
Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
Mgr. Ivo Pezlar, Ph.D.
Mgr. Ing. Tereza Virtová
Filip Vostal, Ph.D. 

2.2.9 Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti

Stručná charakteristika útvaru

Kabinet pro studium vědy, techniky a spole čnosti se věnuje systematickému interdisciplinárnímu výzkumu 
vztahů vědy, techniky a společnosti. Tento výzkumný obor zkoumá vědu a techniku jako integrální slož-
ky kulturního, sociálního, ekonomického a ekologického kontextu společnosti. Teoretická práce Kabinetu 
se orientuje na výzkum změn v soudobém postavení vědy, jejích poznávacích i společenských funkcí, změn 
vztahů soudobé vědy k nejdůležitějším sociálním a ekonomickým procesům, studium teoretických základů 
vědní politiky (problematika hodnocení výzkumu, komparace výzkumných systémů zemí EU a ČR) a na 
analýzu cest k vytváření „společnosti vědění“ z hlediska transformace vědy a výzkumu.

Web kabinetu: http://stss.flu.cas.cz 

vedoucí

Mgr. Jan Balon, Ph.D.
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Holmwood, John – Balon, Jan. Monstrous Markets 
– Neo-Liberalism, Populism and the Demise of Pub-
lic University. Science and the politics of openness: here be 
monsters. Manchester: Manchester University  Press, 
2018, s. 303–321.
Text se vyjadřuje k současným změnám v oblasti vědy, 
výzkumu a vzdělávání. Analyzuje vzestup takzvané-
ho „neoliberálního“ režimu vědění a jeho napojení 
na logiku a racionalitu trhu. 

Holmwood, John. Race and the Neoliberal Universi-
ty: Lessons from the Public University. In: Gurmin-
der K. Bhambra – Dalia Gebrial – Kerem Nisancio-
glu (eds.), Decolonizing the University? Pluto Press, 2018, 
s. 37–53.
Text se zaměřuje na kontext změn v politikách vyso-
koškolského vzdělávání v USA a Velké Británii. Tyto 
změny vedly k „privatizaci“ vysokoškolského vzdělá-
vání a k posunu jeho vnímání jako sociálního prá-
va k něčemu, co je bráno jako osobní zodpovědnost 
jedinců. Výzvy k dekolonizování univerzity je tudíž 
možné interpretovat jako paradoxní vzhledem ke sku-
tečnosti, že se neoliberální univerzita považuje za ra-
sově nezaujatou, s výhradním zájmem o rozdíly mezi 
jedinci, a nikoli mezi skupinami.

Benda, Libor. Re-thinking the university project: 
Academia’s auto-immune disease and the prospect 
of a cure. Revue européenne des sciences sociales. Roč. 56, 
č. 2 (2018), s. 261–274. 
Text nabízí kritickou diskusi současných proměn aka-
demického prostředí. Rozebírá argumenty z knihy au-
torky Ingrid M. Hoofd s názvem Higher Education and 
Technological Acceleration: The Disintegration of University 
Teaching and Research (2016), a jejím prostřednictvím 
poskytuje zamyšlení nad současným stavem kritických 
studií univerzity. Článek v tomto ohledu věnuje po-

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

zornost konkrétně třem dílčím tématům: univerzitní 
„autoimunitě“, kterou Hoofd pokládá za hlavní pří-
činu patologických proměn, jimiž současná univerzi-
ta prochází, dále dopadu technologického zrychlení 
na akademický provoz a do třetice možnosti radikál-
ního kritického myšlení jako takového v současných 
podmínkách akademické práce. 

Hladík, Radim. Exploring Textual and Social Hierar-
chies in Czech Sociological Articles. Proceedings of the 
Eleventh International Conference on Language Resources 
and Evaluation (LREC 2018). Paris: European Langu-
age Resources Association (ELRA), 2018, s. 1–3.

Machleidt, Petr – Mráček, Karel. Die Stadt als Raum 
für die Begegnung des Internets der Menschen (IoP) 
und des Internets der Dinge (IoT): Implementierungs-
erfahrungen mit „smart cities“ in der Tschechischen 
Republik. Von der Agorá zur Cyberworld: soziale und kul-
turelle, digitale und nicht-digitale Dimensionen des öffentli-
chen Raumes. Berlin: Trafo, 2018, s. 239–250. 

Virtová, Tereza – Stöckelová, Tereza – Krásná, H. On 
the Track of C/overt Research: Lessons From Taking 
Ethnographic Ethics to the Extreme. Qualitative In-
quiry. Roč. 24, č. 7 (2018), s. 453–463. 

Macková, A. – Štětka, V. – Zápotocký, J. – Hladík, Ra-
dim. Who is afraid of the platforms? Adoption and 
strategies of use of social media by politicians in the 
Czech Republic. Social media and politics in Central and 
Eastern Europe. London: Routledge, Taylor & Francis 
Group, 2018, s. 23–44. 
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– projekt ResInfra@DR (Facilitating macro-regional sco-
pe and link up to socio-economic actors od research infra-
structure in the Danube Region). Projekt je spolufi nanco-
ván z prostředků ve fondech EU (ERDF – European 
Regional Development Fund, IPA – Instrument for 
Pre-Accession Assistance), hl. řešitel za FLÚ J. Balon, 
na období 2017–2019.
– Network CultMedia Industrie (řešitel P. Machleidt).
– Projekt GA ČR č. GJ16-18371Y Hledání ztraceného 
času: Epistemické implikace časového presu v současném čes-
kém akademickém prostředí (hl. řešitel F. Vostal) na ob-
dobí 2016–2018.

– Grant GA ČR č. 17-18344Y, Logicko-fi losofi cká analýza 
pojmu identity (hlavní řešitel A. Klev, Oddělení logiky; 
člen týmu: I. Pezlar) na období 2017–2019.
– Zapojení do programu Strategie AV21 Formy a funk-
ce: vytvoření komunikační platformy pro oblast hu-
manitních a společenských věd v ČR „Třetí oblast“.

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– pravidelné moderování hodinového diskusního po-
řadu Černá skříňka Filipem Vostalem, ČRO 3 Vltava 
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CCUULTMMEEDIA
JJahrestagung ddes 

IInternational NNetwork on Cultural Diversity and New MMedia

110. BBIS 112. 
SSEEPTEMBER

22018

AAkademie der 
WWissenschaften der 
TTschechischen Republik, 
PPrag

Nähere Informationen unter: http://www.ifk.fh-flensburg.de/?page=cultmedia
http://www.flu.cas.cz

IINNDUSTRIE 44.0, KKUULTUR 22.0 
UUND DDIE NNEEUEN MMEEDIEN

RREEALITÄTEN,, TEENDENZEN,, MYYTHEN

Publikation geplant beim:
trafo Wissenschaftsverlag

Gefördert durch: Unter Schirmherrschaft der: Mit Unterstützung der :
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Eva Zažímalová, 
předsedkyně Akademie věd ČR, 
a Ondřej Ševeček, 
ředitel Filosofi ckého ústavu AV ČR, 
na zahájení konference 
Industrie 4.0, Kultur 2.0 
und die neuen Medien
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Účastníci konference Industrie 4.0, Kultur 2.0 und die neuen Medien
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Přednáška Thomase Osborna, University of Bristol, 
„On Monetesquieu, Markets and the Liberalism of Fear“, 
Hollar (prostory Fakulty sociálních věd), Praha, 11. 5. 2018
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Konference Accelerated Academy 4: 
Perspectives, Refl ections, Responsibilities, 

Vila Lanna, Praha,
24.–25. 5. 2018, 
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Plenární přednáška Stephena Kerna, 
Ohio State University, 
„The Nature of Time 
from Modernism to Postmodernism“

Úvodní slovo 
organizátora konference 

Filipa Vostala, 
Filosofi cký ústav AV ČR
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DDIGITALLY-
ENABLED 

CRITICISM: 
“READING” 

VISUAL AND 
SPATIAL 

DATA 
USING IIIF 
& MACHINE 
LEARNING 

Prof. Asanobu KITAMOTO 

Asanobu KITAMOTO earned his Ph.D. in electronic engineering from the 
University of Tokyo in 1997. He is now Director of Center for Open Data 
in the Humanities (CODH), Joint Support-Center for Data Science 
Research, Research Organization of Information and Systems (ROIS), 
Associate Professor of National Institute of Informatics, and SOKENDAI 
(The Graduate University for Advanced Studies). His main technical 
interest is image processing, but he also extends the approach of data-
driven science into a wide range of disciplines such as humanities, earth 
science and environment, and disaster reduction. He received Japan 
Media Arts Festival Jury Recommended Works, IPSJ Yamashita Award, 
and others. He is also interested in trans-disciplinary collaboration for the 
promotion of open science. 

Abstract 
 
Visual and spatial data, 
s u c h  a s  i m a g e s , 
photographs and maps, 
are playing important 
r o l e s  i n  d i g i t a l 
h u m a n i t i e s  t o 
understand the culture 
and landscape in the 
past. In comparison to 
textual data, where 
machines are actively 
used for reading in the 
form of text mining and 
“distant reading,” visual 
and spatial data are 
n o w d e p e n d e n t o n 
human reading due to 
the lack of technology 
t h a t h e l p s h u m a n 
i n t e r p r e t a t i o n . 

In this talk, I will 
introduce machine-
assisted methods to 
explore a new way of 
reading visual and 
spatial data, such as 
I I IF ( Internat ional 
Image Interoperability 
F r a m e w o r k )  f o r 
curating data, machine 
learning for extracting 
i n f o r m a t i o n ,  a n d 
d i g i t a l l y - e n a b l e d 
criticism to evaluate the 
content. I will finally 
introduce our ongoing 
p r o j e c t ,  c a l l e d 
“historical big data,” to 
reconstruct the past 
such as the Edo Period 
in Japan (1603-1868) in 
terms of city, people, 
climate and disasters. 

23. 11. 2018 
13:00 

 
Filosofický ústav  

AVČR 
(zasedací místnost) 

Jilská 1 
Praha 1 

Přednáška z oboru digitálních humanitních věd v anglickém jazyce. Vstup volný. 
Pořádá Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti při FLÚ AV ČR s podporou Strategie AV21.                     Kontakt: kvts@flu.cas.cz 

Asanobu Kitamoto, 
přednáška v rámci 

Strategie AV21
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Workshop projektu RESINFRA, v budově MTA HTK, Budapešť, 26.–29. 11. 2018 
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Komunikační platforma 
„Třetí oblast“ 
spravovaná KVTS
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DARIAH-CZ 
Workshop on Digital 

Humanities 2018,  
workshop 

v hlavní budově 
Akademie věd ČR, 
Praha, 24. 4. 2018
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2.2.10 Kabinet pro klasická studia

Stručná charakteristika útvaru

Kabinet pro klasická studia Filosofi ckého ústavu Akademie věd ČR se zaměřuje na výzkum vybraných aspek-
tů řecko-římské antiky  v celé její tematické šíři (literatura, historie, jazyk, divadlo, dějiny umění) a antického 
dědictví v pozdějších epochách (rané křesťanství, středověk, raný novověk) se zvláštním zřetelem k recepci 
antiky v českých zemích.

Vědečtí pracovníci Kabinetu jsou v současnosti členěni do čtyř badatelských týmů:
Oddělení antické kultury a její recepce (vedoucí Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D.)
Oddělení biblických studií (vedoucí Mgr. Jan A. Dus, Th.D.)
Oddělení středolatinské lexikografi e (vedoucí Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D.)
Oddělení novolatinských studií (vedoucí PhDr. Josef Förster, Ph.D.)

Kromě dlouhodobých edičních projektů, jakým je například vydávání Slovníku středověké latiny v českých ze-
mích (projekt je zaštítěn Akademickou unií v Bruselu), se badatelé Kabinetu pro klasická studia soustřeďují 
na publikování odborných monografi í, statí a článků vydávaných u nás i v zahraničí a doplňování a tvorbu 
specializovaných elektronických databází. Spolupracují nejen s příbuzně zaměřenými odděleními Filosofi c-
kého ústavu AV ČR (např. Centrum medievistických studií; Oddělení pro studium antického a středověké-
ho myšlení; Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku), ale rovněž s příbuzně za-
měřenými univerzitními pracovišti v ČR (např. s Ústavem řeckých a latinských studií a Katedrou divadelní 
vědy FF UK v Praze či Ústavem klasických studií FF MU v Brně), kde se také příležitostně podílejí na výu-
ce. Kromě již zmíněného Slovníku středověké latiny Kabinet spolupracuje na řadě dalších mezinárodních pro-
jektů, jakými jsou například Clavis monumentorum litterarum. Regnum Bohemiae (koordinováno Akademickou 
unií v Bruselu), European Network of Research and Documentation of Ancient Greek Drama (koordinováno uni-
verzitou v Athénách) či Archive of Performances of Greek and Roman Drama (koordinuje univerzita v Oxfordu).

Kabinet pro klasická studia vydává dvě odborná periodika, Listy fi lologické (vycházející od roku 1874, dvě 
dvojčísla ročně) a mezinárodní časopis Eirene. Studia Graeca et Latina (vychází od roku 1960, jedno dvojčíslo 
ročně), jež jsou zařazena do významných mezinárodních citačních databází (ERIH Plus, JSTOR, SCOPUS, 
Web of Science, EBSCO).

Pro širší odbornou veřejnost pořádá pracoviště každoročně Den otevřených dveří a Letní školu klasických 
studií. Součástí Kabinetu je rovněž specializovaná knihovna přístupná veřejnosti, jejíž fond čítá na 60 tisíc 
svazků převážně z oborů klasické fi lologie, historie, teologie a příbuzných disciplín.

Web kabinetu: http://www.ics.cas.cz 



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

157

Pracovníci

zástupce vedoucího

PhDr. Zuzana Silagiová, CSc.

vědecký tajemník

Mgr. Jakub Čechvala, Ph.D.

pracovníci oddělení

doc. PhDr. Josef Bartoň, Th.D. (do 28. 2. 2018) 
prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
PhDr. Jiří Beneš
Mgr. Daniela Čadková, Ph.D.
Mgr. Julie Černá, Ph.D.
PhDr. Robert Dittmann, Ph.D. 
Mgr. Petr Dolejš
Mgr. Jan Dus, Th.D. (vedoucí Oddělení biblických 
studií)
Mgr. Radka Fialová
PhDr. Hana Florianová
PhDr. Josef Förster, Ph.D. (vedoucí Oddělení 
 novolatinských studií)
doc. Mgr. Jiří Hoblík, Th.D.
Mgr. Alena Marta Hoffmanová
Mgr. Barbora Kocánová, Ph.D.
Eliška Mandache 
Mgr. Matěj Novotný, Ph.D.
Mgr. Pavel Nývlt, Ph.D. (vedoucí Oddělení 
 středolatinské lexikografie)
Bc. Vojtěch Pelc
Mgr. Ondřej Podavka, Ph.D.
Jitka Podráská

Mgr. Eliška Poláčková, Ph.D.
Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (vedoucí Oddělení 
 antické kultury a její recepce)
prof. PhDr. Michaela Soleiman pour Hashemi, CSc.
prof. PhDr. Pavel Spunar, CSc. (emeritus)
PhDr. Martin Svatoš, CSc.
Mgr. Hana Šedinová, Ph.D.
Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D.
Mgr. Kateřina Vršecká, Ph.D.
Mgr. Zdeněk Žalud, Ph.D. 

vedoucí

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc.
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Zuzana Silagiová – Julie Černá – Hana Florianová – 
Pavel Nývlt – Hana Šedinová – Kateřina Vršecká. La-
tinitatis medii aevi lexicon Bohemorum – Slovník středo-
věké latiny v českých zemích I (A–C), druhé, opravené 
vydání, Turnhout: Brepols 2018 (součást Database of 
Latin Dictionaries). 
Slovník registruje a vykládá slovní zásobu latinsky psa-
ných bohemikálních pramenů z období 1000–1500. 
Při přípravě druhého vydání byly provedeny podstatné 
úpravy (zapracování addend a corrigend), jež vedly ke 
zvýšení rozsahu prvního svazku o téměř deset procent.

Čechvala, Jakub, Poláčková, Eliška (eds.). Vymyšlená 
Ihaka: recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: Fi-
losofi a, 2018, 403 s.
Tématem knihy je recepce antické mytologie v čes-
kém prostředí od středověku až po 20. století. Autoři 
jednotlivých kapitol ukazují, že antické mýty v čes-
ké kultuře po staletí fungují jako bezpečná projekční 
plocha, na kterou je možné promítat zcela aktuální 
významy, nebo se může antický mýtus stát prostřed-
kem pro injektování ideologicky nevhodného obsahu. 
Mytologie je představena jako sdílený archiv materiá-
lu k dispozici pro další přepisování i a reinterpretaci. 
 
Förster, Josef (ed.). Admodum Reverende, Religiosissime ac 
Eximie P. Rector! Korespondence mezi Mikulášem Adauk-
tem Voigtem a Gelasiem Dobnerem. Praha: Scriptorium, 
2018, 144 s.
Korespondence dvou klíčových osobností naší osví-
censké vědy a rané fáze národního obrození je přímým 
svědectvím utváření národního vědomí a rozvoje vě-
deckého života v poslední třetině 18. století v českých 
zemích. Na pozadí dvou individuálních osudů v ní 
rezonují některé otázky a problémy celospolečenské-
ho charakteru (josefínské reformy, rušení klášterů), 
dobové učenecké spory, proměny estetických forem.

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018

Korespondence mezi 
Mikulášem Adauktem Voigtem 

a Gelasiem Dobnerem

Josef Förster (ed.)
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Bartoň, Josef, Dittmann, Robert. Český obrozenec překlá-
dá Písmo: překladatelské dílo Františka Novotného z Luže: 
edice Janova evangelia. Praha: Scriptorium, 2018. 158 s.

Čadková, Daniela. L. A. Seneca. Šílený Herkules [Pře-
klad]. In: L. A. Seneca. Tragédie II: Faidra. Šílený Herku-
les. Foiničanky aneb Thebais. Brno: Větrné mlýny, 2018, 
s. 116–189.

Fialová, Radka. Justin Mučedník a jeho Bible. Praha: Vy-
šehrad, 2018. 232 s. 

Kitzler, Petr. Duše a tělo u Tertulliana: dvě studie k Ter-
tullianově antropologii. Praha: Filosofi cký ústav AV ČR: 
OIKOYMENH, 2018. 123 s. 

Kitzler, Petr, Kouba, Pavel. Friedrich Nietzsche. My fi lo-
logové [Překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2018. 157 s. 
2. opr. a dopl. vyd.

Podavka, Ondřej. Leopold Jan Szersznik’s Encyclo-
paedia of Teschen Scholars. Wieki Stare i Nowe. 2018, 
13 (18), s. 67–84. 

Vaculínová, Marta. Emil Franzel in der Bibliothek des 
Nationalmuseums. Bohemia. Zeitschrift für Geschichte 
und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 58 (1), s. 62–77. 

Veselá, Lenka, Vaculínová, Marta. Die Bibliothek des 
Theodor Beza: verloren oder zerstreut? Festschrift zum 
550. Todestag Johannes Gutenbergs. Wiesbaden: Har-
rassowitz Verlag, 2018, s. 208–227. 

EIRENE
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FOLI A
PHI LOLOGICA

141 / 2018 / 1–2

Kabinet pro klasická studia, FLÚ AV ČR, v. v. i., Praha
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Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Projekt GA ČR č. P406/12/2254 Johann Peter Cerro-
ni a historia litteraria jeho doby I. (hl. řešitel M. Svatoš) 
na období 2012–2018.
– Pracovníci Oddělení biblických studií pokračova-
li v práci na svých dílčích projektech v rámci centra 
excelence č. P401/12/G168 Historie a interpretace Bible. 
– KKS pokračoval v zapojení dvou oddělení (Oddě-
lení antické kultury a její recepce; Oddělení středola-
tinské lexikografi e) do projektu FLÚ v rámci konsor-
cia CLARIAH-CZ.
– UAI-Dictionnaire du latin (Pavel Nývlt).
– V roce 2018 bylo realizováno celkem 5 aktivit v rám-
ci Strategie AV 21. V rámci programu Paměť v digitál-
ním věku projekty „Databáze inscenací antického dra-
matu v českých zemích“ (řešitelka Alena Sarkissian), 
„Digitalizace kartotéky Slovníku středověké latiny“ 
(Pavel Nývlt) a „Digitalizace archivu Rukověti hu-
manistického básnictví“ (Marta Vaculínová). V rám-
ci projektu Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací 
byly řešeny projekty „Fragmenty řeckých tragiků v pře-
kladech a studiích Zdeňka K. Vysokého“ (Jakub Če-
chvala) a „Letní škola klasických studií: Res publica 
(Od Platóna k dnešku)“ (Alena Sarkissian). 

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednáška Radky Fialové „Posvátná topografi e Je-
ruzaléma“, 4. byzantologický den, Praha, 12. 10. 2018
– vystoupení Pavla Nývlta v rámci Filosofi cké kavárny 
„Slovník jako interpretace“, Praha, FLÚ, 8. 3. 2018 
– přednáška Pavla Nývlta „Digital humanities v me-
dievistice“, Masarykova Univerzita, Filozofi cká fakul-
ta, Brno, 5. 4. 2018 
– přednáška Martina Svatoše „Gratulační sborníky 
opatu Tyttlovi v kontextu dobové obrazové a artifi -
cielní poezie“, Muzeum a galerie severního Plzeňska 
v Mariánské Týnici a Státní okresní archiv Plzeň-se-
ver se sídlem v Plasích, 6. 6. 2018
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Filosofického ústavu AV R 

 Den otev en ch dve í 5. 11. 2018  

 P EDNÁ KY  

  
 9:30 Mgr. Pavel N vlt, Ph.D. 
 Jak si stalinisté p ivlastnili Jana Husa 

  
 10:45 Phdr. Josef Förster, Ph.D. 
 „To je ta zem  zaslíbená, zv e a pták  plná...“  Spor o praotce echa v dobov ch tiscích a 
rukopisech konce 18. století 
  
   
 11:45 Mgr. Daniela adková, Ph.D. 
  
 Faëthon jako „pomník eské revoluce“ 
  
P edná ky se konají v zasedací místnosti Ústavu pro eskou literaturu, Na Florenci 3, Praha 1, vchod C, 3. patro. 
Kontakt pro ohlá ení po etn j ích skupin zájemc : Dr. Jakub echvala, cechvala@ics.cas.cz. 
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Přednáška Pavla Nývlta „Jak si stalinisté přivlastnili Jana Husa“



      

P
ře

d
st

av
e
n
í č

in
n
o
st

i j
e
d
n
o
tl
iv

ýc
h
 ú

tv
ar

ů
 F

LÚ

163

Přednáška Josefa Förstera „Spor o praotce Čecha“
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Od Platóna k dnešku... Res Publica

1

www.ics.cas.cz

Res publica
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2018

Od Platóna k dnešku
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Účastníci Letní školy klasických studií
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Alena Sarkissian a Kryštof Boháček na Letní škole klasických studií
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Vladimír Mikeš na Letní škole klasických studií (vpravo vzadu Alena Sarkissian)
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Přednáška Hany Fořtové
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Přednáška Josef Förstera
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Přednáška 
Kryštofa Boháčka
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Alena Sarkissian 
a Pavel Nývlt
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Filosofi cká kavárna s Pavlem Nývltem
na téma „Slovník jako interpretace“
(moderuje Kryštof Boháček),
Praha, 8. 3. 2018
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2.3 Společná pracoviště s vysokými školami

2.3.1 Centrum pro teoretická studia (CTS) – Archiv Jana Patočky (AJP)

Stručná charakteristika útvaru

CTS je společné pracoviště Akademie věd ČR a Univerzity Karlovy v Praze. Usiluje o vzájemné porozumění 
a sbližování vědců z nejrůznějších vědních oborů. Částí CTS, která patří pod FLÚ, je Archiv Jana Patočky. 
Činnost Archivu spočívá ve studiu a interpretaci filosofického odkazu díla Jana Patočky, v publikaci jeho sou-
borného díla a ve shromažďování rukopisů a dokumentů týkajících se jeho života a práce. Archiv Jana Patočky 
založili Ivan Chvatík a Pavel Kouba v lednu 1990 v rámci Filosofického ústavu jako specializované oddělení. 
Toto oddělení má kořeny v roce 1977, kdy se Patočkovi žáci postarali o zajištění a uložení Patočkových ruko-
pisů na bezpečné místo před StB a začali vydávat samizdatový Archivní soubor Patočkových prací. Do listo-
padu roku 1989 bylo vydáno 27 svazků. Za tento vydavatelský počin byli Ivan Chvatík, Radim Palouš, Pavel 
Kouba, Miroslav Petříček a Jan Vít v roce 1990 poctěni Cenou Akademie věd. Archiv se aktuálně soustředí 
na vydávání Sebraných spisů Jana Patočky v nakladatelství OIKOYMENH a shromažďování rukopisů, obra-
zového materiálu a dalších dokumentů spojených s jeho životem a fenomenologickou epochou. Součástí AJP 
je od roku 2017 redakce, která pro FLÚ spravuje vydávání fi losofi cké literatury pod značkou OIKOYMENH.

Web centra: www.cts.cuni.cz, http://www.ajp.cuni.cz 

Pracovníci

zástupce vedoucího

prof. PhDr. Pavel Kouba

pracovníci oddělení

Mgr. Barbora Austerlitz 
Mgr. Jan Frei, Ph.D.
Marie Havlíčková
Mgr. Alexander Matoušek, Ph.D.
PhDr. Petr Meduna, Ph.D.
Mgr. Vladimír Nedvídek 
PhDr. Jitka Pelikánová
Ondřej Sekal
Ladislava Švandová
Darja Zoubková

vedoucí

Ing. Ivan Chvatík, Dr. h. c.
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Patočka, Jan. Aristotelés, jeho předchůdci a dědicové. Sebra-
né spisy J. Patočky, sv. 15. Praha: OIKOYMENH a Filo-
sofi cký ústav AV ČR, 2018. 635 s. 

Chvatík, Ivan. Concept of πόλεμος in Jan Patočka’s 
Philosophy of History. In: Valerio Mori (ed.), Le dimen-
sioni della politica. Roma: Aracne editrice, 2017, s. 19–30 
(vyšlo v lednu 2018).

Chvatík, Ivan. La cura dell’anima in un’epoca mise-
ra. Prefazione alla traduzione italiana dell’inedito ma-
noscritto Europa und Nach-Europa di Jan Patočka. 
In: Jan Patočka, Europa e post-Europa. Roma: Gangemi 
Editore, 2018, s. 7–17.

Chvatík, Ivan. Il concetto di Polemos nella fi losofi a 
della storia di Jan Patočka. In: Valerio Mori (ed.), Le 
dimensioni della politica. Roma: Aracne editrice, 2017, 
s. 31–46.

Voegelin, Eric. Věda, politika a gnóze a další texty. Přel. 
Jan Frei. Praha: OIKOYMENH, 2018. 101 s. 

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Projekt NAKI (poskytovatel Ministerstvo kultury 
ČR) INDIHU – vývoj nástrojů a infrastruktury pro di-
gital humanities (spoluřešitel I. Chvatík) na období 
2016–2020.
– V rámci programu Strategie AV21 pracuje AJP na di-
gitalizaci a internetovém zpřístupnění zvukových zá-
znamů přednášek a seminářů Jana Patočky ze sedm-
desátých let a také na překladu korespondence Jana 
Patočky s významnými mysliteli 20. století. 

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018
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Philosopher’s 
being and time
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Výstavu navštívila i neteř Jana Patočky paní Jana Urbánková. 
(Autorkou všech fotografi í z výstavy je Julie Štybnarová.)
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Pracovníci

zástupci ředitele

prof. PhDr. František Šmahel, DrSc.
Mgr. Pavel Soukup, Ph.D. 

vědecký tajemník

Mgr. Robert Novotný, Ph.D.

pracovníci oddělení

Mgr. Vojtěch Bažant
PhDr. Pavel Břicháček
Mgr. Dušan Coufal, Th.D.
doc. PhDr. Martin Čapský, Ph.D.
Mgr. Eva Doležalová, Ph.D.
Mgr. Adéla Ebersonová
Mgr. Dušan Foltýn

2.3.2 Centrum medievistických studií (CMS)

Stručná charakteristika útvaru

Centrum medievistických studií je společným pracovištěm Akademie věd a Univerzity Karlovy v Praze. Or-
ganizuje a zajišťuje specializovaná doktorandská školení, přednášky a semináře. Dále organizuje meziobo-
rové medievistické diskuse, mezinárodní kolokvia a konference. Jejich výsledky publikuje ve vlastní neperi-
odické řadě, v recenzovaném časopisu a v monografi ckých titulech, mezi nimiž fi gurují i pramenné edice. 
Vědecké aktivity CMS jsou organizovány v r  ámci velkých projektů, jež se vyznačují mezinárodní spolupra-
cí a mezioborovým přístupem. Tematicky jsou zaměřeny na syntetizující nové pohledy na vybrané problé-
my historie středověké střední Evropy. Díky odbornému potenciálu, kterým CMS disponuje, jsou tyto práce 
založeny na nalézání průsečíků výpovědi různých medievistických disciplín a pramenů. V poslední době se 
CMS stále výrazněji prosazuje jako pracoviště koordinující společné ediční, konferenční a badatelské projek-
ty. V rámci Strategie AV21 se CMS podílí na koordinaci programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací. 
Narůstá také mezinárodní spolupráce CMS v rámci uvedených projektů a při vydávání českých odborných 
titulů v zahraničních nakladatelstvích.

Web cen tra: http://cms.flu.cas.cz

ředitel

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
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Mgr. David Kozler (od 5. 3. 2018) 
Mgr. Jan Kremer
Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, Ph.D.
Mgr. Pavlína Mašková
PhDr. Jiří Militký, Ph.D.
Mgr. Martin Nodl, Ph.D.
Mgr. Jiří Petrášek

Výběr nejvýznamnějších výsledků oddělení dosažených v roce 2018  

Statuta et Acta rectorum Universitatis Carolinae Pragensis 
1360–1614. Ediderunt František Šmahel – Gabriel Si-
lagi. Praha: Karolinum, 2018 (Documenta Historica 
Universitatis Carolinae Pragensis I.), CLXVII + 415 s. 
Publikace přináší kritickou edici nejstarších předpi-
sů statutární povahy Univerzity Karlovy z let 1360–
1614. Tato statuta představovala pro středověkou uni-
verzitu základní pravidla vnitřní organizace a v pří-
padě fakult i závazné směrnice pro výuku, zkoušky 
a udílení akademických titulů. Neméně prvořadým 
pramenem jsou též Akta rektorů (Acta rectorum), jež 
byla se statuty zapisována do průběžně vedené úřední 
knihy. 

Petrášek, Jiří. „Meide die Häretiker“. Die antihussitische 
Reaktion des Heidelberger Professors Nikolaus von Jauer 
(1355–1435) auf das taboritische Manifest aus dem Jahr 
1430. Münster: Aschendorff Verlag, 2018. 335 s.
Kniha analyzuje traktát profesora heidelberské uni-
verzity Mikuláše z Javora, jenž patří do korpusu jede-
nácti reakcí na tzv. táborský manifest z let 1430. Pu-
blikace byla zpracována interdisciplinárně se zohled-
něním zejména fi losofi ckého, teologického a historic-
kého kontextu. Kniha, jejímž spojujícím elementem 
je téma hereze, nabízí působivý vhled do problema-
tiky katolicko-husitské diskuse a nesmiřitelných sta-
novisek obou stran. 

Jana Semelová
dr. Gabriel Silagi
Mgr. Jaroslav Svátek, Ph.D.
Mgr. Martin Šorm
PhDr. Jana Zachová, CSc.
prof. PhDr. Josef Žemlička, DrSc.
Mgr. Václav Žůrek, Ph.D.   
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Žůrek, Václav. Karel IV. Portrét středověkého vládce. Pra-
ha: Nakladatelství Lidové noviny, 2018. 265 s.
Kniha není pouze novou biografi í středověkého vlád-
ce, zároveň jde o pojednání zásadních aspektů Kar-
lova života a vlády, které nám mohou mnohé prozra-
dit o tom, na jakých myšlenkách byl založen jeho pa-
novnický program. Kniha se zaměřuje na nejcharak-
terističtější projevy výkonu panovnické funkce, jež se 
staly již za Karlova života symbolem jeho osobnosti. 

Soukup, Pavel. 11. 7. 1412: poprava tří mládenců: odpust-
kové bouře v Praze. Praha: Havran, 2018, 199 s.

Novotný, Robert, Sommer, Petr (eds.). Centrum medie-
vistických studií 2008–2018. Praha: Filosofi a, 2018, 96 s. 

Musílek, Martin (ed.). Sedm věží: Karel IV. pohledem 
akademiků (1316–2016). Praha: Academia, 2018, 264 s. 

Granty a projekty řešené v rámci oddělení

– Projekt GA ČR č. GBP405/12/G148 Kulturní kódy 
a jejich proměny v husitském období (hl. řešitel F. Šma-
hel) na období 2012–2018.
– Projekt GA ČR č. 16-06083S Zrod českého města a žebra-
vé řády (hl. řešitel P. Sommer) na období 2016–2018.
– Projekt GA ČR č. 16-17351S Polemika o kalich na ba-
silejském koncilu 1432–1433 (hl. řešitel D. Coufal) na 
období 2016–2018.
– Projekt GA ČR č. 17-19808S Přenos vědění. Osudy čtyř 
bestselerů v pozdně středověkých českých zemích (hl. řešitel 
P. Libichová Cermanová) na období 2017–2019.
– V rámci Strategie AV21 se pracovníci CMS podílejí 
na programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací, 

jehož je Petr Sommer koodinátorem a Vojtěch Bažant 
tajemníkem. CMS se podílí také na programu Formy 
a funkce komunikace tématem Komunikace ve středově-
ku: symboly – slova – obrazy, jehož výzkum koordinuje 
dr. Robert Novotný. 

Vzdělávání veřejnosti 

Z akcí zaměřených na vzdělávání veřejnosti lze uvést 
například
– přednáška Vojtěcha Bažanta a Martina Šorma „Hra-
nice smíchu aneb komika a vážnost ve středověku“, 
Sto roků satiry, Kampus Hybernská, Praha 6. 11. 2018
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Dušan Coufal (vlevo) a Pavel Soukup (vpravo) na oxfordské konferenci Wycliffi sm and Hussitism: Contexts, 
Methods, Perspectives, 24. 5. 2018 (foto Pavlína Cermanová)
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Exteriérový seminář Dušana Coufala na Letní škole medievistických studií, Klášter Sázava, 
8. 9. 2018 (foto Robert Novotný)



S
p
o
le

čn
á 

p
ra

co
vi

št
ě 

s 
vy

so
ký

m
i š

ko
la

m
i 

194

   

Exkurze v románském kostele sv. Jiljí v Uhlířských Janovicích v rámci Letní školy medievistických studií
9. 9. 2018 (foto Robert Novotný)
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Přednáška Bronislava Ostřanského na Letní škole medievistických studií, 8. 9. 2018
(foto Robert Novotný)
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Jacques Le Goff aka Jaroslav Svátek bilancuje dvacet let činnosti Centra medievistických studií během 
Setkání na dvoře, FLÚ, Praha, 21. 9. 2018 (foto Robert Novotný)
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Setkání na dvoře – zleva Dušan Třeštík, Lucie Doležalová, Pavlína Cermanová a Pavlína Mašková, 
21. 9. 2018 (foto Jaroslav Svátek)

Setkání na dvoře u příležitosti dvaceti let 
od založení Centra medievistických studií z nadhledu, 

21. 9. 2018 (foto Robert Novotný)
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Seminář Medieval Studies in Central Europe,
účastníci na dvoře Akademického 

konferenčního centra, Praha, 
24. 11. 2018 (foto CEU)
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2.3.3 Centrum biblických studií (CBS)

Cent rum biblických studií je společným pracovištěm a od 1. 1. 2005 výzkumným centrem Evangelické teo-
logické fakulty UK v Praze a Kabinetu pro klasická studia FLÚ AV Č R v Praze. Jeho posláním je pokročilé 
bádání a zajištění doktorského a postgraduálního studia v disciplínách biblických věd a v bádání o rané círk-
vi do konce starověku. V roce 2012 bylo v CBS zahájeno a v roce 2018 pokračovalo posledním rokem řešení 
projektu excelentního výzkumu GA ČR Historie a interpretace bible (řešeno ve spolupráci s ETF UK Praha 
a CMTF UP Olomouc). Cílem mezioborového projektu je přispět k objasnění procesu, v němž se biblické 
texty, které samy vznikaly pod vlivem dějinných okolností, staly významným formujícím vlivem při vzniku 
nových kulturních tradic. Projekt se profiluje ve třech perspektivách: vznik, transmise a interpretace biblic-
kých textů. Badatelé různých zaměření analyzují vybraná témata týkající se biblických textů, jejich kontex-
tu a působení v časovém období od pozdní doby bronzové dodnes. Projekt přispívá k poznání dějinných 
kontextů biblických textů, neboť v jeho rámci jsou na mezinárodní úrovni zpracovávány edice a databáze 
primárních historických pramenů, a do českojazyčného prostředí přináší další základní referenční nástroje 
k pochopení a výkladu Bible (edice, komentáře, tematické studie). Výzkum a další aktivity Centra biblických 
studií jsou koordinovány v rámci Kabinetu pro klasická studia (viz výše 2.2.10).
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Strategie  AV21 (http://av21.avcr.cz) je iniciativou, kte-
rou Akademie věd ČR zahájila v roce 2015 s cílem 
podpořit špičkový výzkum zaměřený na problémy 
a výzvy, kterým čelí současná společnost. Základem 
Strategie AV21 je soubor výzkumných programů vy-
užívající mezioborových a meziinstitucionálních sy-
nergií s cílem identifikovat problémy dnešní doby 
a koordinovat výzkumné úsilí pracovišť Akademie 
věd za účelem jejich řešení. V roce 2016 se původ-
ních 15 výzkumných programů rozrostlo o další tři 
na celkem 18 programů (http://av21.avcr.cz/vyzkum-
ne-programy). Filosofický ústav AV ČR se do Stra-
tegie AV21 hned od počátku významně zapojil. Tři 

programy jsou koordinovány pracovníky FLÚ: 1) For-
my a funkce komunikace (koordinátor prof. PhDr. Petr 
Koťátko, CSc.); 2) Evropa a stát: mezi barbarstvím a ci-
vilizací (koordinátor prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., 
DSc.); 3) Globální konflikty a lokální souvislosti: kultur-
ní a společenské výzvy (koordinátor doc. PhDr. Marek 
Hrubec, Ph.D.). Některé vědecké týmy FLÚ se však 
v roce 2018 zapojily i do dalších programů Strategie 
AV21: Efektivní veřejné politiky a současná společnost (ko-
ordinátor doc. Daniel Münich, CERGE-EI) a Paměť 
v digitálním věku (koordinátor prof. Luboš Velek, Ma-
sarykův ústav a Archiv AV ČR, v. v. i.). 

Evropa a stát: mezi barbarstvím a civilizací

Ko ordinátor
prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.

Web programu: http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra-
my/11-evropa-a-stat-mezi-barbarstvim-a-civilizaci 

Tento program sleduje proměny historických i sou-
časných podob (středo)evropského státu. Nejde ani 
tak o jeho historický vývoj od primitivních ke složi-
tým formám, ale spíše o jeho dějinnou oscilaci mezi 
kladnou a zápornou podobou organizace, která spo-
lečnost jednou tyranizuje (barbarství), jindy přivádí 
k humanitě a kultuře (civilizace). Analýza role státu 
je potřebnou službou veřejnosti, která pro kvalifi ko-
vané rozhodování o svém postoji ke státu potřebuje 
dostatek informací a argumentů. 

Součástí programu jsou analýzy státu jako organi-
začního a funkčního principu, ale i zkoumání před-

stav společnosti o sobě samé, o jejích hodnotových 
systémech, o vlastní kultuře atd. Součástí studia pro-
blematiky evropského státu je porozumění složitým 
vztahům a konfl iktům, které stát vytváří – jak v sou-
časnosti, tak v průběhu dějin. Jde jak o analýzu na-
pětí mezi evropským státem a jednotlivcem, tak také 
o výzkum normativních konceptů státu či konfl iktů 
mezi státem a kulturou jeho společnosti a o kompara-
ci evropského státu s jeho mimoevropskými modely. 
Očekávané výstupy mají přispět ke společenské diskusi 
o pozitivních i negativních stránkách státu a o otáz-
kách společenské morálky a etiky, které s podobou, 
stavem a funkcí státu velmi úzce souvisejí. Jde také 
o upozornění na roli humanitních věd ve společnos-
ti při defi nování společenských jevů a při interpreta-
ci jejich původu, funkce a úlohy. 

Cílovou skupinou jsou mimo jiné profesionálové 
působící v politické sféře a veřejné správě. Výsledky 
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projektu budou předávány Parlamentu ČR, zejména 
jeho výborům, k diskusím, na nichž se budou podí-
let jednotlivé platformy výzkumných témat Strategie 
AV21. Předpokládáme rovněž širší diskusi, jejíž jádro 
bude spočívat zejména ve spolupráci s Českou tele-
vizí, Českým rozhlasem a tiskem, protože objasnění 
a přijetí úlohy státu a jeho pozitivního i negativního 
potenciálu patří k základním předpokladům funkč-
nosti současné společnosti. Výsledky programu mo-
hou být využity v oblasti vzdělávání a školství, v růz-
ných úrovních společenské diskuse a argumentace. 
Proto bude významná též spolupráce s muzei a dal-
šími místy paměti.

Oddělení pro studium moderní české fi losofi e

Oddělení je do programu zapojeno dvěma projekty. 
(1) Projekt „Elity, stát a oligarchie“, jehož hlavním ře-
šitelem je dr. Ondřej Lánský. Pokračující tzv. migrační 
krize, vzestup pravicového populismu, tzv. trumpiza-
ce politiky či její berlusconizace – to jsou jen některé 
z fenoménů, které jsou dnes velmi aktuální a předsta-
vují potenciální nebezpečí pro stabilitu současných 
společností, přičemž problém elit je do značné míry 
spojujícím prvkem zmíněných momentů této dyna-
miky. Cílem tohoto projektu je přiblížit analýzy elit 
či oligarchií české odborné i laické veřejnosti. (2) Pro-
jekt „Teorie ne-občana“, jehož hlavním řešitelem je 
Joseph Grim Feinberg. Cílem projektu je porozumět 
skutečnosti, že roste počet obyvatel Evropy, kteří ne-
mají plná práva občanů států, v nichž žijí. Je přitom 
otázkou, zdali politická a sociální fi losofi e dostateč-
ně zohledňuje tento stav věcí, a zdali ve skutečnosti 
již nepracuje se zamlčeným předpokladem, že subjekt 
teoretické refl exe je a priori občanem. Projekt čerpá 
inspiraci z kritických refl exí významu termínu „civi-
lizace“. Ten, podobně jako termín „občan“, vychází 
z perspektivy uvnitř státu, civilizace nebo obce. Sou-
časně s kritickým pohledem projekt přezkoumává užití 

termínu „barbarství“, přičemž se ptá, jak vypadají ci-
vilizace – a jejich fi losofi cké projevy – z hlediska „bar-
bara“, který se nachází jakoby „venku“, a to i tehdy, 
když žije na území daného státu či civilizačního typu.

Kabinet pro klasická studia

Kabinet je do programu zapojen dvěma projekty. 
(1) Dr. Jakub Čechvala připravil projekt „Fragmenty 
řeckých tragiků v překladech a studiích Zdeňka K. Vy-
sokého“, jehož výsledkem bude odborná monografi e 
publikovaná v nakladatelství Filosofi a. Zdeněk K. Vy-
soký (1903–1979) byl výraznou, z politických důvo-
dů však zároveň upozaděnou postavou české klasic-
ké fi lologie. Cílem projektu je knižní a komentované 
vydání Vysokého překladů Eurípidových fragmentů 
a excerpce překladů Aischylových fragmentů z tex-
tově kritických studií v Listech fi lologických. Publikace 
bude uvedena studií mapující problematiku tragických 
fragmentů a přístupů k nim (autor Jakub Čec hvala). 
Studie prof. Evy Stehlíkové se bude věnovat postavě 
Z. K. Vysokého nejen v kontextu české klasické fi lo-
logie. (2) Dr. Alena Sarkissian připravila Letní školu 
klasických studií, která se připojila k oslavám výročí 
vzniku Československé republiky. Akce se soustředi-
la na antické představy o nejlepším uspořádání věcí 
veřejných a na jejich vliv na uvažování o státu a prá-
vu v pozdějších epochách až do současnosti. 

Centrum medievistických studií

Petr Sommer je koodinátorem a Vojtěch Bažant tajem-
níkem programu Evropa a stát: mezi barbarstvím a ci-
vilizací. V rámci programu byla realizována 14. letní 
škola medievistických studií (7.–9. 9. 2018, Sázavský kláš-
ter; řešitel dr. Robert Novotný) a workshop Medieval 
studies in Central Europe (22.–24. 11. 2018, Praha; řeši-
tel dr. Václav Žůrek). 
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Centrum teoretických studií – Archiv Jana 
Patočky

Dlouhodobý projekt Evropa v nuzné době: Patočkova 
korespondence s předními evropskými vzdělanci o podstatě 
a budoucnosti Evropy (řešitel dr. Ivan Chvatík) umož-

ňuje vydávání děl Jana Patočky a jejich populariza-
ci. V rámci projektu byla v roce 2018 přeložena ko-
respondence Jana Patočky s L. Landgrebem, R. Cam-
pbellem a I. Krońskou; k vydání byla připravena ko-
respondence s J. a F. Laichterem. 

Formy a funkce komunikace

Koordinátor
prof. PhDr. Petr  Koťátko, CSc.

Web programu: http://komunikaceav21.cz 

Program zkoumá sociální, kulturní  a psychologické 
funkce komunikace, podmínky porozumění mezi jed-
notlivci i sociálními skupinami a zdroje komunikač-
ních selhání. Závažnost těchto témat narůstá v situa-
ci, kdy jsme svědky přehodnocování navyklých vzor-
ců a norem komunikačního chování, selhávání osvěd-
čených komunikačních strategií i zavedených metod 
předpovídání jejich úspěšnosti, šíření nových způsobů 
komunikační manipulace a oslabování vlivu tradič-
ních médií masové komunikace. Předmětem výzkumu 
je společenský i individuální rozměr těchto procesů: 
úloha komunikace v utváření, upevňování i narušo-
vání společenských struktur a současně funkce komu-
nikace ve formování osobnosti a vliv komunikačních 
selhání na vznik osobnostních poruch. Zvláštní po-
zornost se soustředí na specifi ckou roli komunikace 
v politickém životě a ve fungování politických insti-
tucí, na povahu komunikace mezi vědeckými disci-
plínami i mezi vědou a společností, na komunikativ-
ní funkce umění a společenské podmínky jejich na-
plnění. Každé z deseti výzkumných témat je koncipo-
váno jako báze pro badatelskou spolupráci zástupců 
různých disciplín a akademických pracovišť. Výstupy 

mají podobu kolektivních monografi í, monotematic-
kých čísel odborných časopisů, mezioborových (zpra-
vidla mezinárodních) konferencí, veřejných akcí pořá-
daných ve spolupráci s kulturními institucemi, exper-
tíz aj. Vzhledem ke klíčové roli komunikace ve všech 
sférách společenského života lze očekávat, že výsled-
ky výzkumu najdou relevantní společenské uplatně-
ní a že jich budou moci (mimo jiné) využít: a) insti-
tuce regulující (potenciálně konfl iktní) vztahy spole-
čenských skupin, včetně těch, jejichž účast na spole-
čenském dialogu je z různých důvodů limitována; b) 
instituce působící ve sféře výchovy a vzdělávání; c) 
instituce odpovědné za řízení vědeckého výzkumu, 
za vytváření podmínek pro jeho rozvoj a pro spole-
čenské uplatnění jeho výsledků; d) instituce odpověd-
né za realizaci kulturní politiky státu a za vytváření 
podmínek pro uplatnění umění ve veřejném životě.

Oddělení analytické filosofie

Současně s koordinací celého programu členové oddě-
lení garantují dvě výzkumná témata spojená s dlouho-
dobými badatelskými prioritami ve sféře filosofie my-
sli a kognitivní vědy a v oblasti fi losofi e vědy.

Projekt Kognice, komunikace, mysl, mozek (garant 
dr. Juraj Hvorecký) se zaměřuje na analýzu vztahů 
a procesů, v nichž se realizuje usuzování, reprezenta-
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ce znalostí, porozumění jazykovému významu a volba 
komunikativních strategií. Jedním z jeho cílů je integ-
rovat prostředky, které na tomto poli nabízí současná 
filosofie mysli, filosofie jazyka, kognitivní věda a psy-
chologie. Empirickým východiskem výzkumu je vy-
hodnocování behaviorálních experimentů i využívání 
současných poznatků o neurofyziologické bázi kog-
nitivních procesů a komunikativního jednání. V rám-
ci projektu bylo v roce 2018 mimo jiné zorganizo-
váno několik mezinárodních konferencí, např. XIII. 
Pražské interpretační kolokvium Fiction and Pretense, 
23.–25. 4. 2018. 

Projekt Jazyk a metodologie přírodních věd (garant 
doc. Vladimír Havlík) se soustředí na aktuální změ-
ny v konceptuálních základech a metodologickém 
aparátu vědeckého myšlení a na jejich vliv na jazyk 
vědy a na formy komunikace uvnitř disciplín, v me-
zioborovém měřítku i ve vztahu mezi vědou a spo-
lečností. Výzkum je založen na interdisciplinární spo-
lupráci mezi filosofy vědy a zástupci přírodovědných 
disciplín. Důraz se klade i na praktické aktivity za-
měřené na zpřístupnění výsledků badatelské práce šir-
ší veřejnosti. Hlavním výstupem v roce 2018 bylo 
uspořádání dalšího ročníku akce Ernst Mach Workshop 
(31. 5.–1. 6. 2018, Akademické centrum AV ČR, Pra-
ha). Již 7. ročník byl zaměřen na současnou fi losofi i 
psychologie. Web: http://emw.fl u.cas.cz/ 

Oddělení logiky

Oddělení je do programu zapojeno výzkumným pro-
jektem Usuzování, porozumění a jejich formální modely 
(koordinátor Ondrej Majer). S podporou tohoto pro-
jektu byly zorganizovány mezinárodní akce Prague 
Gathering of Logicians, Ph.D. Students in Logic, LO-
GICA 2018, Logical Methods in Formal Epistemo-
logy a Formal Epistemology and Cognitive Science. 

Oddělení morální a politické filosofie – 
Centrum globálních studií

Doc. Marek Hrubec vede v rámci programu pracov-
ní skupinu Formy, nástroje a rizika veřejné komunikace. 
Tato skupina řeší projekt Veřejná komunikace v období 
globálních společenských přeměn: interkulturní dimenze – for-
my, rizika, příležitosti. Výzkum se zaměřuje na formy, 
možnosti a potenciální selhání veřejné komunikace 
v kontextu aktuálních společenských proměn a jejich 
globálních i lokálních determinant. Předmětem ana-
lýzy jsou sociální, politické, právní a kulturní para-
metry komunikace, včetně možností a limitů inter-
kulturního dialogu. Metodologickou bází výzkumu 
jsou mezioborová spolupráce zahrnující filosofii, so-
ciologii, historiografii, právní vědu a orientální studia. 

Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

Oddělení je zapojeno do výzkumného tématu Histo-
rické podoby a proměny komunikace, výzkumný projekt 
Komunikace v raném novověku: formy, struktury, média 
(garant dr. Vladimír Urbánek). V rámci programu se 
oddělení podílelo na prezentaci mobilní verze výstavy 
„Neviditelný most. Milada Blekastadová 1917–2003“, 
připravené ve spolupráci s nakladatelstvím Elg. Vý-
stava se v roce 2018 realizovala v Knihovně Václava 
Havla, v městské knihovně v Trondheimu, na zámku 
v Dobřichovicích, na Filozofi cké fakultě UK, v Se-
nátu ČR, v uměleckém centru Univerzity Palacké-
ho, v Muzeu Komenského v Přerově, v rámci festi-
valu Šrámkova Sobotka, v Muzeu J. A. Komenského 
v Uherském Brodě, na Univerzitě v Pardubicích a ve 
dvou dalších knihovnách v Norsku. V. Urbánek při-
pravil pět komentovaných prohlídek výstavy (mimo 
jiné v Senátu ČR) a spolu s V. Schifferovou se podí-
lel na pořadu „Korespondence v době nesvobody“ 
v Knihovně Václava Havla. 
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Oddělení současné kontinentální filosofie

Alice Koubová se účastnila řešení projektu Umění jako 
forma komunikace, v jehož rámci zorganizovala sérií 
workshopů Umělecký výzkum a etika v současné socio-po-
litické situaci. Dne 16. 2. 2018 se konal mezioborový 
workshop „Performing for Others Language, Power 
and Agency in a Global Cultural Context”, ve dnech 
15.–18. 3. 2018 workshop „Poskytování a přijímání 
zpětné vazby“, 29. 9.–7. 10. 2018 mezinárodní festival 
Pražské křižovatky, ve dnech 2.–4. 11. 2018 meziobo-
rový workshop „Self in Art“. 

Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti se 
do programu zapojil přípravou komunikační platfor-

my pro oblast humanitních a společenských věd v ČR 
„Třetí oblast“: https://tretioblast.fl u.cas.cz. Primárním 
smyslem „Třetí oblasti“ je překlenout tematická, obo-
rová či institucionální omezení tradičních forem vě-
decké komunikace a posílit tak spolupráci mezi pra-
covišti AV ČR, dalšími akademickými pracovišti i šir-
ší veřejností. 

Centrum medievistických studií (CMS)

CMS je do programu zapojeno s tématem Komunika-
ce ve středověku: symboly – slova – obrazy, jehož výzkum 
koordinuje dr. Robert Novotný. V rámci programu 
byla realizována konference Wycliffi sm and Hussitism: 
Contexts, Methods, Perspectives (23.–25. května 2018, Ox-
ford; řešitel dr. Pavel Soukup) a konference Books of 
Knowledge and Their Reception. Circulation of Widespread 
Texts in Late Medieval Europe (18.–20. října 2018, Praha; 
řešitelka dr. Pavlína Cermanová).

Globální konflikty a lokální souvislosti: kulturní a společenské výzvy

Koordinátor
 doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. 

Web programu: http://globalnikonflikty.cz 

Program se zaměřuje na globální konfl ikty a jejich lo-
kální souvislosti, které představují významné kulturní 
a společenské výzvy v 21. st  oletí. Analyzuje kulturní 
a společenské transformace vzhledem ke vzájemným 
interakcím globálních a lokálních dynamik v součas-
ném a historickém vývoji kultur a společností, přede-
vším v Evropě, ale také v Amerikách, Africe a Asii, 
a to s ohledem na lokální vývoj v České republice. 
Zkoumá nejen problémy spojené s ozbrojenými kon-
fl ikty, ale také důležité společenské, kulturní, civilizač-

ní, politické či ekonomické konfl ikty, jež jsou rovněž 
předpoklady a příčinami různých násilných střetů.

Program se věnuje rozboru interní a transnacionální 
migrace různých skupin obyvatelstva, teritoriální in-
tegrace a secesionismu, různorodosti kultur a společ-
ností, společenskému napětí a konsensu, bezpečnosti 
a sebevraždám. Zkoumá konfl ikty vzhledem k parti-
kularismu a univerzalismu a vzhledem k interakcím 
mezi globálním, makroregionálním (především evrop-
ským), národním a lokálním uspořádáním. Provádí 
analýzy kulturních rozporů a interkulturního dialo-
gu, sociálních, genderových či ekonomických rozpo-
rů a nerovností a problematiky morální zodpověd-
nosti. Realizuje výzkum vývoje a historických koře-
nů vybraných konfl iktů (např. druhá světová válka, 
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Koordinátor
doc. Ing. Daniel Münich, Ph.D . (CERGE-EI)

Web programu: http://av21.avcr.cz/vyzkumne-progra-
my/13-efektivni-verejne-politiky-a-soucasna-spolecnost 

Cílem programu je napomáhat nejen akademické, 
ale i širší veřejnosti v porozumění složité a dynamic-
ky se rozvíjející společnosti v 21. století. Interdisci-
plinární výzkumy hledají odpovědi na otázky spjaté 
s fungováním současné společnosti a veřejných poli-
tik. Do jaké míry daně a dávky pokřivují ekonomic-
ké chování a způsobují neefektivnosti? Posunují po-
znatky současné fyziky, evolučních teorií a neurověd 
hranice naší lidské svobody a jak? Jaké jsou postoje 
lidí k morálce, právu a etice a jak tyto ovlivňují je-
jich chování? Změnila koncepce svobodné vůle smy-
sl a účel odpovědnosti v civilním a v trestním právu 
a smysl a účel trestání? Jak velká je šedá ekonomika 
a jak moc brzdí korupce podnikání? Jaká jsou pro 
a proti veřejné podpory vlastnické a nájemní formy 
bydlení? Dokáže sociální a bytová politika reagovat 

na lokální a globální krize? Jaké formy mají výnosy 
ze vzdělání, jak jsou vysoké a jak vzdělanost ovlivňu-
je zaměstnanost, dlouhodobý ekonomický a sociální 
rozvoj? Jaké dopady má minimální mzda? Jaké jsou 
hrozby a příležitosti příchozí a odchozí migrace? Jaké 
sociální a ekonomické fenomény přináší demografic-
ké stárnutí společnosti a jak s nimi ladí veřejné poli-
tiky? Které síly drží heterogenní společnosti pohro-
madě a které je rozdělují?

Oddělení analytické filosofie

Člen oddělení dr. Tomáš Hříbek je členem řešitelské-
ho týmu výzkumného tématu Současná etika. Jedním 
z jeho cílů je zprostředkování diskusí mezi filosofy, 
sociology, právníky, politology, zástupci lékařských 
věd, teology a představiteli dalších disciplín o aktuál-
ních etických otázkách současnosti. 

Efektivní veřejné politiky a současná společnost

studená válka, nucené i spontánní masové migrace) 
vzhledem k procesům vedoucím k prosazení či na-
opak ohrožení demokracie, práv, právního řádu, me-
zinárodního práva či utváření globálního konstituci-
onalismu. Program v těchto souvislostech refl ektuje 
konfl iktní změny také z pohledu aktérů, s důrazem 
na přeměny forem jejich identity, sociability a per-
cepce světa, včetně jejich materiální a duchovní tvor-
by, chování a jednání. Výzkumný program poskytu-
je podklady občanské společnosti a lokální a národ-
ní správě, UNESCO a dalším organizacím a přispívá 
k veřejné diskusi o těchto tématech.

Oddělení morální a politické filosofie – 
Centrum globálních studií

Doc. Marek Hrubec vede v rámci programu pracov-
ní skupinu Teorie globálních konfl iktů v lokálních souvis-
lostech. V rámci programu bylo v roce 2018 uspořádá-
no několik mezinárodních konferencí, např. „Africa 
in a Polycentric World: Cosmopolitanism and the 
Local“, Praha, 18.–19. 6. 2018, nebo „The Belt and 
Road Iniciative Following China’s Opening Up“, Pra-
ha, 12.–13. 11. 2018. 
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Koordinátor
PhDr. Luboš Velek, Ph.D. (Masarykův ústav a Archiv 
AV ČR,  v. v. i.)

Web programu: https://www.mua.cas.cz/pamet-v-di-
gitalnim-veku-751 

Lidská paměť, individuální i kolektivní, patří ke klí-
čovým vědeckým tématům humanitních, společens-
kovědných i přírodovědných oborů. Při jejím zkou-
mání lze v nebývalé míře uplatnit interdisciplinární 
metody a ústavy Akademie věd zde díky svému vě-
deckému potenciálu mohou vytvořit jedinečné ba-
datelské ohnisko. K zaznamenání a analýze pamě-
ťových procesů zatím u nás chybí interdisciplinární 
platforma, která by se komplexně zabývala výzku-
mem individuální i kolektivní paměti, a poskytovala 
tak prostor pro reflexi obecných otázek jejího fungo-
vání, utváření a zpětného přenosu do myšlení jedin-
ců a společnosti. Výzkum paměti v jejích sociokul-
turních, psychologických či kognitivních podobách 
je ovšem jen jednou stranou této mince. Neméně dů-
ležité jsou i otázky a problémy spojené se zazname-
náváním a zpřístupňováním paměti a paměťové kul-
tury společnosti. S tímto cílem souvisí budování od-
povídajících výzkumných infrastruktur.

Kabinet pro klasická studia

(1) Dr. Alena Sarkissian řešila projekt „Databáze ins-
cenací antického dramatu v českých zemích“. Data-
báze obsahuje informace o inscenacích českých pro-
fesionálních i amatérských divadel od prvních zmí-
nek v 16. století až dodnes, včetně kritických ohlasů 
a vizuálních materiálů. Postupně jsou doplňovány 
i krátké charakteristiky inscenací. V rámci projektu 

byla provedena technická revize databáze (aktualiza-
ce systému, zabezpečení, zřízení chráněného vstupu 
k materiálům, na něž se vztahují autorská práva), re-
vize a doplnění hesel a archivních materiálů. 

 (2) Dr. Pavel Nývlt řešil projekt „Digitalizace kar-
totéky Slovníku středověké latiny“. Kartotéka slouží-
cí jako podklad pro tvorbu Slovníku středověké lati-
ny v českých zemích je výsledkem několika desetiletí 
práce českých odborníků na středověkou latinu a po-
dává ucelený obraz o různorodosti vyjadřovacích pro-
středků latinského písemnictví českého středověku. 
Zveřejnění její části výrazně usnadnilo širší odborné 
veřejnosti studium slovní zásoby latinských pramenů 
české provenience. Další rozvoj této databáze je pro 
českou medievistiku velmi žádoucí. 

(3) Dr. Marta Vaculínová řešila projekt „Digitalizace 
archivu Rukověti humanistického básnictví“. Fotoar-
chiv Rukověti humanistického básnictví v Čechách 
a na Moravě je soubor fotokopií bohemikálních hu-
manistických tisků (v řadě případů se jedná o uniká-
ty) a rukopisů zejména básnických děl ze zahranič-
ních a mimopražských knihoven, který byl budován 
v průběhu prací na Rukověti v letech 1960–1992. Ob-
sahuje cca 13 tisíc titulů a 32 tisíc stran. V rámci pro-
jektu bylo naskenováno více než 40 tisíc fotografi í 
shromážděných autory Rukověti humanistického bás-
nictví v průběhu několika desítek let prací na tomto 
díle. Jednotlivá díla byla utříděna do souborů, které 
byly systematicky pojmenovány a jejich názvy byly 
zrevidovány a byla provedena kontrola úplnosti digi-
talizace. Digitální obrazy jsou nyní ve dvou sadách 
(archivní a uživatelská) připraveny pro budoucí zpří-
stupnění na webu KKS. 

Paměť v digitálním věku
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Oddělení pro komeniologii a intelektuální 
dějiny raného novověku

V rámci výzkumného programu Strategie AV21 Paměť 
v digitálním věku oddělení zahájilo projekt s názvem 
„Digitalizace a prezentace pozůstalosti Milady Ble-
kastadové-Topičové“ (hlavní řešitel dr. Vladimír Ur-
bánek). V roce 2018 se podařilo digitalizovat rozsáh-
lé korespondenční soubory s předními zahraničními 
i domácími komeniology a se spisovatelem Ludvíkem 
Vaculíkem. Rovněž byla připravena metadata pro da-
tabázi. Ve spolupráci s KNAV a MUA AV ČR byl vy-
tvořen webový portál „Historická korespondence on-
line“ zaměřený na bohemikální projekty zpracovávají-
cí historickou korespodnenci. V jeho rámci je přístup-
ná i databáze Korespondence Milady Blekastadové.

Oddělení pro studium moderní české fi losofi e

Landa, Ivan. Projekt „Moderní česká fi losofi e v digi-
tálním věku: osoby, koncepty, kontexty“. Program: 
Strategie AV 21. Paměť v digitálním věku.

Hlavním cílem projektu je uchování a zpřístup-
nění archivních či nepublikovaných materiálů, jež 
se váží k dějinám moderní české fi losofi e. Projektové 
aktivity lze shrnout do tří okruhů: bibliografi e, digi-
talizace, edice. V rámci prvního okruhu se připravu-
je bibliografi e společenskovědního myšlení v českých 
zemích (1800–1948) z pozůstalosti Karla Uriánka, jež 
sestává ze dvou obsáhlých, byť torzovitých částí (au-
torské a tematické). V rámci druhého okruhu se pro-
vádí digitalizace korespondence Roberta Kalivody. 
Ve třetím okruhu se připravuje k vydání materiály 
z literární pozůstalosti Lubomíra Sochora, depono-
vané v Archivu a muzeu literatury v belgickém Bru-
selu (v přípravě je vydání Sochorova překladu knihy 
György Lukácse Dějiny a třídní vědomí).



2.5 Domácí a zahraniční ocenění zaměstnanců FLÚ
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Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. 
Cena: Hlavní cena v  kategorii Původní vědecká nebo 
populárně-naučná práce, 10. ročník Cen nakladatel-
ství Academia
Oceněná činnost: Monografi e Perseus & Medusa: Zob-
razení mýtu od počátku do dneška (Academia 2017)
Ocenění udělilo: Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. 
Cena: Cena předsedkyně AV ČR za propagaci nebo 
popularizaci výzkumu, experimentálního vývoje a ino-
vací
Oceněná činnost: Vědecká a popularizační činnost
Ocenění udělila: Prof. Eva Zažímalová, předsedky-
ně AV ČR

Mgr. Pavlína Libichová Cermanová, Ph.D. 
Cena: Nominace na cenu Magnesia Litera
Oceněná činnost: Kniha Jedno slunce na nebi, jeden vlád-
ce na zemi. Legitimita moci ve světě 14. století, eds. Ondřej 
Beránek, Pavlína Cermanová, Jakub Hrubý
Ocenění udělilo: Sdružení Litera

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D.
Cena: titul doktor věd (DSc.)
Oceněná činnost: titul je udělován jako výraz oceně-
ní zvláště vysoké kvalifi kace prokázané vytvořením 
závažných, vědecky originálních prací důležitých pro 
rozvoj bádání
Ocenění udělila: Prof. Eva Zažímalová, předsedky-
ně AV ČR

Mgr. Petr Kužel, Ph.D. 
Cena: Cena za popularizaci Filosofi ckého ústavu 
AV ČR
Oceněná činnost: popularizace moderní české fi losofi e
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel FLÚ AV ČR

Klára Metge
Cena: Cenu poroty ve 3. vědní oblasti v programu 
Otevřená věda
Oceněná činnost: stáž „Oidipús, Médeia, nebo radši 
Pafl agón? Řecké drama na českých jevištích stále nové“
Ocenění udělila: Akademie věd ČR

Doc. PhDr. Jiří Pechar
Cena: Pamětní medaile Jana Patočky
Oceněná činnost: celoživotní přínos pro humanit-
ní vědy
Ocenění udělila: Prof. Eva Zažímalová, předsedky-
ně AV ČR

prof. RNDr. Jaroslav Peregrin, CSc., DSc. 
Cena: Cena za popularizaci Filosofi ckého ústavu 
AV ČR
Oceněná činnost: popularizace logiky
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel FLÚ AV ČR

Mgr. Eliška Poláčková, Ph.D. 
Cena: 2. místo v Ceně Evalda Schorma za původní 
hru, dramatizaci či překlad hry
Oceněná činnost: Překlad hry Tita Maccia Plauta Cur-
culio aneb Darmojed (překladatelský tým: Tomáš Weis-
sar, Eliška Poláčková, Daniela Urbanová, Radek Čer-
noch) 
Ocenění udělila: Dilia. Divadelní, literární, audiovi-
zuální agentura, z. s.

Mgr. Vít Punčochář, Ph.D. 
Cena: Prémie Otto Wichterleho
Oceněná činnost: Cena je udělována perspektivním 
vědcům, kteří dosahují špičkových vědeckých výsled-
ků a v kalendářním roce podání návrhu nepřekroči-
li věk 35 let
Ocenění udělila: Prof. Eva Zažímalová, předsedky-
ně AV ČR
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Mgr. Jan Rovenský, Ph.D. 
Cena: Cena za popularizaci Filosofi ckého ústavu 
AV ČR
Oceněná činnost: vědecko-popularizační knihy
Ocenění udělil: PhDr. Ondřej Ševeček, Ph.D., ředi-
tel FLÚ AV ČR 

PhDr. Vladimír Svoboda, CSc. 
Cena: Čestná oborová medaile Josefa Dobrovského za 
zásluhy ve fi lologických a fi losofi ckých vědách
Oceněná činnost: vynikající výsledky v oboru logiky
Ocenění udělila: Prof. Eva Zažímalová, předsedky-
ně AV ČR

Mgr. Martin Šorm
Cena: Visegrad Group Academies Young Researcher 
Award
Oceněná činnost: Výzkum středověku
Ocenění udělila: Visegrad Group Academies

Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D.
Cena: Cena Magnesia Litera, v kategorii Litera za na-
kladatelský počin
Oceněná činnost: Kniha „Liber viaticus Jana ze Středy“, 
eds. Pavel Brodský, Kateřina Spurná, Marta Vaculínová
Ocenění udělilo: Sdružení Litera

PhDr. Josef Zumr, CS.  
Cena: Pamětní medaile Jana Patočky
Oceněná činnost: celoživotní přínos pro humanit-
ní vědy
Ocenění udělila: Prof. Eva Zažímalová, předsedky-
ně AV ČR

Cena: Cena poroty, 10. ročník Cen nakladatelství 
Aca demia
Oceněná činnost: Kniha „Žiji se svou minulostí“ 
(OIKOYMENH ve spolupráci s FLÚ AV ČR 2017)
Ocenění udělilo: Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR



 D
o
m

ác
í a

 z
ah

ra
n
ič

n
í o

ce
n
ě
n
í z

am
ě
st

n
an

ců
 F

LÚ

213

Jan Bažant přebírá Cenu předsedkyně AV ČR 
za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací, 
Vila Lanna, Praha, 16. 10. 2018
(foto Pavlína Jáchimová)
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Petr Kitzler přebírá titul doktora věd,
budova prezidia Akademie věd ČR, 
Praha, 23. 5. 2018
(foto Pavlína Jáchimová)
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Martin Šorm přebírá cenu 
Visegrad Group Academies Young Researcher, 

zámek Liblice, 13. 9. 2018
(foto Pavlína Jáchimová)
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Vít Punčochář přebírá 
Prémii Otto Wichterleho,
Vila Lanna, Praha, 6. 6. 2018
(foto Pavlína Jáchimová)



 D
o
m

ác
í a

 z
ah

ra
n
ič

n
í o

ce
n
ě
n
í z

am
ě
st

n
an

ců
 F

LÚ

220



 D
o
m

ác
í a

 z
ah

ra
n
ič

n
í o

ce
n
ě
n
í z

am
ě
st

n
an

ců
 F

LÚ

221

Vladimír Svoboda přebírá
Čestnou oborovou medaili Josefa Dobrovského 
za zásluhy ve fi lologických a fi losofi ckých vědách
a Josef Zumr přebírá 
Pamětní medaili Jana Patočky,
budova prezidia Akademie věd ČR, 
Praha, 14. 11. 2018
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(zleva) Vladimír Svoboda a Josef Zumr

Vladimír Svoboda přebírá
Čestnou oborovou medaili 

Josefa Dobrovského
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Josef Zumr přebírá 
Pamětní medaili 

Jana Patočky
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Klára Metge přebírá Cenu poroty 
ve 3. vědní oblasti za stáž 

„Oidipús, Médeia, nebo radši Pafl agón? 
Řecké drama na českých jevištích 

stále nové“, kterou absolvovala 
v Kabinetu pro klasická studia, 

prostory Ústavu molekulární 
genetiky AV ČR, 23. 11. 2018
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Ivan Chvatík přebírá 
Cenu poroty v rámci 10. ročníku 

Cen nakladatelství Academia 
za knihu Žiji se svou minulostí, 

budova prezidia Akademie věd ČR, 
9. 4. 2018 

(foto Pavlína Jáchimová)





III. 
Mezinárodní vědecká spolupráce





3.1 Projekty řešené v rámci mezinárodních vědeckých programů a spolupráce
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Strukturální fond EU –  Evropský fond pro regionální 
rozvoj (ERDF) / Danube Transnational Programme
RESINFRA@DR – Facilitating macro-regional scope and 
link up to socio-economic actors of research infrastructure 
in the Danube Region, spoluřešitel FLÚ, Kabinet pro 
studium vědy, techniky a společnosti pod vedením 
J. Balona.

COST Action
NEP4DISSENT – New Exploratory Phase in Research on 
East European Cultures of Dissent, koordinátor Instytut 
Badań Literackich Polskiej Akademii Nauk (Polsko), 
řešitel za FLÚ J. Mervart (Oddělení pro studium mo-
derní české fi losofi e).

COST Action
Re-assembling the Republic of Letters, za FLÚ řeší Oddě-
lení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného 
novověku pod vedením V. Urbánka.

Union Académique Internationale
Slovník středové latiky v českých zemích / Latinitatis me-
dii aevi Lexicon Bohemorum / The Dictionary of Medieval 
Latin in the Czech Lands, hl. řešitelem za FLÚ P. Nývlt 
(Kabinet pro klasická studia).

Union Académique Internationale
Soupis antických váz / Corpus vasorum antiquorum / The 
Corpus of Ancient Vases, hl. řešitelem za FLÚ J. Bažant 
(Kabinet pro klasická studia).

Union Académique Internationale
Repertorium písemnictví v českých zemích do r. 1800 / Cla-
vis monumentorum litterarum / The Repertory of the Lite-
rature in the Czech Lands until 1800 (Kabinet pro kla-
sická studia)

UNESCO, Sustainable Development Goals Pro-
gramme (Oddělení pro morální a politickou fi losofi i 
– Centrum globálních studií).

National and Capidistrian University of Athens, Athé-
ny – The Archive of Performances of Greek and Ro-
man Drama, University of Oxford (Kabinet pro kla-
sická studia).

Evropská síť výzkumu a dokumentace starého řeckého dra-
matu / European Network of Research and Documentation 
of Ancient Greek Drama, řešitelka za FLÚ A. Sarkissian 
(Kabinet pro klasická studia).
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3.2 Akce s mezinárodní účastí pořádané nebo spolupořádané FLÚ 

– Filosofi e a sociální věda / Philosophy and Social Science, 
Centrum globálních studií, 150/170, 16.–20. 5. 2018, 
Vila Lanna, Praha

– Obraz, fenomén a imaginace ve fenomenologii nábožen-
ské zkušenosti / Image, Phenomenon, and Imagination in 
the Phenomenology of Religious Experience. 1th Society for 
Phenomenology of Religious Experience (SOPHERE) Bien-
nial Congress, Oddělení současné a kontinentální fi lo-
sofi e, 55/47, 2.–4. 11. 2018, Národní 3, Praha 

– Logica, Oddělení logiky, 18.–22. 6. 2018, 50/26, 
MCDO Hejnice 

– Průmysl 4.0, Kultura 2.0 a Nová média – realita, tren-
dy, mýty / Industry 4.0, Culture 2.0 and the New Media 
– Realities, Trends, Myths, Kabinet pro studium vědy, 
techniky a společnosti, 53/42, 10.–12. 9. 2018, Národ-
ní 3, Praha 

– Středověká studia ve střední Evropě / Medieval studies in 
Central Europe, Centrum medievistických studií, 40/13,  
22.–24. 11. 2018, Akademické konferenční centrum, 
Praha 

– Pásma a cesty v návaznosti na otevírání Číny / The Belt 
and Road Iniciative Following China’s Opening Up, Cen-
trum globálních studií, 52/47, 15.–16. 11. 2018, Nitra

– Pražské Křižovatky /Prague Crossroads, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e, 90/70, 29. 9. – 7. 10. 2018, 
Praha 

– Wiklefi smus a husitství: Kontexty, metody, perspektivy 
/ Wycliffi sm and Hussitism: Contexts, Methods, Perspec-
tives, Centrum medievistických studií, 20/15, 23.–25. 5. 
2018, Oxford 

– DARIAH-CZ workshop digitální humanitní vědy 2018 
/ DARIAH-CZ workshop on Digital Humanities 2018, Fi-
losofi cký ústav AV ČR, 50/10, 24. 4. 2018, Národní 3, 
Praha 

– Afektivita a imaginace: fenomenologické perspektivy / 
Affectivity and Imagination: Phenomenological Perspecti-
ves, Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 30/25, 
13.–14. 4. 2018, Praha

– Zrychlená akademie 6: perspektivy, refl exe, odpovědnos-
ti / Accelerated Academy 6: Perspectives, Refl ections, Re-
sponsibilities, Filosofi cký ústav AV ČR, 35/25, 24.–25. 5. 
2018, Vila Lanna, Praha 

– Afrika v polycentrickém světě / Africa in a Polycentric 
World: Cosmopolitanism and the Local, Centrum glo-
bálních studií Filosofi ckého ústavu AV ČR, 40/15, 
18.–19. 6. 2018, Zasedací místnost Filosofi ckého ústa-
vu AV ČR, Praha 

– Středoevropské artušovské světy v měnícím se světě / Cent-
ral European Arthurian Texts in a Changing World, Cent-
rum medievistických studií, 25/9, 1.–2. 11. 2018, Aka-
demické konferenční centrum, Praha 

– Etická modernita? Hegelův pojem mravnosti dnes – jeho 
meze a potenciál / An Ethical Modernity? Hegel’s Concept 
of Ethical Life Today – Its Limits and Potential, Oddělení 
pro studium novověké racionality, 26/12, 26.–28. 9. 
2018, Vila Lanna, Praha 

– Bůh, stvoření a čas / God, Creation and Time, Oddě-
lení pro studium antického a středověkého myšlení, 
25/20, 5.–7. 6. 2018, KU Ružomberok  

– XXII. slovensko-české symposium o analytické fi losofi i / 
XXII. Slovak-Czech Symposium on Analytic Philosophy, 
Oddělení analytické fi losofi e, 29/11, 5.–7. 9. 2018, Aka-
demické konferenční centrum, Praha 

– Politika plasticity. O solidaritě a vzájemné pomoci s Cathe-
rine Malabou / Politics of Plasticity. On Solidarity and 
Mutual Aid with Catherine Malabou, Oddělení součas-
né kontinentální fi losofi e, 25/20, 23.–24. 2. 2018, Vila 
Lanna, Praha

Seznam akcí konferenčního typu s mezinárod ní účastí, které vědecké útvary FLÚ organizovaly nebo spo-
luorganizovaly v roce 2018 (název česky/anglicky, popř. v jiném jazyce; organizující útvar; počet účastní-
ků/z toho ze zahraničí, datum a místo konání):
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– Knihy vědění a jejich recepce. Pohyb populárních textů 

v pozdně středověké Evropě / Books of Knowledge and Their 

Reception. Circulation of Widespread Texts in Late Medi-

eval Europe, Centrum medievistických studií, 30/11, 
18.–20. 10. 2018, Akademické konferenční centrum, 
Praha 
– Pražské setkání logiků / Prague Gathering of Logicians, 
Oddělení logiky, 30/15, 25.–27. 1. 2018, Vila Lanna, 
Praha 
– PhD v Logice / PhDs in Logic, Oddělení logiky, 30/22, 
1.–4. 5. 2018, Akademické konferenční centrum,  
Praha 
– Svět a realita / The World and the Real, Oddělení sou-
časné kontinentální fi losofi e, 20/12, 12.–14. 6. 2018, 
Akademické konferenční centrum, Praha 
– Šesté kolokvium o modalitách dobra / 6th Colloquium on 

the Modalities of the Good, Oddělení pro studium no-
vověké racionality, 32/17, 8.–10. 8. 2018, Akademické 
konferenční centrum, Praha 
– Od sdílení evidence ke skupinové znalosti / From Shared 

Evidence to Group Attitudes, Oddělení logiky, 20/10, 
3.–5. 10. 2018, Praha 
– Druhý život Ovidia v kultuře Střední Evropy / The Af-

terlife of Ovid in the Culture of Central Europe, Kabinet 
pro klasická studia, 17/7, 9.–10. 11. 2018, Vila Lanna, 
Praha 
– Alain Badiou: Myslet nekonečno / Alain Badiou: Thin-

king the Infi nite, Oddělení současné kontinentální fi -
losofi e, Oddělení pro studium moderní české fi loso-
fi e, 20/15, 11.–12. 4. 2018, Národní galerie, Praha
– Lacanovský workshop /7./. Pohlaví a gender: psychoanaly-

tická perspektiva I. / 7th Lacanian Workshop. Sex and Gen-

der I., Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 22/3, 
3. 3. 2018, Praha 
– Lacanovský workshop /8./. Pohlaví a gender: psychoana-

lytická perspektiva II. / 8th Lacanian Workshop. Sex and 

Gender II., Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 
20/3, 21. 10. 2018, Praha

– Aristotelés a jeho dědictví / Aristotle and His Legacy, Fi-
losofi cký ústav, 22/16, 11.–13. 10. 2018, Kaple božího 
těla, Olomouc 
– 13. pražské interpretační kolokvium: Fikce a předstírání 

/ The XIIIth Prague Interpretation Colloquium: Fiction and 

Pretense, Oddělení analytické fi losofi e, 14/11, 23.–25. 4. 
2018, Akademické konferenční centrum, Praha 
– Představovat se pro druhé / Performing for Others, Od-
dělení současné kontinentální fi losofi e, 20/10, 18. 2. 
2018, Praha
– Strojové učení a problém zdůvodnění v kognitivní vědě / 

Machine Learning and Explanation in Cognitive Science, 
Oddělení analytické fi losofi e, 17/10, 15.–16. 10. 2018, 
Praha 
– VII. Workshop Ernsta Macha: Současná fi losofi e psycho-

logie / 7th Ernst Mach Workshop: Current Philosophy of Psy-

chology, Oddělení analytické fi losofi e, 11/8, 31. 5.–1. 6. 
2018, Akademické konferenční centrum, Praha 
– Znázornění ve vědě / Representation in Science, Cent-
rum pro formální epistemologii, 8/6, 28.–29. 5. 2018, 
Akademické zasedací centrum, Praha 
– Normy vědeckého psaní / Debating the Norms of Scienti-

fi c Writing, Kabinet pro studium vědy, techniky a spo-
lečnosti, 19/12, 23. 5. 2018, Praha 
– Mezinárodní konzultace ke studiu svobodných umění v po-

zdně středověkých Čechách: Nauky, metody a zdroje v praž-

ských kvodlibetech okolo roku 1409 / International Con-

sultation on Studying the Arts in Late Medieval Bohemia: 

Doctrines, Methods and Sources in the Prague Quodlibeta 

around 1409, Filosofi cký ústav AV ČR, 12/10, 3.–4. 12. 
2018, Milán, Itálie 
– Pásma a cesty v návaznosti na otevírání Číny / The Belt 

and Road Iniciative Following China’s Opening Up, Cen-
trum globálních studií, 50/11, 12.–13. 11. 2018, Aka-
demické konferenční centrum, Praha
– Kritická refl exe libertarianismu kauzálního činitele v dis-

kusi o svobodné vůli / Assessing Agent Causal Libertaria-

nism in the Free Will Debate, Oddělení pro studium an-
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tického a středověkého myšlení, 20/5, 22. 10. 2018, 
Zasedací místnost FLÚ, Praha 
– Pražský galénovský workshop / Prague Galen Work-
shop, Filosofi cký ústav AV ČR, 7/6, 16.–18. 7. 2018, Praha 
– III. Pražský lingvistický workshop / III. Prague linguis-
tic Workshop, Oddělení analytické fi losofi e, 7/4, 29. 10. 
2018, Akademické konferenční centrum, Praha 
– Migrace, emigrace, exil a kulturní transfery – lidé, kon-
fese a ideje v pohybu / Migration, Emigration, Exile and 
Cultural Transfers – People, Confessions and Ideas on the 
Move, Filosofi cký ústav AV ČR, Oddělení pro kome-
niologii a intelektulní dějiny raného novověku, 34/14, 
10.–11. 10. 2018, Uherský Brod 
– Pojem „já“ v umění / Self in Arts, Oddělení současné 
kontinentální fi losofi e, JAMU, Brno, 15/5, 2.–4. 11. 
2018 
– Metafysika / Metaphysics, Oddělení pro studium an-
tického a středověkého myšlení, 18/3, 1.–2. 2. 2018, 
Akademické konferenční centrum, Praha 
– Etická kultura ve veřejné a státní správě / Integrity and 
Ethical Culture in Public Institutions, 8/5, 11.–12. 10. 2018, 
Národní 3, Praha 
– Islámské právo v moderních muslimských státech: situa-
ce v Pákistánu / Islamic Law in Modern Muslim States: 
The Situation in Pakistan, Centrum globálních studií, 
25/15, 10. 4. 2018, Akademické konferenční centrum, 
Praha 
– Emancipační vize: Rok 1968 / Envisioning Emancipa-
tion: The Year 1968, Oddělení pro studium moderní 
české fi losofi e, 25/15, 2. 11. 2018, Vila Lanna Praha 
– Náboženství, pluralismu a sekularita: Evropa a Brazílie 
/ Religion, Pluralism and Secularity: Europe and Brazil, 
Centrum globálních studií, 35/20, 8. 2. 2018, Akade-
mické konferenční centrum, Praha 
– Poskytování a přijímání zpětné vazby v tvůrčích proce-
sech / Giving and Receiving Feedback in Creative Process-
es, Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 15/7, 
15.–18. 3. 2018, Praha 

– Mexická politická fi losofi e ve fi losofi ckém kontextu La-
tinské Ameriky / Mexican Political Philosophy in the La-
tin American Philosophical Context, Centrum globálních 
studií, 25/10, 12. 4. 2018, Zasedací místnost Filosofi c-
kého ústavu, Praha 
– Čína–Pákistán: Ekonomický koridor / China–Pakistan 
Economic Corridor, Centrum globálních studií, 31/20, 
24. 5. 2018, Národní 3, Praha 
– Aktuální tendence turecké zahraniční politiky / The Con-
temporary Tendencies of Turkish Foreign Policy in the Global 
Interactions, Centrum globálních studií, 18/10, 1. 11. 
2018, Zasedací místnost FLÚ, Praha 
– Workshop – Fregova Logika / Workshop on Frege’s Log-
ic, Centrum pro formalní epistemologii, 5/5, 30. 7. 
2018, Praha 
– Psychologie tónů Carla Stumpfa: nové zhodnocení / Carl 
Stumpf ’s Psychology of Tones: Neubewertung/Reappraisal, 
Oddělení současné kontinentální fi losofi e, 8/6, 9.–11. 11. 
2018, Praha 
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3.3 Aktuální meziústavní dvoustranné dohody

– Arye Maimon-Institut für Geschichte der Juden, 
Universität Trier, Německo, oblast spolupráce: stře-
dověké dějiny  Židů v prostoru Římské říše
– Reiss-Engelhorn-Museen Mannheim, Německo, ob-
last spolupráce: církevní dějiny středověku – dějiny 
benediktinského řádu
– Akademia Świętokrzyska im. Jana Kochanowskie-
go w Kielcach, Polsko, oblast spolupráce: středověké 
evropské dějiny
– Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Pol-
sko, oblast spolupráce: náboženské dějiny středověku
– Instytut Historii im. Taderusza Manteuffl a, War-
szawa, Polsko, oblast spolupráce: dějiny pozdního stře-
dověku
– Inštitút fi lozofi e a etiky Filozofi cké fakulty Prešov-
ské univerzity, Slovensko, oblast spolupráce: fi losofi c-
ké a metodologické otázky bioetiky
– Institut für Technikfolgenabschätzung und System-
analyse, ITAS und Karlsruher Institut für Technologie, 
KIT, Německo, oblast spolupráce: inovační kultury 
a výzkum rizik nových technologií; problém kultur-
ní rozmanitosti a nových medií
– Filosofi cký ústav SAV, Slovensko, oblast spoluprá-
ce: analytická fi losofi e
– Kansas State University, Department of Philoso-
phy, USA, oblast spolupráce: teorie interpretace
– University of Stockholm, Department of Literatu-
re and History of Ideas, Švédsko, oblast spolupráce: 
teorie interpretace
– University of Stockholm, Department of Philoso-
phy, Švédsko, oblast spolupráce: teorie interpretace
– University of Valencia, Department of Philosophy, 
Španělsko, oblast spolupráce: teorie interpretace
– University of Bologna, Department of Philosophy, 
Itálie, oblast spolupráce: teorie interpretace

– Ústav státu a práva AV ČR, ČR, oblast spolupráce: 
současná etika; svoboda vůle
– Ústav dějin umění AV ČR, ČR, oblast spolupráce: 
teorie umění a estetika
– Institut des Textes et Manuscrits Modernes (École 
normale supérieure – CNRS), Francie, oblast spolu-
práce: fi losofi e jazyka, lingvistika
– The Research Group for Philosophy of Physics, In-
stitute of Philosophy, Research Centre for the Huma-
nities, Hungarian Academy of Sciences, Maďarsko, 
oblast spolupráce: epistemologie, fi losofi e vědy
– The Department of Epistemology, Institute of Phi-
losophy, Jagiellonian University in Kraków, Polsko, 
oblast spolupráce: epistemologie, fi losofi e vědy
– Polská Akademie věd, PAN, Instytut Filozofi i i So-
cjologii, Polsko, oblast spolupráce: fi losofi e mysli
– Dipartimento di Filosofi a ‘Piero Martinetti’, Uni-
versità degli Studi di Milano, Itálie, oblast spoluprá-
ce: Dějiny středověkého myšlení, logické teorie 
– Thomas-Institut, Universität zu Köln, Německo, 
oblast spolupráce: středověká fi losofi e a teologie
– Institut de recherche et d’histoire des textes, CNRS, 
Francie, oblast spolupráce: středověká fi losofi e a teo-
logie
– Fakulta Historie a Filosofi e, Univerzita v Cluji, Ru-
munsko, oblast spolupráce: středověká fi losofi e
– Friedrich-Schiller-Universität Jena, Institut für Phi-
losophie, Německo, oblast spolupráce: Hegel a němec-
ký idealismus
– Univerzita Pavla Josefa Šafárika, Košice – katedra 
fi lozofi e a dejín fi lozofi e, Slovensko, oblast spoluprá-
ce: Heidegger, klasická německá fi losofi e
– University of Leeds, Velká Británie, oblast spolu-
práce: antická rétorika 
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J. Michael Dunn, 
Indiana University

Logica 2018, 
Hejnice, 

18.–22. června 2018 

Tomasz Polacik, 
University of Silesia, 
Katowice

Carles Noguera, 
Ústav teorie informace 
a automatizace, AV ČR
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Adam Přenosil,
Vanderbilt University 

in Nashville, 
Paolo Baldi, 

University of Milan

Ondrej Majer, 
Filosofi cký ústav AV ČR,  

a Samson Abramsky, 
University of Oxford
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Mezinárodní konference 
Envisioning Emancipation: 

The Year 1968,
 Vila Lanna, Praha, 

9. 11. 2018

Alexei Penzin, 
University of Wolverhampton

David Bakhurst, 
Queens University at Kingston

Zachary A. Scarlett, 
Butler University



A
k
tu

ál
n
í m

e
zi

ú
st

av
n
í d

vo
u
st

ra
n
n
é 

d
o
h
o
d
y

239

Jan Mervart, Filosofi cký ústav AV ČR

Přednášející Ivan Landa, 
Filosofi cký ústav AV ČR
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Konference Wycliffi sm and Hussitism: Contexts, Methods, Perspectives, Oxford, Velká Británie, 24. 5. 2018
(foto Pavlína Cermanová)

Pavel Soukup a Fiona Somerset (foto Pavlína Cermanová)





IV. 
Vzdělávací činnost a popularizace vědy





4.1 Účast pracoviště na sekundárním vzdělávání
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Středoškolským studentům je z pravidelných akcí určen především Den otevřených dveří na FLÚ a v Kabinetu 
pro klasická studia FLÚ. Naši pracovníci se jako každoročně zúčastnili rovněž Týdne vědy a techniky AV ČR 
s přednáškami určenými středoškolskému publiku.

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádá každoročně Letní školu klasických studií, čtyřdenní běh přednášek, 
čtení a exkurzí, určený učitelům klasických jazyků, studentům a všem zájemcům o latinskou kulturu. V roce 
2018 proběhl 26. ročník s tématem Res publica: Od Platóna k dnešku, který se konal ve dnech 30. 6.–3. 7. 2018 
v Kuksu. Letní škola klasických studií se připojila k oslavám stoletého výročí vzniku Československé repub-
liky a zabývala se různorodými antickými představami o nejlepším uspořádání věcí veřejných a jejich vli-
vem na uvažování o státu a právu v pozdějších epochách až do současnosti. Přednáška a semináře ukázaly, 
jak se idea státu měnila v závislosti na historických, náboženských i geografi ckých okolnostech: od Platóno-
vy představy státu spravovaného fi losofy přes Ciceronův poněkud střízlivější koncept mírně vylepšené řím-
ské republiky a Augustinovy antagonistické představy Boží a pozemské obce až k moderním politickým ide-
álům. Stranou nezůstaly ani menšinové a konkurenční ideje, např. chiliastická hnutí, husité nebo zrození 
anarchismu. Jak byla v historii politická fi losofi e zneužívána ideologií? Jak dobová státní zřízení obhajovala 
svou autoritu a jak na to reagovali tvůrci teorií o „ideálním státě“?

Vedle pravidelných akcí zmíněných výše proběhla v roce 2018 řada dalších menších akcí (seminářů, besed 
apod.) věnovaných sekundárnímu vzdělávání. Zmínit můžeme např. přednášku Pavla Blažka pro studenty 
gymnázia PORG o středověkém pojetí světa a dějin nebo přednášku Jiřího Chotaše „Je možný mír na Blíz-
kém východě“ pro studenty Gymnázia Na Vítězné pláni či přednášku doc. Nitsche „Husserlova a Heidegge-
rova fenomenologie“ na Gymnáziu Most. 
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Od Platóna k dnešku... Res Publica

www.ics.cas.cz

Res publica

Letní škola 
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studií
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XXVI.

hospitál Kuks

30. 6.–3. 7. 
2018

Od Platóna k dnešku

Letní škola klasických studií, 
hospitál Kuks, 

30. 6.–3. 7. 2018
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Přednáška Vladimíra Mikeše
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Kabinet pro klasická studia  

Filosofického ústavu AV R 

 Den otev en ch dve í 5. 11. 2018  

 P EDNÁ KY  

  
 9:30 Mgr. Pavel N vlt, Ph.D. 
 Jak si stalinisté p ivlastnili Jana Husa 

  
 10:45 Phdr. Josef Förster, Ph.D. 
 „To je ta zem  zaslíbená, zv e a pták  plná...“  Spor o praotce echa v dobov ch tiscích a 
rukopisech konce 18. století 
  
   
 11:45 Mgr. Daniela adková, Ph.D. 
  
 Faëthon jako „pomník eské revoluce“ 
  
P edná ky se konají v zasedací místnosti Ústavu pro eskou literaturu, Na Florenci 3, Praha 1, vchod C, 3. patro. 
Kontakt pro ohlá ení po etn j ích skupin zájemc : Dr. Jakub echvala, cechvala@ics.cas.cz. 
 

Týden vědy a techniky AV ČR, 
Kabinet pro klasická studia, 

5. 11. 2018
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Akreditované doktorské programy

Filosofi cký ústav AV ČR, v. v. i., měl v roce 2018 akre-
ditováno společně s partnerskými univerzitami cel-
kem pět doktorských studijních programů.

1) V doktorském studijním programu Filozofi e studij-
ní obor Filozofi e (ve spolupráci s Filozofi ckou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenční 
i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. Stu-
dijní program Philosophy je akreditován rovněž v ang-
lickém jazyce. Společná akreditace je aktuálně platná 
do 31. prosince 2024.

2) V doktorském studijním programu Filozofi e studij-
ní obor Filosofi e (ve spolupráci s Pedagogickou fakultou 
Univerzity Karlovy v Praze). Forma studia je prezenč-
ní i kombinovaná, standardní délka studia je 4 roky. 
Studijní obor je akreditován rovněž v anglickém a ně-
meckém jazyce. Společná akreditace je aktuálně plat-
ná do 31. července 2021.

3) V doktorském studijním programu Filozofi e studijní 
obor Filozofi e náboženství (ve spolupráci s Evangelickou 
teologickou fakultou Univerzity Karlovy v Praze). Forma 
studia je prezenční i kombinovaná, standardní délka 
studia je 4 roky. Studijní obor je akreditován rovněž 
v anglickém a německém jazyce. Společná akreditace 
je aktuálně platná do 31. března 2024.

4) V doktorském studijním programu Humanitní studia 
studijní obor Teorie a dějiny vědy a techniky (ve spoluprá-
ci s Filozofi ckou fakultou Západočeské univerzity v Plzni). 
Forma studia je prezenční i kombinovaná, standard-
ní délka studia je 3 roky. Studijní obor je akreditován 
rovněž v anglickém jazyce. Společná akreditace je ak-
tuálně platná do 31. srpna 2019.

5) V doktorském studijním programu Filozofi e studij-
ní obor Filozofi e (ve spolupráci s Teologickou fakultou Ji-
hočeské univerzity v Českých Budějovicích). Forma studia 
je prezenční i kombinovaná, standardní délka studia 
je 4 roky. Studijní obor je akreditován rovněž v an-
glickém jazyce. 

4.2 Účast pracoviště na terciárním vzdělávání



4.3 Popularizační činnost 
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Popularizace vědy ve FLÚ probíhá různorodým způ-
sobem. Jsou pořádány přednášky a prezentace pub-
likací pro akademickou i širší veřejnost, pracovníci 
ústavu publikují popularizační stati v tisku a vystu-
pují ve sdělovacích prostředcích. Nedílnou součástí 
této činnosti je každoroční Den otevřených dveří, který 
je určen především středoškolským studentům.

V rámci FLÚ je jako poradní orgán ředitele ustavena 
Rada pro popularizaci. Někteří její členové jsou rov-
něž členy Rady pro popularizaci AV ČR (dr. J. Hvo-
recký). Rada má též užší čtyřčlenné předsednictvo 
(dr. J. Hvorecký, předseda; dr. P. Kitzler; Ing. J. Koll-
mann; dr. Ritter). 

FLÚ se opětovně podílel na popularizační akci Vele-
trh vědy, jejíž čtvrtý ročník proběhl ve dnech 7.–9. červ-
na 2018 v areálu PVA EXPO v pražských Letňanech. 
Populárně naučnou akci přístupnou nejširší veřejnos-
ti pořádá Akademie věd ČR a její návštěvnost v roce 
2018 dosáhla téměř 25 tisíc lidí. FLÚ se na této akci 
prezentoval expozicí s problematikou etických dile-
mat (myšlenkového experimentu známého jako tro-
lley problem, resp. tramvajové dilema). 

FLÚ (společně s Masarykovou univerzitou v Brně) 
se stal v roce 2018 opět spolupořadatelem již 12. roční-
ku Evropského festivalu filosofie (6.–14. 6. 2018) ve Velkém 
Meziříčí, tentokrát s tématem „Dějiny a budoucnost“. 
Na této akci, která má přiblížit filosofii a spřízněné 
obory širší veřejnosti, vystoupili za FLÚ dr. Petr Dvo-
řák, doc. Michael Hauser, dr. Juraj Hvorecký, dr. Petr 
Kužel, dr. Ondřej Lánský, dr. Miroslav Pauza a dr. On-
dřej Ševeček. Více inf   ormací o této akci lze získat na 
internetové adrese www.festivalfi losofi e.cz.

Kabinet pro klasická studia FLÚ pořádal ve dnech 
30. 6.–3. 7. 2018 v konferenčním centru hospitálu Kuks 
již 26. ročník Letní školy klasických studií s tématem 
„Res publica: Od Platóna k dnešku“. Škola s akredi-
tací MŠMT je určena učitelům klasických jazyků, stu-
dentům a všem zájemcům o latinskou kulturu (v roce 
2018 se školy celkem zúčastnilo kolem 60 poslucha-

čů). Své přednášky si do programu připravilo sedm 
pracovníků FLÚ (dr. Boháček, dr. Čížek, dr. Fořtová, 
dr. Förster, dr. Chotaš, dr. Nývlt a dr. Mikeš). Bližší 
informace o této akci (stejně jako archiv předešlých 
ročníků) lze nalézt na internetové adrese http://www.
ics.cas.cz/pro-verejnost/letni-skola-kks-archiv. 

Jako každý rok se FLÚ zúčastnil největšího vědec-
kého festivalu v ČR Týden vědy a techniky (TVT) ve 
dnech 5.–11. listopadu 2018, v jehož rámci uspořádal 
také Den otevřených dveří FLÚ. V roce 2018 si přednáš-
ky pro širokou veřejnost a studenty středních a vy-
sokých škol připravili následující pracovníci ústavu: 
prof. Jan Bažant, dr. Daniela Čadková, dr. Josef Förs-
ter, dr. Petr Kouba, dr. Pavel Nývlt, dr. Miroslav Pauza, 
mgr. Martin Šorm. Programy dnů otevřených dveří 
na obou pracovištích ústavu (Jilská, Na Florenci) ob-
sahovaly přednášky, semináře a exkurze. Mimo pro-
story ústavu vystoupili s přednáškami doc. Petr Hla-
váček, dr. Hynek Janoušek a dr. Petr Urban. 

Na veřejnost z řad především studentů vysokých 
škol a akademických pracovníků je zaměřen cyklus 
Odpoledne s Filosofickým ústavem – Filosofická kavárna, 
který probíhá od května 2016 s měsíční periodicitou 
v rámci akademického roku v komorním prostředí 
klubu Jazz Republic v areálu Jilská–Husova. Jedná se 
o cyklus moderovaných přednášek a prezentací pře-
devším badatelských témat, projektů a publikací pra-
covníků ústavu s následnou diskusí. Role průvodce 
a moderátora se ujal dr. Kryštof Boháček. 

Samozřejmou součástí popularizační činnosti byly 
v roce 2018 také nejrůznější prezentace a křty publika-
cí pracovníků ústavu vydaných v ústavním nakladatel-
ství Filosofia a v jiných domácích a zahraničních nakla-
datelstvích. Tyto prezentace určené širší veřejnosti se 
konají mimo prostor y ústavu na ostatních akademic-
kých institucích, v literárních kavárnách apod. Nakla-
datelství Filosofia se též v květnu 2018 opět zúčastnilo 
největšího českého knižního veletrhu, jímž je praž-
ský Svět knihy s návštěvností několik desítek tisíc lidí.
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V roce 2018 byla také opět udělována Cena za po-
pularizaci Filosofického ústavu AV ČR, která má za cíl 
systematicky podporovat popularizaci filosofie a pří-
buzných humanitních věd v širší veřejnosti. Ředitel 
FLÚ AV ČR udělil cenu spojenou s peněžitou odmě-
nou třem pracovníkům ústavu: dr. Petru Kuželovi za 
aktivity realizované u příležitosti 200 let od narození 
K. Marxe a 50 let od pražského jara 1968 jakož i za 
editaci knihy E. Bondyho, prof. Jaroslavu Peregrino-
vi za knihu Co je nového v logice a dr. Janu Rovenské-
mu za sérii knih rozhovorů na společensky důležitá 
témata, zejména za publikaci Mezi mýty a minarety. 

Nezanedbatelnou část popularizačních aktivit na-
šich pracovníků představuje přednášková činnost 
v rámci kulturních a vzdělávacích akcí a účast v dis-
kusích s veřejností v celé České republice. Pracovníci 
FLÚ rovněž vystupují v pořadech České televize, Čes-
kého rozhlasu, DVTV aj. Publikují též stati v periodic-
kém tisku i v kulturních přílohách nejvýznamnějších 
českých deníků. Z řady aktivit pracovníků FLÚ na poli 
popularizace vědy a vzdělávání lze uvést například: 
– Vlastimil Hála vystoupil jako panelista na semi-
náři na téma Mezinárodní aspekty Pražského jara 1968, 
AV ČR, Národní 3, 8. 11. 2018 
– Alice Koubová vedla panelovou diskusi National 
and City Theatres – Dramaturgy and Social Role of Thea-
tre Face to Face Conservative Audiences, Divadelní ústav, 
21. 10. 2018 
– Filip Vostal pravidelně moderoval diskusní pořad 
Černá skříňka na ČRo 3 Vltava 
– Alice Koubová pořádala diskusi Národní divadlo a kul-
turní dědictví dnes v rámci ND Talks, 20. 2. 2018 

– Joseph Grim Feinberg byl hostem rozhlasového pro-
gramu Karl Marx a středoevropský marxismus jako folklor 
na ČRo 3 Vltava, 18. 8. 2018 
– Petr Kužel vystoupil v panelové diskusi Oligarchie 
včera i dnes, u nás i ve světě, Činohra Národního diva-
dla, 28. 11. 2018 
– Alice Koubová uspořádala diskusi Společnost, hodno-
ty, manipulace, Národní divadlo, 8. 6. 2018
– Vojtěch Bažant a Martin Šorm, přednáška Hranice 
smíchu aneb komika a vážnost ve středověku na akci Sto 
roků satiry, Kampus Hybernská, 6. 11. 2018 
– Efrem Jindráček, přednáška na téma Dominikánští 
inkvizitoři v českých zemích v rámci akce Hovory o víře 
ve Vyšším Brodě: Církevní dějiny, 10. 8. 2018 
– Marek Hrubec a Filip Vostal hovořili o nepodmí-
něném základním příjmu na ČRo Vltava v programu 
Refl exe: Historie / Filozofi e!, 8. 12. 2018 
– Martin Profant hovořil v ČRo Plus na téma Ideály, 
kterými se stát udržuje, při příležitosti 100. výroční za-
ložení Československa, 25. 10. 2018 
– Vladimír Urbánek uspořádal několik komentovaných 
prohlídek mobilní verze výstavy Neviditelný most Mi-
lada Blekastadová 1917–2003, mimo jiné v Senátu Par-
lamentu ČR 3. 4. 2018, v Muzeu Komenského v Pře-
rově 20. 6. 2018, na festivalu Šrámkova Sobotka 2. 7. 
2018, v Muzeu J. A. Komenského v Uherském Brodě 
10. 10. 2018 a na Univerzitě Pardubice 13. 11. 2018
– Vít Pokorný, přednáška a veřejná diskuse na téma 
Psychedelika a každodennost, 12. 3. 2018  

Veletrh vědy, areál PVA EXPO, Praha, 7.–9. 6. 2018
(foto Pavlína Jáchimová)
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Kryštof Boháček při modelování 
tramvajového dilematu 

ve skutečném světě 
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Kryštof Boháček při 
demonstraci tramvajového 
dilematu na modelu



P
o
p
u
la

ri
za

čn
í č

in
n
o
st

 

259



P
o
p
u
la

ri
za

čn
í č

in
n
o
st

 

260



P
o
p
u
la

ri
za

čn
í č

in
n
o
st

 

261

Juraj Hvorecký, 
Eva Zažímalová, 

předsedkyně AV ČR, 
a Markéta Pravdová, 

pověřená popularizací 
Akademie věd ČR 
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Evropský festival fi losofi e, 
Velké Meziříčí, 

6.–14. 6. 2018

(vlevo) Ondřej Ševeček, ředitel 
Filosofi ckého ústavu AV ČR,
(dole) Pavel Baran, 
místopředseda AV ČR
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Juraj Hvorecký, 
Filosofi cký ústav AV ČR
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Filosofi cká kavárna na téma Obec a politično v Aristotelově myšlení, hostem Kryštofa Boháčka 
byl Jakub Jinek, 4. 10. 2018
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Filosofi cká kavárna na téma O poslání divadla, hostem Kryštofa Boháčka a Alice Koubové (zcela vpravo) 
byla Marta Ljubková, šéfdramaturgyně činohry Národního divadla, 8. 11. 2018
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Filosofi cká kavárna na téma Etika klimatické změny, hosty Kryštofa Boháčka byli Bohuslav Binka 
a Tomáš Hříbek, 6. 12. 2018
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Michael Hauser v reportáži Jak se děje smysl: Letní fi losofi cká škola, 
televizní kanál ČT2, pořad Nedej se!, 16. 12. 2018 
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Přednáška Petra Hlaváčka 
„‚Barokizace‘ urbánní krajiny“ 
na setkání Revitalizace Karlova náměstí v Praze, 
8. 2. 2018
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David Efrem Jindráček, „Existence Boha 
jako téma rozumové úvahy“, 
veřejná přednáška v Ústí nad Labem, 
23. 7. 2018





V. 
Spolupráce se státní, veřejnou a politickou 

správou, neziskovým sektorem a odborné 

expertizy a vědecké poradenství
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5.1 Spolupráce se státní, veřejnou, politickou správou a neziskovým sektorem 

Doc. PhDr. Marek Hrubec, Ph.D. (Oddělení pro mo-
rální a politickou fi losofi i – Centrum globálních stu-
dií) je koordinátorem výzkumného programu Strate-
gie AV21 Globální konfl ikty a lokální souvislosti: kulturní 
a společenské výzvy, který poskytuje podklady národ-
ní správě, UNESCO a dalším organizacím a přispívá 
k veřejné diskusi o těchto tématech. 

Dr. Alice Koubová (Oddělení současné kontinentál-
ní fi losofi e) připravila a vedla několik diskusí, mj. pa-
nelovou diskuzi National and City Theatres – Drama-
turgy and Social Role of Theatre Face to Face Conservative 
Audiences, Divadelní ústav (21. 10. 2018), diskusi Ná-
rodní divadlo a kulturní dědictví dnes v rámci ND Talks 
(20. 2. 2018), a diskusi Společnost, hodnoty, manipu-
lace (8. 6. 2018). 

Kabinet pro studium vědy, techniky a společnosti 
(hlavní řešitel Mgr. Jan Balon, Ph.D.) se účastní pro-
jektu ResInfra@DR (Facilitating macro-regional sco-
pe and link up to socio-economic actors od research 
infrastructure in the Danube Region). Projekt je spo-
lufi nancován z prostředků ve fondech EU (ERDF – 
European Regional Development Fund, IPA – Instru-
ment for Pre-Accession Assistance). Tento evropský 
projekt má za cíl podpořit rozvoj výzkumných infra-
struktur v Podunajském regionu zejména s ohledem 
na sociálně-ekonomické potřeby regionu a makroregi-
onální spolupráci. Jádrem projektových aktivit je roz-

šíření a zkvalitnění znalostní a expertní báze vědní 
a inovační politiky orientované na zakládání a mo-
dernizaci výzkumných infrastruktur.

Prof. PhDr. Jan Bažant, CSc. (Kabinet pro klasická 
studia) byl odborným hodnotitelem RVVI Úřadu vlá-
dy ČR v rámci Metodiky 17+.

PhDr. Petr Kitzler, Ph.D., DSc. (Kabinet pro klasic-
ká studia) byl odborným hodnotitelem RVVI Úřadu 
vlády ČR v rámci Metodiky 17+.

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (Kabinet pro klasická 
studia) byla členkou hodnoticího panelu č. 9 (fi lolo-
gie) Národního akreditačního úřadu.

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (Kabinet pro klasická 
studia) byla odbornou hodnotitelkou RVVI Úřadu 
vlády ČR v rámci Metodiky 17+.

Mgr. Alena Sarkissian, Ph.D. (Kabinet pro klasická 
studia) poskytovala odborné konzultace a spolupra-
covala s Divadlem v Dlouhé (Praha) při přípravě di-
vadelní inscenace Sofoklés Élektra (premiéra 22. 3. 
2018, režie Hana Burešová).

Mgr. Marta Vaculínová, Ph.D. (Kabinet pro klasická 
studia) byla odbornou hodnotitelkou RVVI Úřadu 
vlády ČR v rámci Metodiky 17+.
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prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen komise: Commission of the History of Architecture 
ICOMOS
funkční období: od 2007 průběžně

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen vědecké rady: Forschungsstelle für Vergleichende Or-
densgeschichte (FOVOG), Katholische Universität Eichstätt 
funkční období: od 2010 průběžně

prof. PhDr. Petr Sommer, CSc., DSc.
člen mezinárodní rady: Europäisches Romanik-Zentrum 
Halle
funkční období: od 2008 průběžně

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Union académique internationale 
(Brusel)
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš
stálý delegát AV ČR: Internationale Thesaurus Kommi-
ssion (Mnichov)
funkční období: stálý delegát

PhDr. Jiří Beneš
člen předsednictva: Deutsche Comenius-Gesellschaft (Ber-
lín)

prof. PhDr. Jan Bažant, CSc.
předseda českého výboru: výbor pro vydávání Corpus 
Vasorum Antiquorum při Union Académique Interna-
tionale (Brusel)

RNDr. Adolf Filáček, CSc.
člen řídícího týmu: HERA – Humanities in the Europe-
an Research Area (Network)
funkční období: 2015–2019 

Mgr. Jan Maršálek, Ph.D.
člen vědecké rady: Francouzský ústav pro výzkum ve spo-
lečenských vědách (CEFRES)
funkční období: 2015–2018

Geoffrey Dierckxsens, Ph.D.
ředitel (Evropa): The Society for Ricoeur Studies
funkční období: 2017–2019

doc. Martin Nitsche, Ph.D.
předseda členské komise: Society for Phenomenology of 
Religious Experience

prof. RNDr. Ladislav Kvasz, DSc. 
člen řídícího výboru: The European Society for Analytic 
Philosophy
funkční období: 2014–2020

5.1.1 Vybrané informace o pracovnících, kteří zastávali funkce v řídících orgánech 

významných mezinárodních vědeckých organizací



5. 2 Vybrané odborné expertizy a vědecké poradenství
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PhDr. Tomáš Hříbek, Ph.D. (Oddělení analytické fi losofi e) připravil podklady pro výzkum k problematice 
autonomního řízení pro Ministerstvo dopravy.





VI. 
Výzkumné infrastruktury a odborné služby





6.1 Knihovnicko-informační služby
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6.1.1 Knihovna Filosofického ústavu

Jednou  z hlavních aktivit knihovny v  roce 2018 byla 
změna uspořádání knihovního fondu umístěného 
ve studovně ve volném výběru v rozsahu více než 
2600 knihovních jednotek. Po vytvoření a otestování 
nového klasifi kačního schématu došlo k vlastní pře-
stavbě fondu a zápisu všech provedených změn do 
knihovního systému. 

Nově zpracované knihy jsou řazeny do 12 viditel-
ně označených tematických skupin, které odpovídají 
zaměření vědeckých pracovišť FLÚ (Antická fi losofi e, 
Středověká fi losofi e, Renesanční fi losofi e, Komeniolo-
gie, Novověká fi losofi e až poč. 20. st., Analytická fi -
losofi e, Logika, Současná kontinentální fi losofi e, Eti-
ka a politická fi losofi e, Moderní česká fi losofi e, Inter-
disciplinární myšlení, Globální studia). Skupiny začí-
nají reprezentativním výběrem z pramenných textů 
(základní díla, jejich překlady a komentáře), za nimi 
následuje aktuálně zpracovaná sekundární literatura, 
která je stavěna podle formátů a pořadových čísel.

Zvolený způsob věcného stavění umožňuje badate-
lům získat rychlý přehled o nových přírůstcích v rám-
ci jejich specializací a studentům současně nabízí pře-
hled základní oborové literatury. 

Aktualizována a částečně přestavěna byla také pre-
zenční příručka ve studovně obsahující cca 900 od-
borných publikací. 

Knihovna zakoupila 577 knih (cca 686 tisíc Kč), 
z toho 419 bylo hrazeno z grantových prostředků FLÚ 
(cca 559 tisíc Kč). Stávající příručková literatura byla 
obohacena o nové zahraniční tituly (např. Zahavi, 
Dan. The Oxford handbook of the history of phenomenology. 
Oxford: Oxford University Press, 2018; Soames, Scott. 
The analytic tradition in philosophy. Volume 2, A new vi-
sion. Princeton: Princeton University Press, 2018; Sted-
man Jones, Gareth – Claeys, Gregory. The Cambridge 
history of nineteenth-century political thought. Cambridge: 
Cambridge University Press, 2011).

Z rozpočtu knihovny byly také doplněny souborné 

spisy M. Heideggera (Heidegger, Martin. Gesamtaus-
gabe. Frankfurt am Main: Vittorio Klostermann, 1975. 
III. Abteilung, Unveröffentlichte Abhandlungen, Vor-
träge, Gedachtes. Bd. 73; IV. Abteilung, Hinweise und 
Aufzeichnungen. Bd. 82, 89, 94–98 ) a I. Kanta (Kant, 
Immanuel. Kant’s gesammelte Schriften 1910. Bd. 27, 28). 

Pro snadnější vyhledávání a orientaci v často roz-
sáhlých souborných spisech ve fondu knihovny mají 
čtenáři k dispozici jejich úplný přehled obsahující 
přímé odkazy do knihovního katalogu. Přehled byl 
v průběhu roku revidován a je dostupný ze stránek 
knihovny http://knihovna.fl u.cas.cz. 

Knihovna zpracovala 1 897 knihovních jednotek, 
z toho 1 494 tvořily nové přírůstky a 403 knihov-
ních jednotek bylo zkatalogizováno z pozůstalosti 
po prof. Iris Marion Youngové.

Knihovna převzala knižní dar z pozůstalosti po fi -
losofce Olze Loužilové sestávající z výběru starší čes-
ké fi losofi cké literatury a překladů děl německé kla-
sické fi losofi e.

K 31. 12. 2018 bylo ve fondu knihovny evidováno 
celkem 56 768 knihovních jednotek.

Knihovna předplatila 34 titulů oborových periodik 
(cca 330 tisíc Kč), 46 bylo získáno darem a 2 výmě-
nou. Prostřednictvím nové verze Portálu e-časopisů 
FLÚ byly z jednoho vstupního rozhraní zpřístupněny 
všechny časopisy dostupné online v plných textech 
na základě předplatného či prostřednictvím licenco-
vaných databází.  

V digitálním archivu JSTOR byl pro všechny ústa-
vy AV ČR rozšířen přístup do kolekcí Arts & Scien-
ces I–XV, ve kterých bylo pro obory fi losofi e, nábo-
ženství a klasická studia zahrnuto více než 300 titulů.

Koncem roku měli zaměstnanci FLÚ zajištěn pří-
stup do databáze elektronických knih EBSCO eBook 
Academic Collection obsahující více než 7 500 knih 
od předních nakladatelů akademické literatury.

V databázi, ve které lze prohledávat naskenované 
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obsahy nově zpracovaných knih, bylo uloženo a zpří-
stupněno více než 16 920 skenů.

V roce 2018 bylo v knihovně registrováno 449 uži-
vatelů, vypůjčilo se více než 3 400 knihovních doku-
mentů a v rámci meziknihovní výpůjční služby bylo 
kladně vyřízeno 310 požadavků.

Knihovnické a informační služby poskytované 
knihovnou byly upraveny v souladu s požadavky 
Obecného nařízení o ochraně osobních údajů (EU) 
2016/679 (GDPR).

U příležitosti návštěvy předsedkyně AV ČR 
prof. RNDr. Evy Zažímalové, CSc. ve Filosofi ckém 
ústavu byla ve studovně knihovny uspořádána výstav-
ka vybraných publikací zaměstnanců ústavu.

V galerijním prostoru Klubu knihovny proběhly tři 
veřejně přístupné výstavy: výstava fotografi í Lukáše 
Klimenta a objektů Tomáše Pergler a „Pošlete to dál“; 
výstava „Abstract ink painting“ Wang Jingyuana; vý-
stava „Dřev oryty a Hybohled“ Pavla Macka.

Technické zázemí knihovny FLÚ
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Studovna knihovny FLÚ
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Vernisáž výstavy 
Hybohledy a dčevoryty 

Pavla Macka 
v knihovně FLÚ, 

září 2018
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 6.1.2 Knihovna Kabinetu pro klasická studia

Hla vní činnost knihovníků Knihovny Kabinetu pro 
klasická studia se během roku 2018 soustředila na ně-
kolik oblastí. V prvé řadě byly dokončeny přípravné 
práce související s přechodem na nové věcně-syste-
matické uspořádání knihovního fondu. Ve spoluprá-
ci s odborníky z KNAV, knihovnou FLÚ a badateli 
z KKS byl vytvořen nový systém 25 tematických sku-
pin, do nichž bude postupně zařazen celý knihovní 
fond KKS. Tím se podařilo eliminovat dosud použí-
vané příliš rozsáhlé tematické rozčlenění knihovních 
jednotek na bezmála 600 tematických skupin a pod-
skupin, jež zároveň bránilo optimalizaci volného mís-
ta v knihovně a využívání některých služeb systému 
Aleph. Byl vytvořen nový systém signatur, který ve 
výhledu nahradí dosud používané nepraktické lokál-
ní stavění fondu se signaturami, jež rozmisťují fond 
pevně do polic, a přidělí každému knihovnímu do-
kumentu individuální a nezaměnitelnou signaturu, 
která umožní rychlé vyhledání dokumentu nezávisle 
na jeho konkrétním umístění. Tyto signatury budou 
přidělovány jednotlivými badateli KKS podle jejich 
odborného zaměření. Za účelem opatření knih etike-
tami se signaturami a čárovými kódy byla do knihov-
ny rovněž zakoupena profesionální termotransferová 
tiskárna. V návaznosti na tyto úkony bylo v roce 2018 
započato se zpracováním nových knih a vybraného 
staršího knihovního fondu v systému Aleph podle 
nově defi novaných signatur.

Druhou podstatnou pracovní činností knihovní-
ků v průběhu roku 2018 byly fi nální práce na pří-
pravě konverze katalogu T-Series (Tinlib) do systé-
mu Aleph. Podle pokynů externího spolupracovníka 
Mgr. Kybala se jednalo zejména o ruční opravy dat 
a čištění záznamů určených ke konverzi. Tyto úkoly 
byly víceméně úspěšně dokončeny a samotná konver-
ze cca 21 tisíc záznamů bude do systému Aleph pře-
vedena v prvním čtvrtletí roku 2019, čímž bude v sys-
tému Aleph přístupna cca třetina knihovního fondu 

Knihovny KKS. Dalším úkolem nad rámec běžných 
činností, jenž v roce 2018 probíhal, byla zákonná re-
vize knihovního fondu.

Mimo tyto zvláštní úkoly pokračovali knihovníci 
v běžných činnostech: zajišťovali meziknihovní a me-
zinárodní meziknihovní výpůjční služby, výpůjčky, 
výměny a prodeje publikací včetně kompletního zpra-
cování knih získaných akviziční činností. Došlo také 
k další fázi úprav suterénního depozitáře tak, aby mohl 
bezproblémově sloužit k umístění části fondu knihov-
ny, přičemž bylo vytříděno a vyčleněno cca 10 pře-
pravek nepotřebné literatury. Probíhala rovněž aktu-
alizace periodik v Souborném katalogu ČR. V roce 
2018 se stal pověřeným vedoucím knihovny dr. Petr 
Kitzler, personální zabezpečení bylo mimo vedoucí-
ho tvořeno 2,5 úvazky.

Cílenou akviziční činností knihovny se celko-
vý počet knihovních jednotek v roce 2018 zvýšil na 
58 860 evidovaných svazků. Zakoupeno bylo celkem 
107 titulů v hodnotě 127 522 Kč. Nákupy byly realizo-
vány jak z vyčleněných prostředků KKS (51 169 Kč), tak 
zejména z prostředků centra excelence GA ČR „Histo-
rie a interpretace Bible“ (76 353 Kč). Dalších 81 kniž-
ních titulů bylo získáno dary a 22 titulů výměnou. 

Knihovna aktuálně odebírá 77 časopiseckých ti-
tulů, z toho 67 titulů získává výměnou, 4 prostřed-
nictvím darů a 6 titulů nakupuje. K výměně odesí-
lá časopisy Eirene a Listy fi lologické: 48 titulů zasílá do 
zahraničí, 17 českým institucím. Průběžně shroma-
žďuje rovněž povinné výtisky – zaměstnanecká díla 
pracovníků KKS FLÚ.

V roce 2018 knihovna uskutečnila 134 absenčních 
výpůjček (prezenční neeviduje). V knihovně bylo ke 
konci roku 2018 registrováno 327 čtenářů, z toho 
21 nově. V rámci meziknihovní výpůjční služby bylo 
vyřízeno celkem 113 požadavků, z toho 89 mezikni-
hovních výpůjček a 24 mezinárodních meziknihov-
ních výpůjček.
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Studovna knihovny Kabinetu pro klasická studia
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Czech medieval sources on-line
Databáze edic k dějinám českého středověku se sou-
středí především na díla vydaná v období, na která 
se nevztahují autorská práva. V současné chvíli je do-
stupných přes 750 svazků.
http://cms.fl u.cas.cz/cz/badatele/sources-on-line.html 

Černý klíč (Clavis nigra)
Databáze vícehlasých skladeb z bohemikálních pra-
menů 15.–16. stol. v černé menzurální notaci.
http://www.clavmon.cz/clavis_nigra/index.htm 

Fontes rerum Regni Bohemiae
Elektronická edice latinských kronik.
http://www.clavmon.cz/clavis/FRRB 

Hymnorum thesaurus Bohemicus
Databáze obsahuje rozpis českých duchovních písní 
z cca šedesáti historických kancionálů vydávaných 
v průběhu 16.–18. století, což pokrývá prakticky celou 
kancionálovou dobovou produkci. Zahrnuje 21 221 
záznamů jednotlivých písní.
http://www.clavmon.cz/htb 

Inscenace antického dramatu
Databáze obsahuje základní informace o českých in-
scenacích antických divadelních her profesionálních, 
poloprofesionálních i amatérských činoherních a lout-
kových divadel od roku 1889 do současnosti, včetně 
údajů o hostování zahraničních společností od roku 
1960 a údajů o inscenacích České televize a České-
ho rozhlasu.
http://db.olympos.cz 

Knihopis Digital
Databáze prvotisků a starých tisků tištěných v čes-
kém jazyce, jinak též retrospektivní bibliografie čes-
kých tisků od počátku knihtisku do r. 1800.
http://www.knihopis.cz 

Pracovníci FLÚ se vedle  dalších činností věnují i tvor-
bě a doplňování odborných digitálních databází, kte-
ré pokrývají široké spektrum disciplín od klasických 
a medievistických studií přes komeniologii až po bib-
liografické databáze věnované významným českým 
filosofům (Jan Patočka). Databáze jsou zdarma pří-
stupné na internetu. Část databází se v roce 2018 
rovněž zapojila do příprav výzkumné infrastruktury 
DARIAH-CZ, která je plánována jako nový přírůs-
tek cestovní mapy výzkumných infrastruktur České 
republiky a distribuovaný národní uzel panevropské 
sítě DARIAH-EU pro digital humanities.

Antická inspirace ve výtvarném umění
Databáze mapuje řecko-římské dědictví v českých ze-
mích od počátku až do současnosti. Obsahem data-
báze jsou umělecká díla inspirovaná klasickou tradi-
cí, která byla vytvořena v českých zemích nebo pro 
zde sídlící objednavatele.
http://pamatky.olympos.cz 

Antika v nápisné kultuře
Databáze dokumentuje klasické dědictví v epigrafické 
kultuře v českých zemích od prvních nápisných do-
kumentů až do současnosti. Nápis je definován jako 
text na trvalých materiálech (kámen, kov, keramika 
atd.) a na gobelínech.
http://napisy.olympos.cz 

Bibliografie Jana Patočky
Bibliografi e AJP zahrnuje veškeré publikované texty 
Jana Patočky od prvního časopiseckého článku z roku 
1928 až dodneška. Její součástí je rovněž komplet-
ní soupis sekundární literatury o Patočkově filosofii.
http://ajp.cuni.cz/index.php/Bibliografi e 

Bohuslai Balbini Bohemia docta
Faksimile 1. a 2. dílu – Tractatus Imus, Tractatus IIus – 
Balbínova spisu Bohemia docta s možností vyhledá-
vání podle jmen.
http://www.clavmon.cz/bbbd 
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Repertorium jazykově českých prvotisků
Databáze literárních památek (jazykově českých prvo-
tisků) obsahující stručnou charakteristiku, bibliografii 
a faksimile titulního listu a všech ilustrací.
http://www.clavmon.cz/clavis/sttisky/repertorium/in-
dex.html 

Repertorium operum antihussiticorum (Reperto-
rium protihusitských děl)
Databáze obsahuje údaje o teologických traktátech 
sepsaných v 15. století a namířených polemicky pro-
ti husitskému učení. Databáze soustřeďuje informa-
ce o rukopisném dochování traktátů, jejich edicích 
a bibliografii.
http://www.antihus.eu/ 

Slovník českých a slovenských knihtiskařů
Databáze obsahuje informace o všech knihtiskařích, 
kteří kdy působili na teritoriu vymezeném někdejším 
Československem. Zahrnuti jsou všichni tiskaři od 
počátku knihtisku až do roku 1860.
http://www.clavmon.cz/chyyba 

Slovník středověké latiny v českých zemích
Elektronická verze Slovníku středověké latiny v čes-
kých zemích, pokrývající zatím písmena A–H, tj. úsek 
zahrnující první dva díly Slovníku, vydávané v letech 
1977–1992 nakladatelstvím Academia.
http://lb.ics.cas.cz 
 

Korespondence Jana Amose Komenského, Philip-
pa Jacoba Sachse z Löwenheimu a Amanda Pola-
na z Polansdorfu
Katalog korespondence J. A. Komenského, vzniklý 
v rámci mezinárodní databáze raně novověké uče-
necké korespondence Early Modern Letters Online 
(http://emlo.bodleian.ox.ac.uk), obsahuje 566 dopi-
sů z let 1622–1670. Katalog korespondence Philip-
pa Sachse von Löwenheim obsahuje 143 dopisů z let 
1648–1672. Katalog korespondence Amanda Polana 
z Polansdorfu obsahuje 293 dopisů z let 1584–1610.
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/forms/advanced?-col_
cat=Comenius%2C+Jan+Amos 
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/forms/advanced?col_
cat=Sachs+von+L%C3%B6wenheim%2C+Philipp+Ja-
kob 
http://emlo.bodleian.ox.ac.uk/forms/advanced?peo-
ple=Polanus%2C+Amandus 

Korespondence Milady Blekastad
Databáze rozsáhlé vědecké a kulturní korespondence 
překladatelky, komenioložky a literární historičky Mi-
lady Blekastadové-Topičové (1917–2003). Je dostupná 
v rámci webového portálu Historická korespondence 
online (HIKO) vzniklého ve spolupráci Filosofi ckého 
ústavu AV ČR, Masarykova ústavu a Archivu AV ČR 
a Knihovny AV ČR. https://historicka-korespondence.
cz/projekty/milada-blekastad/soupis-korespondence/#/

LIMUP. Databáze obsahu liturgických rukopisů 
utrakvistické provenience 15.–16. století
Databáze obsahuje bibliografické údaje o 1198 bo-
hemikálních liturgických rukopisech z období 
12.–18. století.
http://www.clavmon.cz/limup 
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ADÁMEK, Jan (ed.). Acta Correctoris cleri 
civitatis et diocesis Pragensis annis 1407–1410 
comparata. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-524-1. 500 s.

V roce 2018 vyšly v nakladatelství Filosofi a následující tituly (v abecedním pořadí; další informace o titulech 
včetně anotací lze naleznout na stránkách nakladatelství http://fi losofi a.fl u.cas.cz): 

CAMERONOVÁ, Deborah. Mýtus o Marsu 
a Venuši. Mluví muži a ženy opravdu různými 
jazyky? Praha: Filosofi a, 2017. 
ISBN 978-80-7007-513-5. 248 s.

CERRONI, Johann Peter. Spisovatelé království 
českého III. E–F. Praha: Filosofi a, 2017. 
ISBN 978-80-7007-507-4. 244 s.

ČECHVALA, Jakub;  POLÁČKOVÁ, Eliška 
et al. Vymyšlená Ithaka. Recepce antické mytologie 
v české kultuře. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-521-0. 403 s. 
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DAVID, Zdeněk V.; DEKARLI Martin; 
 HABERKERN, Phillip N.; HOLETON, David R. 
(eds.). The Bohemian Reformation and Religious 
Practice 11. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-551-7. 120 s.

DOSTÁLOVÁ, Ludmila; ŠEVČÍK, Miloš (eds.). 
 Studie k teorii umění Henriho Focillona. Život forem 
v žitém světě. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-550-0. 88 s.

al-DŽÁBIRÍ, M. A. Kritika arabského rozumu. 
Úvod. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-516-6. 193 s.

HÁLA, Vlastimil. Univerzalismus v pluralitním  světě. 
K etické koncepci Ágnes Hellerové. Praha: Filosofi a, 
2018. ISBN 978-80-7007-543-2. 155 s.
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HONNETH, Axel. Právo svobody. Nárys 
demokratické mravnosti. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-544-9. 616 s.

GARVEY, James. Etika klimatické změny. Co je a co 
není správné ve světě, který se otepluje. Praha: Filosofi a, 
2018. ISBN 978-80-7007-554-8. 275 s.

KASANDA, Albert. Současná africká sociální 
a politická fi losofi e. Trendy, debaty a výzvy. Praha: 
 Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-526-5. 295 s.

KUŽEL, Petr a kol. Myšlení a tvorba Egona 
Bondyho. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-525-8. 496 s. 
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LANDA, Ivan; MERVART, Jan a kol.  Imaginace 
a forma. Mezi estetickým formalismem a fi losofi í 
 emancipace. Studie Josefu Zumrovi. Praha: 
Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-500-5. 415 s.

LÁNSKÝ, Ondřej; SOCHOR, Lubomír (eds.). 
 Materiály k teorii elit a k její kritice. Od klasiků 
do sedmdesátých let 20. století. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-552-4. 393 s.

NODL, Martin (ed.). Středověká univerzitní 
 vzdělanost. Praha: Filosofi a, 2017. 
ISBN 978-80-7007-506-7. 219 s. 

de OLIVEIRA, Nythamar; HRUBEC, Marek; 
 SOBOTTKA, Emil (eds.). From Social to Cyber  Justice. 
Critical Views on Justice, Law, and Ethics. Praha: 
 Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-515-9. 437 s.
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PAVLÍČEK, Ota (ed.). Jeroným Pražský.  Středověký 
 intelektuál, mučedník české transformace a hrdina 
 národní tradice. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-512-8. 218 s.

ROVENSKÝ, Jan a kol. Mezi mýty a minarety. 
 Kmoníček, Mendel, Pelikán a Tureček v rozhovorech 
o islámu a muslimském světě. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-523-4. 308 s.

ŘEZNÍKOVÁ, Lenka; URBÁNEK, Vladimír (eds.). 
Ex defi nitione. Pansofi cké pojmy J. A. Komenského 
a jejich dobové kontexty. Studie Martinu Steinerovi. 
 Praha: Filosofi a, 2017. ISBN 978-80-7007-504-3. 
362 s.

Mezi mýty a minarety  

Kmoníček, Mendel, 
Pelikán a Tureček 
v rozhovorech o islámu 
a muslimském světě

Jan Rovenský a kol. 

F

SVOBODA, Jan; PRÁZNÝ, Aleš (eds.). 
Česká otázka a dnešní doba. Praha: Filosofi a, 2017. 
ISBN 978-80-7007-505-0. 648 s.
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TRNKA, Jakub. Kant a Husserl o zkušenosti. Praha: 
Filosofi a, 2017. ISBN 978-80-7007-511-1. 350 s.

STOKHOF, Martin. Význam, sémantika,  Wittgenstein. 
Praha: Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-522-7. 
138 s.

SOMMER, Petr; NOVOTNÝ Robert (eds.).  
Centrum medievistických studií 2008–2018. Praha: 
 Filosofi a, 2018. ISBN 978-80-7007-545-6. 96 s.

URBÁNEK, Vladimír; STORCHOVÁ, Lucie (eds.). 
Acta Comeniana 30. Praha: Filosofi a, 2016. 
ISBN 978-80-7007-520-3. 259 s.
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6.4 Ediční oddělení OIKOYMENH

E
d
ič

n
í o

d
d
ě
le

n
í O

IK
O

Y
M

E
N

H

V roce 2018 vyšly v edičním oddělení OIKOYMEN H následující tituly (v abecedním pořadí; další informa-
ce o titulech včetně anotací lze naleznout na stránkách edičního oddělení https://www.oikoymenh.cz): 

KROUPA, Daniel. Masaryk – Patočka – Havel, 
Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978–80–7298–337–7. 245 s. 

HAVEL, Ivan. Zápisky introspektora, 
Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978-80-7298-248-6. 114 s. 

MATĚJČKOVÁ, Tereza. Hegelova fenomenologie světa, 
Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978-80-7298-338-4. 373 s. 

KITZLER, Petr. Duše a tělo u Tertulliana, 
Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978-80-7298-346-9. 123 s. 
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PATOČKA, Jan. Aristotelés, jeho předchůdci a dědicové, 
Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978-80-7298-523-4. 629 s. 

RITTER, Martin. Poznáním osvobozovat budoucí, 
 Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978–80–7298–352–0. 191 s. 

STRAUSS, Leo. Eseje o politické fi losofi i I, 
Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978–80–7298–253–0. 273 s. 

VOEGELIN, Eric. Věda, politika a gnosticismus, 
 Praha: OIKOYMENH, 2018. 
ISBN 978-80-7298-247-9. 101 s. 
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Acta Comeniana 
(http://komeniologie.fl u.cas.cz/cz/acta-comeniana/
a cta-comeniana)
Acta Comeniana jsou mezinárodní vědecký časopis pro 
komeniologii a intelektuální dějiny raného novově-
ku, založený roku 1910 a vydávaný Filosofi ckým ústa-
vem. Časopis se neuzavírá žádným metodologickým 
přístupům a vítá jak materiálové, tak interpretativní 
studie. Acta Comeniana tisknou příspěvky v angličtině, 
němčině a francouzštině. Všechny příspěvky s výjim-
kou recenzí podléhají anonymnímu recenznímu říze-
ní a jsou posuzovány dvěma odborníky. Acta Comenia-
na jsou indexována ve vědeckých databázích Scopus, 
ERIH PLUS, Ulrich’s Periodical Directory, CEJSH.

Aithér. Časopis pro studium řecké a latinské filo-
sofické tradice 
(http://aither.eu/)
Aithér je odborný elektronický časopis, který je vydá-
ván Filozofickou fakultou Univerzity Palackého v Olo-
mouci ve spolupráci s Filosofickým ústavem, konkrét-
ně s Oddělením pro studium antického a středověké-
ho myšlení. Aither vychází dvakrát ročně. Kaž dé čtvrté 
číslo je mezinárodní (International Issue) a jsou v něm 
publikovány cizojazyčné články (především v anglič-
tině, ale i v němčině a francouzštině). Jedná se o re-
cenzovaný open access časopis zařazený do databá-
ze ERIH PLUS.
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Eirene. Studia Graeca et Latina 
(http://www.ics.cas.cz/en/journals/eirene)
Eirene. Studia Graeca et Latina (založen 1960) je vě-
decký, recenzovaný časopis zaměřený na antiku, její 
recepci a klasické tradice, který vydává Kabinet pro 
klasická studia FLÚ. Vychází jedenkrát ročně jako 
dvojčíslo, přičemž publikuje příspěvky v angličtině, 
němčině, francouzštině a italštině, které jsou většinou 
členěny do tematických sekcí literatura a klasická filo-
logie; filosofie; historie a historiografie; archeologie; 
patristika. Je zařazen do vědeckých databází L’année 
philologique; Web of Science, Scopus, CEJSH; EBSCO; 
European ERIH PLUS; Modern Language Associati-
on International Bibliography. 

Filosofický časopis 
(http://fi lcasop.fl u.cas.cz)
Filosofický časopis (vychází od roku 1953) je recenzo-
vaným odborným periodikem, které nabízí vážným 
zájemcům o filosofii v jejím nejpůvodnějším smyslu 
– totiž v kritickém promýšlení základních lidských 
otázek – odborné studie, kvalifikované recenze i in-
formace ze života filosofické obce. Filosofický časopis 
vychází šestkrát ročně a je otevřen příspěvkům a ná-
mětům ze všech filosofických pracovišť. Každý rok 
vycházejí také dvě mimořádná čísla. Časopis je evi-
dován ve vědeckých databázích Web of Science, Sco-
pus, ERIH PLUS a další.
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Kontradikce. Časopis pro kritické myšlení / 
Contradictions: A Journal for Critical Thoughts
(http://kontradikce.fl u.cas.cz)
Časopis Kontradikce vychází od roku 2017 a kriticky 
rozvíjí a obohacuje aktuální témata a problémy stře-
doevropské tradice radikálního a kritického myš lení 
v kontextu mezinárodních teoretických diskusí o otáz-
kách, možnostech a limitech emancipačních společen-
ských změn. Publikuje vědecké studie, teoretické eseje, 
rozhovory a komentované archivní mate ri á ly z oblasti 
politické fi losofi e, sociální teorie či kulturních studií. 
Vychází jednou ročně jako dvojčíslo se samostatnou 
anglickou a česko-slovenskou částí.

Listy filologické – Folia philologica
(http://www.ics.cas.cz/casopisy/listy-fi lologicke)
Listy filologické jsou vědecký časopis pro klasická, stře-
dověká a neo-latinská studia založený v roce 1874, 
který vydává Kabinet pro klasická studia FLÚ. Věnují 
se klasickým studiím a klasické tradici ve středověké 
a raně novověké střední Evropě (lingvistika – litera-
tura – kulturní historie – filosofie atd.) a také histo-
rii českého jazyka a literatury. Časopis rovněž přináší 
aktuální recenze zahraniční i české odborné literatu-
ry a překladů. Listy filologické přijímají příspěvky na-
psané v češtině, slovenštině, angličtině, francouzšti-
ně, němčině, italštině a latině. Vychází dvakrát ročně 
(dvě dvojčísla). Listy filologické jsou indexovány ve 
vědeckých databázích Scopus, Web of Science, L’An-
née Philologique, EBSCO, CEJSH, Dietrich’s Index 
Philosophicus; ERIH PLUS, EBSCO; JSTOR; Lingu-
istics Abstracts; MLA International Bibliography; Ul-
rich’s Periodical Directory a další.
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Organon F 
(http://klemens.sav.sk/fi usav/organon/)
Analyticky orientovaný časopis, který vychází čtyřikrát 
ročně a ve kterém se kromě prací z oblasti ontologie, 
teorie poznání, filosofie jazyka či filosofie mysli uve-
řejňují příspěvky věnované filosofickým problémům 
matematiky, logiky, přírodních i společenských věd 
a příležitostně také analytické práce z oblasti sémio-
tiky, etiky, estetiky, sociální filosofie, z dějin filosofie 
a logiky. Je evidován ve vědeckých databázích Web 
of Science, Scopus, Current Contents/Arts & Huma-
nities, CSA Linguistics and Language Behavior Ab-
stracts, CEJSH, Philosopher’s Index.

Studia Medievalia Bohemica
(http://cms.fl u.cas.cz/cz/publikace/casopis-smb.html)
Studia mediaevalia Bohemica je recenzovaný časopis 
(založen 2009) zaměřený na interdisciplinární bádá-
ní o středověku, na mezioborovou diskusi a na in-
formace o aktuální středoevropské odborné literatu-
ře. Je otevřen rozmanitým přístupům zabývajícím se 
rozličnými aspekty středověkých dějin s důrazem na 
střední Evropu z pohledu různých medievistických 
disciplín (historie, archeologie, dějiny umění, pomoc-
né vědy historické a další). V tomto smyslu časopis 
nabízí potřebnou společnou platformu pro stýkání 
různých přístupů ke středověkým dějinám.
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Teorie vědy / Theory of Science 
(http://teorievedy.fl u.cas.cz)
Teorie vědy / Theory of Science se od roku 1969 soustavně 
věnuje integrálnímu výzkumu vědy a techniky. Časo-
pis je zaměřen na zkoumání filosofických a metodolo-
gických základů vědeckého poznání, sleduje vzájem-
né vztahy vědy, techniky a společnosti, problematiku 
historického vývoje vědy a vědění a interdisciplinární 
vztahy mezi různými obory. Teorie vědy je recenzo-
vaný vědecký časopis zařazený do několika prestiž-
ních akademických databází (Scopus, ERIH PLUS, 
EBSCO, CEJSH). Od roku 2017 vychází dvakrát roč-
ně a od roku 2010 je přístupný všem čtenářům online.





VII. 
Finanční informace o skutečnostech, které jsou 

významné z hlediska posouzení hospodářského 

postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj





7.1 Údaje o majetku

Ú
d
aj

e 
o
 m

aj
e
tk

u

307

Stav hospodářských prostředků (majetku) podle druhů, rozmístění, popřípadě funkčního určení prostředků 
(AKTIVA) a podle krytí, zdrojů, z nichž byly opatřeny (PASIVA), je uveden v dokumentu Zpráva nezávislého 
auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2018 (Rozvaha k 31. 12. 2018 a příloha k řádné 
účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkach FLU (www.fl u.cas.cz) v sekci Dokumenty).

7.1.1 Informace o vybavení v. v. i. nemovitým majetkem 

FLÚ vlastnil v roce 2018 následující nemovitý majetek: areál Jilská-Husova.

Areál Jilská-Husova byl vložen ke dni 1. 2. 2008 do podílového spoluvlastnictví třem ústavům sídlícím v are-
álu Jilská-Husova (FLÚ, SOÚ, ÚDU), a to na základě rozhodnutí Akademické rady AV ČR, dodatku č. 1 ke 
zřizovací listině ze dne dne 7. 12. 2007 a následně zápisu do katastru nemovitostí.

Hodnota vloženého spoluvlastnického podílu na nemovitém majetku činila 65 411 tis. Kč (1/3 spoluvlast-
nického podílu z celkové hodnoty). V roce 2018 nebyly prováděny práce, které by zhodnocovaly nemovitý 
majetek, hodnota nemovitého je stejná jako v roce 2017, tj. je v celkové výši 78 074 tis. Kč (1/3 spoluvlast-
nického podílu z celkové pořizovací hodnoty).

Jedná se o následující spoluvlastnické podíly na nemovitém majetku:
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 236 na pozemku parc. č. 381 a 1/3 k pozemku parc. č. 381 
(Jilská 3), 
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 352 na pozemku parc. č. 380/1 a 1/3 k pozemku parc. 
č. 380/1 (Husova 4),
– spoluvlastnický podíl ve výši 1/3 k budově č. p. 361 na pozemku parc. č. 380/2 a 1/3 k pozemku 380/2 
(Jilská 1),
vše v kat. území Staré město, obec Praha, vedeno u Katastrálního úřadu pro hl. m. Prahu, na adrese Praha 1, 
Jilská 1, v kat. území Staré Město.

Zůstatková cena nemovitého majetku k 31. 12. 2018 je 69 403 tis. Kč, což je 66,4 % z aktiv celkem a 94,7 % 
z dlouhodobého majetku celkem. Z nemovitých věcí vlastní pozemky v celkové hodnotě 33 588 tis. Kč.



Ú
d
aj

e 
o
 m

aj
e
tk

u

308

 7.1.2 Využití nemovitého majetku

Areál Jilská-Husova je z 91 % využíván pro vědeckou činnost: FLÚ využívá 42 %, spoluvlastníci SOÚ AV ČR 
23 % a ÚDU AV ČR 26 %. Z celkové plochy areálu bylo pronajímáno 9 %, a to následujícím organizacím:
– Keystone Production, s. r. o.,
– Havlíkova přírodní apotéka, s. r. o.
– Waldemar Grešík – Natura, s. r. o., 
– MUDr. Ivana Lukášová, praktický zubní lékař, 
– PhDr. Alena Miltová, 
– Ústav T. G. Masaryka,
– Masarykova česká sociologická společnost, občanské sdružení.

V areálu je „Aklademické konferenční centrum“ (vybudované 2009/2010), které je využíváno pro pořádá-
ní konferencí, ústavních akcí, seminářů a workshopů.

 7.1.3 Účetní metoda odpisování

FLÚ uplatňuje rovnoměrné odpisování.

 7.1.4 Věcná břemena spojená s nemovitostmi

Dne 3. března 2009 byl povolen vklad do katastru nemovitostí na zřízení věcného břemene společnosti Praž-
ská energetika, a. s. (PRE).

 7.1.5. Pohledávky a závazky

FLÚ měl k 31. 12. 2018:
celkové pohledávky ve výši  1 825 tis. Kč
z toho odběratelé  327 tis. Kč
z toho po lhůtě splatnosti  44  tis. Kč

celkové závazky ve výši  12 180 tis. Kč
z toho dodavatelé  794 tis. Kč



7.2 Hodnocení a analýza dalších údajů o hospodaření FLÚ
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Základní přehled o hospodaření FLÚ, výši dotací, tržeb a ostatních výnosů a výši nákladů v základním čle-
nění (materiálové, služby, mzdové, odpisy atd.) a výši hospodářského výsledku je uveden v dokumentu Zprá-
va nezávislého auditora o ověření řádné účetní závěrky sestavené k 31. 12. 2018 (Rozvaha k 31. 12. 2018 
a příloha k řádné účetní závěrce), který je k dispozici ke stažení na webových stránkach FLU (www.fl u.cas.cz) 
v sekci Dokumenty).

FLÚ svoji hlavní činnost provozuje za vyrovnaného hospodaření. Jako vyrovnaný byl sestaven rozpočet 
a skutečný výsledek hospodaření byl zisk před zdaněním ve výši 630 tis. Kč, náklady byly ve výši 145 579 tis. Kč 
a výnosy ve výši 146 209 tis. Kč, tj. výsledek hospodaření za rok 2018 je ve výši 630 tis. Kč. 

 7.2.1 Výnosy

Rozhodující položkou výnosů (93 %) jsou přijaté pro-
vozní dotace. FLÚ obdržel dotace na svou činnnost 
z institucionální zdrojů 99 905 tis. Kč (na podporu 
výzkumné organizace 80 611 tis. Kč a dotaci na čin-
nost 19 294 tis. Kč ), dále z mimorozpočtových zdro-
jů ve výši 34 881 tis. Kč, zahrnující granty z Granto-
vé agentury ČR (27 907 tis. Kč ) a projekty ostatních 
resortů (MK 310 tis. Kč, MŠMT 5 524 tis. Kč, TAČR 
985 tis. a FČNB 155 tis. Kč). Ze zahraničí bylo na 
projekty poskytnuto 1 695 tis. Kč (Intereg a UIA).

Hlavní činnost ústavu byla ze 68 % fi nancována 
institucionální dotací na podporu výzkumné orga-

nizace a dotací na činnost (včetně 5 programů Stra-
tegie AV ČR, 6 mzdových podpor postdoktoran-
dům, 2 projektů mezinárodní spolupráce, 1 regio-
nální spolupráce, 1 Fellowship Josefa Dobrovského, 
2 Fellowship J. E. Purkyně), z 25 % mimorozpočto-
vou dotací poskytnutou na řešení projektů (celkem se 
jednalo o 31 projektů z ČR a 2 projekty ze zahraničí) 
a z 7 % ostatními výnosy (tržby z konferencí, prodej 
publikací a časopisů, tržby z pronájmu, aktivace zbo-
ží, zúčtování odpisů a zúčtování fondů, úroky a ostat-
ní příjmy). Oproti roku 2017 vzrostl podíl mimoroz-
počtového fi nancování na celkových výnosech o 3 %.
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Struktura fi nancování hlavní činosti dle zdroje je znázorněna na následujícím grafu:

Struktura fi nancování výzkumného záměru, projektů a grantů dle poskytovatelů je znázorněna na násle-
dujícím grafu:
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7 % všech výnosů tvoří ostatní výnosy. Jejich struktura je uvedena v následujícím grafu.

 7.2.2 Náklady

FLÚ vynaložil na hlavní činnost ústavu náklady v celkové výši 145 579 tis. Kč, z toho věcné náklady čini-
ly 25 %, tj. 36 170 tis. Kč a osobní náklady (mzdové včetně zákonného pojištění, FKSP a ostatních zákon-
ných sociálních nákladů) 75 %, tj. 109 409 tis. Kč. Oproti roku 2017 došlo ke snížení nákladů materiálových 
(o 408 tis. Kč) a náklady byly vlivem změny metodiky v účtování zásob sníženy o 1 347 tis. Kč. 

Ke zvýšení věcných nákladů pak došlo u nákladů za cestovné (o 4 044 tis. Kč) a u ostatních služeb 
(o 1 287 tis. Kč).
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 Osobní náklady se oproti roku 2017 celkově zvýšily o 7 412 tis. Kč, tj. o 7 %, přičemž nárůst mzdových 
prostředků byl ze 70 % z institucionálních zdrojů a z 30 % z mimorozpočtových zdrojů. Struktura jednot-
livých druhů nákladů za rok 2018 je uvedena v následujícím grafu:

7.2.3 Rozbor čerpání mzdových prostředků

Základní přehledy čerpání mzdových prostředků jsou uvedeny v Příloze č. 3: Tabulkový přehled mzdo-
vých prostředků (viz s. 372–373).

Průměrný měsíční výdělek zaměstnanců FLÚ (tj. výdělek zahrnující všechny zdroje – institucionální, úče-
lové i mimorozpočtové) byl 36 631 Kč. Oproti roku 2017 se vykazovaný průměrný měsíční výdělek zvýšill 
o 1 706 Kč, tj. v průměru o 4,9 %. Mzdové prostředky byly ze 70 % kryty z institucionálních zdrojů, z 10 % 
z institucionálních – účelově vázaných zdrojů a z 20 % z mimorozpočtových a ostatních zdrojů.
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Vývoj průměrných mezd a mzdových prostředků dle zdrojů je uveden na následujícím grafu:
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Ústav měl k 31. 12. 2018 celkem 225 pracovníků. Při přepočtu fyzického počtu pracovníků na pracovní úva-
zek činil průměrný počet zaměstanců 171,09. 

Pracovníci jsou zařazeni dle Vnitřního mzdového předpisu do kategorií (V – vědecká, O – ostatní) a tari-
fních tříd. Z celkového počtu 225 pracovníků činil k 31. 12. 2018 podíl atestovaných pracovníků dle karier-
ního řádu 78 % (175 pracovníků) a 22 % ostatních pracovníků.

Podrobné zastoupení pracovníků v jednotlivých kategoriích znázorňuje následující graf:

Jak ukazuje následující graf, rozložení zaměstnanců FLÚ je v zásadě z pohledu věkové struktury vyvážené. 
Nejpočetněji zastoupenou věkovou kategorii tvoří zaměstnanci ve věku 41–50 let (69 zaměstnanců) a 31–40 let 
(57 zaměstnanců). Z hlediska poměru pohlaví mezi zaměstnanci výrazně převažují muži (ženy se na celko-
vém počtu zaměstnanců podílejí 31,6 %).
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7.3 Náklady na zahraniční spolupráci

7.3.1 Přehled o čerpání finančních prostředků na programy nebo projekty 
spolufinancované z rozpočtu EU a ostatních zemí

V roce 2018 bylo v rámci projektu ERDF – European Regional Development Fund (Interreg- Danube) čer-
páno 1 618 tis. Kč a 77 tis. Kč bylo čerpáno od Union académique internationale na digitalizaci slovníku. 

7.3.2. Výdaje na účast na mezinárodních konferencích a obdobných akcích 

Ve sledovaném roce bylo za účast na konferencích vydáno 49 tis. Kč a na pořádání konferencí 4 079 tis. 
Kč, přičemž konference byly fi nancovány cca z 90 % z mimorozpočtových či účelově přijatých prostředků.

7.3.3. Náklady na zahraniční služební cesty a zhodnocení jejich přínosů pro činnost

Na cestovné do zahraničí bylo ve sledovaném období vydáno 8 659 tis. Kč, přičemž z 95 % bylo hrazeno 
z mi morozpočtových či účelově přijatých zdrojů, jak specifi kuje následující tabulka: 

Přehled čerpání prostředků na zahraniční cestovné dle zdrojů v roce 2018 tis. Kč %

institucionální prostředky 460 5,3

institucionální protředky – na činnost (Strategie AV ČR, mezinárodní spolupráce...) 2024 23,4

účelové a mimorozpočtové protředky 6175 71,3

Celkem 8659 100

Zahraniční cesty sloužily především k prezentaci badatelských výsledků FLÚ na mezinárodních vědeckých 
fórech a k navazování nových pracovních kontaktů, jež se pozitivně promítly do činnosti FLÚ. Díky rozvoji 
mezinárodní spolupráce mohl FLÚ uzavřít také několik dohod se zahraničními pracovišti a uspořádat řadu 
oborově významných akcí s mezinárodní účastí.
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Počty realizovaných projektů, grantů a výzkumných záměrů fi nancovaných ze státního rozpočtu i jiných 
zdrojů v roce 2018 a vývoj tohoto ukazatele od roku 2010:

Období 2018 2017 2016 2015 2014 2013 2012 2011 2010

Výzkumný záměr, Program 
     výzkumné činnosti

1 1 1 1 1 1 1 1 1

Výzkumný program Strategie AV ČR 5 4 4 3      

GA ČR 23 25 23 18 20 18 22 22 21

GA AV    0 0 1 2 6 11

Projekty MŠMT 3  0 2 2 2 0 3 3

Projekty MK 2 1 2 1 1 1 1 1  

Projekty TAČR 2         

Projekty ČNFB 1         

Institucionální projekty mezi národní 
     spolupráce

2 3 2 1 4 4 4 3 4

Ostatní institucionální projekty 10 16 14 15 8     

Akademická prémie 1 1        

Zahraniční projekty 2 2 4 5 6 7 7 6 3

Celkem 52 53 50 46 42 34 37 42 43
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7.5 Předpokládaný vývoj činnosti pracoviště

V roce 2019 bude FLÚ svou hlavní činnost rozvíjet s podporou 6 výzkumných programů Strategie AV ČR, 
24 grantových projektů GA ČR, 2 projektů z MK, 3 projektů MŠMT (Mobility, Cost), 2 projektů TAČR 
a v neposlední řadě také 1 projektu fi nancovaného ze zahraničních zdrojů. 

Celková výše institucionální podpory bez dotace na nákladnou údržbu pro rok 2018 činí 84 293 tis. Kč. 
Oproti roku 2018 bylo FLÚ poskytnuto o 2 550 tis. Kč více, respektive bez příspěvku na zajištění činnosti 
(dotace na reprodukci majetku a nájemné a stabilizace kmenových zaměstnanců) o 1 157 Kč více. 

Tyto prostředky budou použity na:
– vnitřní defi cit v oblasti mzdových nákladů včetně sjednocení mzdového rozpětí v rámci tarifních tříd.
Rozpočet FLÚ na rok 2019 je tvořen podrozpočty všech útvarů FLÚ, které byly sestaveny na základě čerpá-
ní jednotlivých nákladových položek z institucionálních zdrojů v roce 2018 a dle platové inventury k 1. 1. 
2019 s promítnutím zvýšení mezd od 5/2019.

Díky převodu části institucionální dotace ve výši 4 030 tis. Kč do Fondu účelově určených prostředků 
na podporu Dlouhodobého koncepčního rozvoje, získaným prostředkům na režii z projektové činnosti ve 
výši cca 5 814 tis. Kč, se stejně jako v minulých letech předpokládá vyrovnané čerpání rozpočtu (výnosů 
a nákladů). Přestože FLÚ získal pro rok 2019 více prostředků na projektovou činnost než v roce 2018, bude 
i nadále hlavní činnost ústavu v roce 2019 fi nancována převažující měrou cca 68 % z institucionální dotace. 

Vyrovnaný rozpočet předpokládáme i v roce 2020 a 2021. Vývoj fi nancování ukazují následující grafy:



P
ře

d
p
o
kl

ád
an

ý 
vý

vo
j č

in
n
o
st

i p
ra

co
vi

št
ě

319

Vývoj fi nancování dle jednotlivých zdrojů za období 2010–2021

Vývoj procentuálního podílu zastoupení jednotlivých zdrojů fi nancování 
za období 2010–2021





VIII. 
Další informace dle zákona





8.1 Informace o činnosti orgánů
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8.1 .1 Ředitel

Ředitel vykonával úkoly stanovené zákonem 
č. 341/2005 Sb., o veřejných výzkumných institu-
cích, v platném znění, dle zde vymezených pravo-
mocí a v souladu s ostatními právními předpisy. Vě-
decko-organizační činnost ředitele v roce 2018 se sou-
středila do několika oblastí:

i) V souvislosti s přípravou ústavu na mezinárodní 
hodnocení pracovišť AV ČR (2020) byla provedena 
kontrola plnění badatelských plánů jednotlivých vě-
deckých útvarů (včetně konkrétních výsledků dosa-
žených v letech 2015–2017), které byly formulovány 
v rámci minulého mezinárodního hodnocení (2015). 
V návaznosti na ukončení Programu výzkumné čin-
nosti FLÚ na léta 2012–2017, na jehož základě byla 
pracovišti v uplynulých šesti letech poskytována in-
stitucionální podpora ze strany AV ČR, byl zpraco-
ván a Radou FLÚ schválen aktualizovaný Výzkum-
ný plán FLÚ na léta 2018 a 2019, pokrývající období 
dvou let zbývajících do příštího mezinárodního hod-
nocení. Současně byla zahájena diskuse o dlouhodobé 
vědecké strategii FLÚ, která bude stanovena interním 
předpisem a bude tvořit koncepční rámec pětiletých 
výzkumných plánů FLÚ propojených s cyklem pra-
videlných mezinárodních hodnocení. Součástí dis-
kusí o akcentech dlouhodobé vědecké strategie FLÚ 
se stane také nově ustavovaný Mezinárodní porad-
ní sbor FLÚ, jehož statut byl schválen na 7. zasedá-
ní Rady FLÚ dne 27. září 2018 a který zahájí činnost 
v roce 2019. V rámci podpory nových interdiscipli-
nárních a aktuálně zaměřených témat výzkumu do-
šlo k ustavení Centra Karla Čapka pro studium hodnot 
ve vědě a technice (CEVAST, www.cevast.org) jako spo-
lečné badatelské platformy FLÚ, Ústavu státu a prá-
va AV ČR, Ústavu informatiky AV ČR a Přírodově-
decké fakulty UK. Centrum se zabývá normativními 
(etickými a právními) aspekty rozvoje moderní vědy, 
především robotiky, umělé inteligence a biomedicíny. 

Úspěšně pokračovalo také řešení výzkumných progra-
mů ustavených v rámci Strategie AV21, využívajících 
mezioborovou a meziinstitucionální spolupráci. Pra-
covníci FLÚ byli zapojeni do pěti (z celkem osmnác-
ti) výzkumných programů Strategie: „Evropa a stát: 
mezi barbarstvím a civilizací“, „Paměť v digitálním 
věku“, „Efektivní veřejné politiky a současná společ-
nost“, „Formy a funkce komunikace“, „Globální kon-
fl ikty a lokální souvislosti“. Tři z uvedených progra-
mů byly na celoakademické úrovni koordinovány pra-
covníky FLÚ (doc. Markem Hrubcem, prof. Petrem 
Koťátkem a prof. Petrem Sommerem).

ii) Vzhledem k nízké úrovni institucionálního fi nan-
cování FLÚ byl i v roce 2018 položen značný důraz 
na získávání účelových prostředků v domácích i za-
hraničních grantových soutěžích. Značnou pozornost 
věnovalo vedení FLÚ přípravě projektových záměrů 
pro výzvy vyhlašované v obou hlavních grantových 
agenturách GA ČR a TA ČR. Do soutěží vyhláše-
ných GA ČR bylo podáno 39 návrhů (27 standard-
ních projektů v roli hlavního uchazeče, 5 standard-
ních projektů v roli spoluuchazeče, 4 juniorské projek-
ty, 3 projekty v rámci nového programu na podporu 
excelence EXPRO). Do soutěže v programu ÉTA TA 
ČR byly předloženy 3 projektové návrhy. Monitorová-
ny byly také možnosti zapojení do výzev vyhlašova-
ných MŠMT, v jejichž rámci byly v roce 2018 podány 
2 návrhy pro program podporující česko-rakouské vý-
zkumné projekty. Do evropských soutěží byl v rámci 
programu HORIZON 2020 (výzva Twinning) předlo-
žen ve spolupráci s oborově excelentními pracovišti 
z Francie, Německa a Nizozemska projekt Fostering 
Excellence in the Research of Europe’s Medieval and Early 
Modern Intellectual Heritage, dále 2 ERC projekty (jeden 
v kategorii Consolidator a jeden v kategorii Advan-
ced). Pracovníkům z oddělení moderní české fi losofi e 
se podařilo úspěšně zapojit do programu COST Ac-
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tion, a to v rámci síťového projektu New Exploratory 
Phase in Research on East European Cultures of Dissent. 
V roce 2018 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno cel-
kem 34 projektů a grantů od těchto poskytovatelů: 
GA ČR – 23 projektů, TA ČR – 2 projekty (jednalo se 
o historicky první projekty TA ČR, jejichž řešení bylo 
ve FLÚ zahájeno: Nástroje rozvíjení etické kultury v české 
státní správě, řešitel dr. Petr Urban; Etika provozu auto-
nomních vozidel, spoluřešitel dr. Tomáš Hříbek), AV ČR 
– 1 projekt (Akademická prémie), MK ČR – 1 projekt 
NAKI II (INDIHU) a 1 projekt z programu Kultur-
ní aktivity, ERDF/European Regional Development 
Fund – 1 projekt (podprogram  DANUBE, projekt Re-
sInfra), Union Académique Internationale – 1 projekt 
(Dictionnaire du Latin medieval), MŠMT OP VVV – 
2 projekty (mobilita výzkumných pracovníků), MŠMT 
INTEREXCELLENCE – 1 projekt (COST) a Česko-
-německý fond budoucnosti – 1 projekt (mezinárod-
ní konference Network CultMedia Industry). Celko-
vá výše takto získané podpory činila 36 576 tis. Kč 
(mimorozpočtových zdrojů), což představuje zhruba 
25 % z celkových zdrojů, s nimiž ústav hospodařil. 
Vzhledem k limitovaným možnostem získávání gran-
tových prostředků pro badatelské projekty z oblasti 
humanitních věd byla i nadále velmi významná pod-
pora, kterou získal FLÚ díky interním schématům 
a programům AV ČR podporujícím vědeckou excelen-
ci: Akademická prémie (Centrum formální epistemologie, 
nositel prof. Ladislav Kvasz), „Fellowship J. E. Purky-
ně“ (2 projekty), „Program mzdové podpory postdok-
torandů v AV ČR“ (6 projektů), „Program na podpo-
ru mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných 
pracovníků“ (2 projekty) a „Fellowship J. Dobrovské-
ho“ (1 projekt). 

iii) Rada FLÚ vyhlásila 1. dubna 2018 výběrové řízení 
na obsazení funkce ředitelky/ředitele FLÚ, a to pro pě-
tileté funkční období počínající 1. říjnem 2018. Výbě-
rová komise a následně Rada FLÚ doporučily vedení 
AV ČR jako vhodného kandidáta dr. Ondřeje Ševeč-

ka, jenž byl následně předsedkyní AV ČR prof. Evou 
Zažímalovou jmenován ředitelem na druhé funkč-
ní období. Pro konkurz byla zpracována podrobná 
koncepce řízení pracoviště a směřování jeho činnos-
ti (včetně budoucího rozvoje pracoviště), která před-
stavuje důležitý dokument orientující činnost FLÚ 
a práci jeho managementu v následujících pěti letech. 
Došlo také k personální obměně na pozici vědeckého 
tajemníka FLÚ. K 1. říjnu 2018 byla tato pozice obsa-
zena dr. Martinem Ritterem, pracovníkem Oddělení 
současné kontinentální fi losofi e FLÚ. 

iv) V roce 2018 proběhly pravidelné atestace vědeckých 
pracovníků FLÚ. Týkaly se 41 pracovníků z 12 oddě-
lení, kteří byli – podle svého odborného zaměření – 
atestováni ve třech komisích, jež byly v tomto roce 
nově ustaveny (každá komise má 5 členů jmenovaných 
vždy na tříleté funkční období). Na základě zhodno-
cení pracovních výsledků dosahovaných průběžně vě-
deckými pracovníky i pracovníky servisních útvarů 
byly na konci kalendářního roku vyplaceny diferen-
cované roční odměny. Vyplacení těchto odměn bylo 
umožněno koncepčním přístupem vedení FLÚ k hos-
podaření s rozpočtovými prostředky.

v) Vedení FLÚ věnovalo pozornost rovněž řadě dal-
ších organizačních a vědecko-organizačních agend. 
S cílem dále koncepčně rozvíjet ediční činnost FLÚ 
bylo provedeno několik organizačních změn: byl přijat 
nový Statut Ediční rady nakladatelství Filosofi a a jme-
nováni noví členové této rady (na základě přijatého 
statutu byl ustaven tříčlenný výkonný výbor ediční 
rady, jehož členy se stali dr. Tomáš Hříbek, dr. Petr 
Kitzler a dr. Petr Kouba); novým výkonným redak-
torem edičního oddělení Oikúmené byl jmenován 
dr. Jakub Jinek. Značnou pozornost zaměřilo vedení 
FLÚ na zvyšování systémové kontroly průběžného 
čerpání fi nančních prostředků od externích poskyto-
vatelů (byl vydán nový Příkaz ředitele k zajištění čerpá-
ní účelových prostředků od externích poskytovatelů a závaz-
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ná pravidla pro jeho kontrolu) a také nastavení procesů 
souvisejících s novým systémem poskytování dotací 
v AV ČR, vynuceným nově přijatou legislativou. V roce 
2018 proběhla plánovaná kontrola Kontrolního od-
boru AV ČR za období 2016–2017. Na základě kont-
rolních zjištění byla vydána nová směrnice k účtová-
ní zásob, aktualizována směrnice o oběhu účetních 
dokladů a posílena systematická kontrola veškerých 
náležitostí dohod konaných mimo pracovní poměr 
(včetně etablování institutu pravidelného interního 
auditu zaměřeného na tuto oblast). V návaznosti na 
revizi dokumentů a směrnic v pracovněprávní oblasti, 
která probíhala v roce 2017 ve spolupráci s právním 
odborem SSČ, byl zpracován a schválen nový Pracov-
ní řád FLÚ. Společně s odbory připravilo vedení FLÚ 
dodatek ke kolektivní smlouvě etablující (jako zaměst-
nanecký benefi t) možnost čerpání tzv. indispozičního 
volna ve výši 8 pracovních dnů za rok. V roce 2018 
byla také připravena a přijata potřebná dílčí opatření 
v návaznosti na platnost nového Obecného nařízení 
o ochraně osobních údajů EU (GDPR). Vedení FLÚ 
rovněž připravilo novou směrnici upravující využívá-
ní, evidenci a určení dodatečné odměny pro zaměst-
nance v případě vytvoření předmětů chráněných prá-
vem duševního vlastnictví. 

vi) Za účasti všech vedoucích pracovníků (příp. dal-
ších přizvaných hostů) se konala pravidelná zasedá-
ní kolegia ředitele. V roce 2018 se uskutečnilo celkem 
šest jednání (29. 1, 12. 3., 16. 4., 21. 5., 1. 10., 12. 11.), 
na kterých byly diskutovány aktuální otázky týkající 
se vědecké činnosti i záležitostí organizačního a eko-
nomického charakteru. Z těchto jednání byly poři-
zovány podrobné zápisy, které jsou zveřejněny na in-
terních webových stránkách FLÚ. Stejným způsobem 
byly zpřístupňovány také zápisy ze zasedání Rady FLÚ 
a další důležité interní dokumenty a informace. Ve 
snaze zlepšit a zjednodušit komunikaci ve FLÚ byl 
navíc projekt interního webu dále rozvíjen (nově ob-
sahuje mj. rezervační systém pro služební byt FLÚ vy-

členěný pro krátkodobé pobyty zahraničních spolu-
pracovníků). Byl spuštěn e-shop FLÚ (s platební bra-
nou) umožňující přímý prodej publikací vydávaných 
FLÚ a také úhradu konferenčních poplatků platební 
kartou. V roce 2018 došlo k další personální obměně 
a personálnímu posílení servisních týmů FLÚ s cí-
lem dlouhodobě udržovat a zvyšovat kvalitu admi-
nistrativní a servisní podpory (personální oddělení, 
hospodářská správa, asistentky vědeckých týmů). Bylo 
ustaveno projektové oddělení, do kterého byly přijaty 
dvě nové pracovnice (na poloviční úvazek). Činnost 
tohoto oddělení koordinuje Ing. Hana Gazdová (na 
plný úvazek). Vedení FLÚ se pravidelně setkávalo také 
s  Radou pro popularizaci, která je stálým poradním 
orgánem ředitele, k otázkám propagace činnosti FLÚ 
a popularizace vědy, a to zejména v souvislosti s ko-
náním větších popularizačních akcí (Festival fi loso-
fi e ve Velkém Meziříčí, Den otevřených dveří, Týden 
vědy a techniky, Veletrh vědy či knižní veletrh Svět 
knihy 2018). Dle návrhu Rady pro popularizaci byly 
v roce 2018 uděleny třem pracovníkům FLÚ Ceny za 
popularizaci, které jsou spojeny s fi nanční odměnou. 
Obdrželi je dr. Petr Kužel (za popularizační aktivity 
realizované u příležitosti 200 let od narození K. Mar-
xe a 50 let od pražského jara 68), prof. Jaroslav Pere-
grin (za knihu Co je nového v logice?) a dr. Jan Roven-
ský (za sérii knih rozhovorů na společensky důležitá 
témata, zejména za publikaci Mezi mýty a minarety). 

Kromě výše uvedených činností a průběžného řešení 
agendy spojené s řízením FLÚ byl dr. Ševeček v roce 
2018 činný i v Ekonomické radě AV ČR (jako zá-
stupce humanitních oborů), Dozorčí radě Historic-
kého ústavu AV ČR, Radě Ústavu státu a práva AV 
ČR a pracoval také v několika dalších vědeckých gré-
miích a edičních radách.
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8.1.2 Rada  pracoviště

V roce 2018 se k onala tři zasedá  ní Rady pracoviště.

5 . zasedání Rady proběhlo dne 19.  března 2018. Hlav-
ní výsledky  zasedání: 

Rada projednala a schválila návrh rozpočtu FLÚ 
na rok 2018, a to včetně jeho střednědobého výhledu 
na roky 2019 a 2020. 

Rada schválila vyhlášení výběrového řízení na po-
zici ředitele FLÚ. Schválila přesné znění oznámení 
výběrového řízení i způsob jeho uveřejnění. Usnesla 
se také na složení výběrové komise.

Rada projednala a schválila návrh smlouvy o spo-
lupráci mezi FLÚ a oddělením fi losofi e Milánské uni-
verzity. 

6. zasedání Rady proběhlo dne 21. června 2018. Hlav-
ní výsledky zasedání: 

Rada doporučila dr. Ševečka k obsazení funkce ře-
ditele FLÚ pro další funkční období.

Rada schválila Výroční zprávu o činnosti a hos-
podaření FLÚ za rok 2017, a to včetně zprávy o au-
ditu hospodaření.

Rada schválila program činnosti FLÚ na léta 2018 
a 2019.

Rada projednala a schválila návrh smlouvy o spo-
lupráci s Ústavem státu a práva AV ČR, Ústavem in-
formatiky AV ČR a Přírodovědeckou fakultou UK 
ustavující společné interdisciplinární pracoviště ne-
soucí název Centrum Karla Čapka pro hodnoty ve 
vědě a technologii. 

Rada projednala a schválila upravený Volební řád 
FLÚ.

7. zasedání Rady proběhlo dne 27. září 2018. Hlav-
ní výsledky zasedání: 

Rada projednala návrh znění Statutu mezinárod-
ního poradního sboru FLÚ.

Rada projednala a schválila dodatek ke Kolektivní 

smlouvě, Pracovní řád FLÚ a směrnici upravující vy-
užívání, evidenci a určení dodatečné odměny pro za-
městnance FLÚ v případě vytvoření předmětů chrá-
něných právem duševního vlastnictví.

Rada dále na svých zasedáních pravidelně schvalovala 
znění zápisů ze zasedání Rady a ve shrnutí se vracela 
k jednáním, která v období mezi jednotlivými zasedá-
ními proběhla formou per rollam. Tato shrnutí jsou 
součástí zápisů ze zasedání Rady, jež jsou v plném 
rozsahu zveřejněny na internetových stránkách pra-
coviště: www.fl u.cas.cz (v sekci interních informací). 

V roce 2018 Rada hlasovala v 13 případech formou per 
rollam, výčet výsledků těchto jednání následuje. Rada:
pravidelně projednávala návrhy projektů vypracova-
ných pracovníky FLÚ (celkem 46 projektů);
– schválila návrh na nominaci prof. Šmahela 
a prof. Newerkly do skupiny významných domácích 
a zahraničních vědců Akademického sněmu AV ČR 
na funkční období 2018–2022.
– podpořila 2 návrhy na udělení Fellowshipu Jose-
fa Dobrovského pro pobyt zahraničních badatelů ve 
FLÚ;
– podpořila 5 návrhů žádostí o mzdovou podporu 
postdoktorandů;
– schválila návrh na uskutečnění pracovního pobytu 
prof. Hopkinse ve FLÚ;
– podpořila návrh na udělení Ceny předsedkyně 
AV ČR za propagaci nebo popularizaci výzkumu, 
experimentálního vývoje a inovací prof. Bažantovi;
– schválila smlouvu o spolupráci mezi FLÚ a Oddě-
lením francouzských a italských studií Princetonské 
univerzity;
– schválila smlouvu o spolupráci mezi FLÚ a FF UK 
v oblasti medievistického bádání;
– podpořila dva návrhy uchazečů o udělení Prémie 
Lumina quaeruntur.
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 8.1.3 Dozorčí rada

V roce 2018 se Dozorčí rada (DR) sešla dvakrát pod 
vedením předsedy prof. Tomáše Krumla.

Na prvním zasedání dne 12. června 2018 ověřila 
DR tři hlasování per rollam. Hlasování per rollam 
ze dne 28. listopadu 2017 se týkalo vydání předcho-
zího písemného souhlasu s uzavřením Smlouvy o ná-
jmu prostoru sloužícího podnikání mezi Ústavem pro čes-
kou literaturu AV ČR, v. v. i., a Filosofi ckým ústavem 
AV ČR, v. v. i. (nájem v budově na adrese Na Floren-
ci 1420/3, Praha 1). Druhé hlasování per rollam ze 
dne 2. února 2018 se týkalo vydání předchozího pí-
semného souhlasu s uzavřením Nájemní smlouvy mezi 
Ústavem pro českou literaturu AV ČR, v. v. i., a Filo-
sofi ckým ústavem AV ČR, v. v. i. (nájem v budově na 
adrese Na Florenci 1420/3, Praha 1). Obou hlasování 
se zúčastnili všichni členové DR a s vydáním před-
běžných písemných souhlasů všichni souhlasili. Hla-
sování per rollam ze dne 29. května 2018 se týkalo 
Hodnocení manažerských schopností PhDr. Ondřeje Ševečka, 
Ph.D., ředitele FLÚ AV ČR, v. v. i. za rok 2017. Hlasová-
ní se zúčastnili všichni členové DR a všichni souhla-
sili s ohodnocením manažerských schopností ředite-
le FLÚ stupněm 3 – „vynikající“. Dále DR projedna-
la a bez připomínek vzala na vědomí návrh výroční 
zprávy o činnosti a hospodaření Filosofi ckého ústa-
vu AV ČR, v. v. i., za rok 2017 včetně účetní závěrky 
a zprávy auditora. DR projednala a bez připomínek 
vzala na vědomí návrh rozpočtu FLÚ AV ČR na rok 
2018 a jeho střednědobý výhled na rok 2019 a 2020, 
a dále projednala převod zisku z účetního období 2017 
do Rezervního fondu FLÚ AV ČR. Dozorčí rada byla 
seznámena s průběhem výběrového řízení na zhoto-
vitele stavební akce „Půdní vestavba Jilská-Husova“ 
v roce 2018. DR schválila Zprávu o činnosti Dozor-
čí rady v roce 2017. Dozorčí rada  byla informována 
o provedení fi nanční kontroly z Kontrolního odbo-
ru AV ČR za období 2016 2017 a detailně se zabýva-

la návrhem na řešení nálezů. Dozorčí rada schválila 
Smlouvu o nájmu nemovitostí (pronájem p ředzahrád-
ky nájemci Gastro hotel, s. r. o.).

Dozorčí rada na svém druhém zasedání dne 13. lis-
topadu 2018 určila fi rmu INTEREXPERT, s. r. o. 
jako nezávislého auditora k provedení auditu účetnic-
tví FLÚ AV ČR za rok 2018. DR byla informována 
o stavu hospodaření FLÚ a výhledu do konce roku 
2018, o připravované stavební akci „Půdní vestavba 
v areá lu Jilská-Husova“ a o činnosti FLÚ v druhé po-
lovině roku 2018.
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8.2 Informace o změnách zřizovací listiny

V roce 2018 nebyly provedeny žádné změny ve zřizovací listině FLÚ.



8. 3 Další činnosti
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FLÚ v roce 2018 nevykonával žádnou další a jinou činnost.



In
fo

rm
ac

e 
o
 o

p
at

ře
n
íc

h
 k

 o
d
st

ra
n
ě
n
í n

e
d
o
st

at
ků

 v
 h

o
sp

o
d
ař

e
n
í 

330

8. 4 Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření a zpráva, 

jak byla splněna opatření k odstranění nedostatků uložená v předchozím roce

V roce 2018 byla Kontrolním odborem KAV ČR provedena kontrola hospodaření se zaměřením na hospo-
daření s majetkem, dodržování Zákoníku práce a vnitřní kontrolní systém.

Nedostatky byly zjištěny v oblasti účtování o zásobách, dohod o pracích konaných mimo pracovní po-
měr a předběžné kontroly po vzniku nároku a před vznikem závazku ústavu u pokladních dokladů. Kon-
trola konstatovala, že vnitřní kontrolní systém je v ústavu zaveden a s výjimkou uvedených skutečností je 
dostatečně funkční. 

Návrhem na řešení nálezů fi nanční kontroly se detailně zabývala Dozorčí rada pracoviště. Ke zjištěným 
nedostatkům byl dne 14. 5. 2018 vydán Příkaz ředitele k jejich odstranění.
 



8. 5 Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí
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Organizace dodržuje Zákon o odpadech.
Každodenní provoz instituce produkuje pouze běžný komunální odpad s výjimkou prázdných tonerových 

kazet a likvidované výpočetní techniky. Svoz takového odpadu je zajištěn fi rmami, které za úplatu provádějí 
jeho ekologickou likvidaci. V objektu je pro všechny jeho uživatele umožněno třídění papíru.
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8. 6 Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů

Ústav dodržel plnění povinného podílu osob se zdravotním postižením. Povinný počet byl naplněn zaměst-
náváním 5 osob a zaplacením 62 450 Kč do státního rozpočtu.

Základní personální údaje jsou uvedeny v příloze č. 4.



8.7  Zpráva o poskytování informací podle zákona 

č. 106/1999 Sb. o svobodném přístupu k informacím
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V roce 2018 Filosofi cký ústav neobdržel žádnou ofi ciální žádost o poskytnutí informací ve smyslu zákona 
č. 106/1999 Sb.





IX. 
Přílohy k výroční zprávě Filosofického ústavu 

AV ČR, v. v. i. za rok 2018





Příloha č. 1 / Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2018
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Soupis výsledků vědecké činnosti FLÚ uplatněných v roce 2018 (podle databáze ASEP – uváděny jsou 
pouze výsledky odesílané z této databáze do RIV)

Vysvětlivky použitých zkratek (druh výsledku):

 ■  B  monografi e
 ● C konferenční příspěvek (zahraniční konference)

 ◖  E elektronický dokument
 ☼  J článek v odborném periodiku
 ○ K konferenční příspěvek (místní konference – bez zahraniční účasti)
 ◨  M část monografi e
 △  O ostatní
 ▼  U uspořádání akcí

 △ Arazim, Pavel; Lávička, Tomáš, eds. The Logica Yearbook 2017. Milton Keynes: College Publications, 
2018. ISBN 978-1-84890-281-7. Druh výsledku O

 ◨ Balon, Jan; Holmwood, J. Monstrous Markets – Neo-Liberalism, Populism and the Demise of 
Public University. In: Nerlich, B., Hartley, S., Raman, S., eds. Science and the Politics of Openness: Here 
Be Monsters. Manchester: Manchester University Press, 2018. S. 303–321. ISBN 978-1-5261-0646-9. 
Druh výsledku M

 ▼ Barabas, Marina. Colloquium on the Modalities of the Good /6./. Prague, 8.–10. 8. 2018. 
Druh výsledku U

 ■ Bartoň, Josef; Dittmann, Robert. Český obrozenec překládá Písmo: překladatelské dílo Františka Novotného 
z Luže. Edice Janova evangelia. Praha: Scriptorium, 2018. ISBN 978-80-88013-72-3. Druh výsledku B

 ◨ Bažant, Jan. Antické gemy, Medusa a Karel IV. In: Čechvala, J., Poláčková, E., eds. Vymyšlená Ithaka: 
recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: Filosofi a, 2018. S. 27–84. ISBN 978-80-7007-521-0. 
Druh výsledku M

 ■ Bednář, Miloslav. Pohyb a řád: pokus o fenomenologickou ontologii. Praha: Togga, 2018. 
ISBN 978-80-7476-127-0. Druh výsledku B
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 ▼ Bednář, Miloslav; Hlavačka, Milan. Zrození státu z války a česká státní idea. Praha, 19. 6. 2018. 
Druh výsledku U

 ☼ Benda, Libor. Re-Thinking the University Project: Academia’s Auto-Immune Disease and the Prospect 
of a Cure. Revue Europeenne des Sciences Sociales. 2018, 56(2), 261–274. ISSN 0048-8046. Druh výsledku J

 ☼ Beneš, Jiří. Die Bedeutung des „Manuálník“ für das Leben der Brüdergemeine. Comenius-Jahrbuch. 2018, 
–(26), 173–180. ISSN 0945-313X. Druh výsledku J

 ◨ Beran, Ondřej. „Střední“ Wittgenstein a Filosofi cké poznámky. In: Ludwig Wittgenstein. Filosofi cké 
poznámky. Praha: Filosofi a, 2015. S. 9–45. Základní fi losofi cké texty, 13. ISBN 978-80-7007-443-5. 
Druh výsledku M

 ■ Beran, Ondřej. Living with Rules: Wittgensteinian Refl ections on Normativity. Berlin: Peter Lang Edition, 
2018. ISBN 978-3-631-73592-3. Druh výsledku B

 ● Bertran-San Millán, Joan. Frege’s Adoption of the Distinction Between Concept and Object. 
In: Saborido, C., Oms, S., de Prado, J. G., eds. Actas del IX Congreso de la Sociedad de Lógica, Metodología 
y Filosofía de la Ciencia en España. Madrid: UNED, 2018. S. 16–18. ISBN 978-84-09-06054-2. 
Druh výsledku C

 ● Bertran-San Millán, Joan. Frege’s Begriffsschrift and Logicism. In: Arazim, P., Lávička, T., eds. 
The Logica Yearbook 2017. London: College Publications, 2018. S. 239–253. ISBN 978-1-84890-281-7. 
Druh výsledku C

 ■ Bierhanzl, Jan. L’action faible: de l’ éthique à la politique. Paris: Hermann, 2018. Le bel aujourd’hui. 
ISBN 978-2-7056-9747-1. Druh výsledku B

 ☼ Bierhanzl, Jan. Ontologie a ideologie ženství: Levinas a feminismus. Filosofi cký časopis. 2018, 66(2), 
285–298. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ◨ Blažek, Pavel. Die Falsche geheiratet? Gratians Lehre vom Irrtum über den Heiratspartner und ihre 
Rezeption in Sentenzenkommentaren des 13. und frühen 14. Jahrhunderts. In: Speer, A., Mauriège, M., 
eds. Irrtum – Error – Erreur. Berlin: De Gruyter, 2018. S. 477–506. Miscellanea Mediaevalia, 40. 
ISBN 978-3-11-059219-1. Druh výsledku M 

 ☼ Blažek, Pavel. Dopis brabantské vévodkyni Tomáše Akvinského a jeho recepce v Knížkách šesterých 
o obecných věcech křesťanských Tomáše ze Štítného. Studia Mediaevalia Bohemica. 2016, 8(2), 247–258. 
ISSN 1804-0977. Druh výsledku J
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 ◨ Blažek, Pavel. Thomas of Štítné’s On the Householder (O Hospodářovi) and its Latin Model. 
In: Richterová, P., ed. Pursuing a New Order. Vol. 1, Religious Education in Late Medieval Central and Eastern 
Central Europe. Turnhout: Brepols, 2018. S. 91–119. ISBN 978-2-503-58180-4. Druh výsledku M

 ◨ Blažek, Pavel. Zwei unedierte Predigten Bertholds von Regensburg (†1272) für den christlichen 
Hausstand. In: Blažek, P., ed. Sacramentum Magnum: Die Ehe in der mittelalterlichen Theologie. Münster: 
Aschendorff Verlag, 2018. S. 477–515. ISBN 978-3-402-10225-1. Druh výsledku M

 ◨ Boháček, Kryštof. Between Socrates and Stranger: How Dialogic Are Plato’s Dialogues? In: Freise, 
M., ed. Inspired by Bakhtin: Dialogic Methods in the Humanities. Brighton, MA: Academic Studies Press, 
2018. S. 7–24. Studies in comparative literature and intellectual history. ISBN 978-1-61811-738-0. 
Druh výsledku M

 ▼ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: D. Černý a Euthanasie a dobrý život. Praha, 10. 5. 2018. 
Druh výsledku U

 ◖ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: Etika klimatické změny. S T. Hříbkem a B. Binkou. [audiovizuální 
webová prezentace] Praha: Filosofi cký ústav AV ČR, 2018. E, 3,65 GB. Druh výsledku E

 ◖ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: Mezi mýty a minarety. S J. Rovenským, H. Kmoníčkem, M. Mendelem, 
P. Pelikánem a B. Turečkem. [audiovizuální webová prezentace] Praha: Filosofi cký ústav AV ČR, 2018. 
E, 2,84 GB. Druh výsledku E

 ◖ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: O poslání národních kulturních institucí. Alice Koubová zve Martu 
Ljubkovou. [audiovizuální webová prezentace] Praha: Filosofi cký ústav AV ČR, 2018. E, 4,14 GB. 
Druh výsledku E

 ◖ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: Obec a politično v Aristotelově myšlení. S Jakubem Jinkem. 
[audiovizuální webová prezentace] Praha: Filosofi cký ústav AV ČR, 2018. E, 7,65 GB. Druh výsledku E

 ▼ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: P. Nývlt a Slovník jako interpretace. Praha, 8. 3. 2018. 
Druh výsledku U

 ▼ Boháček, Kryštof. Filosofi cká kavárna: V. Schifferová a V. Balík o Komenského spisech o první 
fi losofi i. Praha, 8. 2. 2018. Druh výsledku U

 ▼ Boháček, Kryštof. Metafysika. Praha, 1.–2. 2. 2018. Druh výsledku U

 ● Brabec, Martin. Logos liberální demokracie? In: Pelcová, N., Hogenová, A., eds. Logos ve výchově, umění 
a sportu. Praha: Pedagogická fakulta UK, 2018. S. 265–270. ISBN 978-80-7290-974-2. Druh výsledku C



P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

340

     

 ☼ Břicháček, Pavel, Hereit, P. Archeologický výzkum kláštera augustiniánů v Domažlicích. Archeologie 
západních Čech. 2018, 9(1), 79–89. ISSN 1804-2953. Druh výsledku J

 ☼ Břicháček, Pavel. Archeologický výzkum kláštera v Pivoni (okr. Domažlice). Archeologie západních Čech. 
2018, 9(1), 90–112. ISSN 1804-2953. Druh výsledku J

 ☼ Cermanová, Pavlína. Biblické výklady a biblická paměť v táborském apokalyptickém myšlení. Husitský 
Tábor. 2018, –(22), 9–33. ISSN 0231-6080. Druh výsledku J

 ☼ Cermanová, Pavlína. Geschichten der Läuterung: Prophetische Literatur als Trost und Waffe 
katholischer Hussitengegner. Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 
58(2), 267–285. ISSN 0523-8587. Druh výsledku J 

 ☼ Cermanová, Pavlína. Jakoubek of Stříbro’s Czech Výklad na Zjevenie and its Latin Reception in 
Hussite Exegetical Texts. Listy fi lologické. 2018, 141(1/2), 45–73. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ◨ Cermanová, Pavlína. Le pouvoir des images apocalyptiques: Les prophéties et leur force argumentative 
entre hussites et catholiques. In: Ingegno, M. V., ed. Concezione e valore della profezia fra rifl essione 
antropologica e funzione politica (XII–XV secolo). Canterano: Aracne, 2018. S. 133–157. Percorsi di esegesi 
antica e medievale, 3. ISBN 978-88-255-1089-8. Druh výsledku M

 ◨ Cermanová, Pavlína. Nebiblická proroctví v husitství. In: Kras, P., Nodl, M., eds. Jan Hus: życie, 
myśl, dziedzictwo. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2017. S. 237–257. ISBN 978-83-65880-09-3. 
Druh výsledku M

 ▼ Cermanová, Pavlína; Žůrek, Václav. Books of Knowledge and Their Reception: Circulation of 
Widespread Texts in Late Medieval Europe. Prague, 18.–20. 10. 2018. Druh výsledku U

 ☼ Coufal, Dušan. Nikolaus von Kues und der Hussitenkelch in den Anfängen des Basler Konzils. 
Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 58(2), 343–362. ISSN 0523-8587. 
Druh výsledku J 

 ● Crippa, Davide. Exactness in Leibniz’s Mathematics: Instruments to Construct Transcendent 
Al Curves. In: Mathematisches Forschungsinstitut Oberwolfach: Report No. 58/2017. Zürich: European 
Mathematical Society, 2017. S. 44–47. ISSN 1660-8933. Druh výsledku C 

 ☼ Crippa, Davide. On Leibniz’s Theorem About the Impossibility of Squaring the Circle and its Relation 
with James Gregory’s Vera Circuli Quadratura. Quaderns d’Historia de l’Ingenyeria. 2018, (16), 209–232. 
E-ISSN 1885-4516. Druh výsledku J
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 △ Čadková, Daniela. L. A. Seneca. Šílený Herkules [překlad]. In: L. A. Seneca. Tragédie II: Faidra. Šílený 
Herkules. Foiničanky aneb Thebais. Brno: Větrné mlýny, 2018. S. 116–189. ISBN 978-80-7443-280-4. 
Druh výsledku O

 ◨ Čadková, Daniela. Parodie antických mýtů v operetě v 2. polovině 19. století. In: Čechvala, J., 
Poláčková, E., eds. Vymyšlená Ithaka: recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: Filosofi a, 2018. 
S. 147–194. ISBN 978-80-7007-521-0. Druh výsledku M

 ☼ Čadková, Daniela. Theer, Otakar: Faëthón. Theatralia: revue současného myšlení o divadelní kultuře. 2018, 
21 (Suppl. 1), 48–54. ISSN 1803-845X. Druh výsledku J

 ☼ Čadková, Daniela. Theerův Faëthón a jeho inscenační tradice. Divadelní revue. 2018, 29(2), 7–30. 
ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

 ◨ Čechvala, Jakub. „Proměnlivý jako Próteus“: antický mýtus mezi teorií a recepcí. In: Čechvala, J., 
Poláčková, E., eds. Vymyšlená Ithaka: recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: Filosofi a, 2018. 
S. 9–26. ISBN 978-80-7007-521-0. Druh výsledku M

 △ Černý, David; Doležal, Adam; Doležal, Tomáš; Hříbek, Tomáš; Klener, P.; Koutecký, J.; Pafko, P.; 
Sláma, O.; Ševčík, P. Eutanazie z pohledu medicíny, fi lozofi e a práva. Praha: Academia, 2018. 
ISBN 978-80-200-2862-4. Druh výsledku O

 ☼ Čížek, Jan. Comenius’s Emendation of Society and its Limits. Studia Comeniana et historica. 2017, 
47(97/98), 73–82. ISSN 0323-2220. Druh výsledku J

 ☼ Čížek, Jan. John Amos Comenius and Francis Bacon: Two Early Modern Paths to the Restoration 
of Knowledge. Acta Comeniana. 2017, –(31/55), 9–22. ISSN 0231-5955. Druh výsledku J

 ☼ Dierckxsens, Geoffrey. Imagination, Narrativity and Embodied Cognition: Exploring the Possibilities 
of Paul Ricoeur’s Hermeneutical Phenomenology for Enactivism. Filosofi a Unisinos. 2018, 19(1), 41–49. 
E-ISSN 1984-8234. Druh výsledku J

 ◨ Dierckxsens, Geoffrey. Ricœur’s Take on Embodied Cognition: Enactivism in Light of Freedom and 
Nature. In: Davidson, S., ed. A Companion to Ricoeur’s Freedom and Nature. Lanham: Lexington Book, 
2018. S. 191–206. Studies in the thought of Paul Ricoeur. ISBN 978-1-4985-7888-2. Druh výsledku M

 ◨ Dierckxsens, Geoffrey. Verantwoordelijkheid en lichamelijkheid: een analyse van Ricoeurs 
discussie met de analytische fi losofi e en de taak van de fenomenologie. In: Bremmers, Ch., van der 
Heiden, G. J., Reynaert, P., eds. Fenomenologie als houding: bijdragen aan een fenomenologische wijsbegeerte. 
Brussel: VUB Press, 2018. S. 187–200. ISBN 978-90-5718-706-3. Druh výsledku M



P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

342

     

 ☼ Dittmann, Robert. Vokalismus Bible kralické šestidílné II: uplatnění změn proběhlých od konce 
14. století. Listy fi lologické. 2018, 141(1/2), 95–130. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ☼ Drozenová, Wendy. Virginia Held. Etika péče: osobní, politická a globální. Filosofi cký časopis. 2018, 
66(6), 951–960. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ▼ Dvořák, Petr. Assessing Agent Causal Libertarianism in the Free Will Debate. Prague, 22. 10. 2018. 
Druh výsledku U

 ◨ Dvořák, Petr. Divine Predetermination in Alvarez: Infallibility and Necessity. In: Kann, Ch., 
Loewe, B., Rode, Ch., Uckelman, S. L., eds. Modern Views of Medieval Logic. Leuven: Peeters, 2018. 
S. 245–263. Recherches de théologie et philosophie médiévales. Bibliotheca, 16. 
ISBN 978-90-429-3663-8. Druh výsledku M

 ▼ Dvořák, Petr. God, Creation and Time. Ružomberok, 5.–7. 6. 2018. Druh výsledku U

 ◨ Dvořák, Petr. Kauzalita v narativní struktuře vybraných Foglarových děl. In: Hošek, P., ed. Duchovní 
rozměr fenoménu Foglar. Praha: Dingir, 2018. S. 65–87. ISBN 978-80-86779-48-5. Druh výsledku M

 ▼ Fazakas, Istvan. Affectivité et imagination: perspectives phénoménologiques. Prague, 13.–14. 4. 2018. 
Druh výsledku U

 ☼ Fazakas, Istvan. Marc Richir és a fenomenológia új megalapozása. ELPIS. 2018, 11(1), 69–82. 
ISSN 1788-8298. Druh výsledku J

 ◨ Feinberg, Joseph Grim. Lid jako fi losof: folklór a masový intelektualismus v socialistickém hnutí. 
In: Landa, I., Mervart, J., eds. Imaginace a forma: mezi estetickým formalismem a fi losofi í emancipace: studie 
Josefu Zumrovi. Praha: Filosofi a, 2018. S. 231–238. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých 
zemích, 17. ISBN 978-80-7007-500-5. Druh výsledku M

 ◨ Feinberg, Joseph Grim. Občan alebo človek? Alebo, či v reformnom procese šlo vôbec o občiansku 
spoločnosť… In: Tížik, M., Kmeť, N., eds. Príliš ľudská tvár socializmu? Reforma zdola a okolnosti 
reformného procesu v Československu v roku 1968. Bratislava: Sociologický ústav SAV, 2016. S. 64–89. 
ISBN 978-80-85544-97-8. Druh výsledku M

 ■ Feinberg, Joseph Grim. The Paradox of Authenticity: Folklore Performance in Post-Communist Slovakia. 
Madison: University of Wisconsin Press, 2018. ISBN 978-0-299-31660-0. Druh výsledku B

 ▼ Feinberg, Joseph Grim; Ort, J.; Hauser, Michael; Beránková, J. Alain Badiou: Thinking the Infi nite. 
Prague, 11.–12. 4. 2018. Druh výsledku U



      

P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

343

 ■ Fialová, Radka. Justin Mučedník a jeho Bible. Praha: Vyšehrad, 2018. Teologie. ISBN 978-80-7601-081-9. 
Druh výsledku B

 ■ Förster, Josef, ed. Admodum Reverende, Religiosissime ac Eximie P. Rector! Korespondence mezi Mikulášem 
Adauktem Voigtem a Gelasiem Dobnerem. Praha: Scriptorium, 2018. ISBN 978-80-88013-68-6. 
Druh výsledku B

 ☼ Fořtová, Hana. Benjamin Constant and the Ideas of Republicanism. Acta politologica. 2018, 10(2), 
33–46. E-ISSN 1803-8220. Druh výsledku J

 ■ Fořtová, Hana. Benjamin Constant. Principy politiky [překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2018. 441 s. 
ISBN 978-80-7298-198-4. Druh výsledku B.

 △ Frei, Jan. Eric Voegelin. Věda, politika a gnóze: a další texty [překlad]. Praha: OIKOYMENH, 2018. 101 s. 
ISBN 978-80-7298-247-9. Druh výsledku O

 ◨ Fulka, Josef. La surdité et la langue des signes dans l’histoire de la philosophie. In: Kohout-Diaz, M., 
ed. Tous à l’ école! Bonheurs, malentendus et paradoxes de l’ éducation inclusive. Pessac: Presses universitaires de 
Bordeaux, 2018. S. 81–90. Études sur l’éducation Talence. ISBN 979-10-300-0224-9. Druh výsledku M

 ▼ Fulka, Josef. Lacanovský workshop /7./. Pohlaví a gender: psychoanalytická perspektiva. Prague, 
3. 3. 2018. Druh výsledku U

 ▼ Fulka, Josef. Lacanovský workshop /8./. Pohlaví a gender: psychoanalytická perspektiva. Prague, 
21. 10. 2018. Druh výsledku U

 ☼ Fulka, Josef. Lomený pohled: povaha a úloha fi kce ve francouzské osvícenské fi lozofi i. World Literature 
Studies. 2018, 10(2), 14–23. ISSN 1337-9275. Druh výsledku J

 ☼ Gutschmidt, Holger. Das Menschenbild des Kallikles im platonischen Gorgias: Der anthropologische 
Hintergrund einer sophistischen These. Bochumer Philosophisches Jahrbuch für Antike und Mittelalter. 2017, 
20(1), 1–17. ISSN 1384-6663. Druh výsledku J

 ☼ Gvoždiak, Vít. Integracionistická sémiologie a teorie textu. Jazykovedný časopis. 2018, 69(1), 39–49. ISSN 
0021-5597. Druh výsledku J

 ◨ Gvoždiak, Vít. Jakobson and Peirce: Deep Misunderstanding, or Creative Innovation? In: Gvoždiak, V., 
Švantner, M., eds. How to Make Our Signs Clear: C. S. Peirce and Semiotics. Leiden: Brill Rodopi, 2018. 
S. 106–118. Value Inquiry Book Series, 305. ISBN 978-90-04-34777-9. Druh výsledku M



P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

344

     

 ◨ Hála, Vlastimil. Problém (spolu)odpovědnosti a ideová východiska ekologické fi losofi e. In: Smreková, 
D., ed. Podoby zodpovednosti: fi lozofi cké refl exie o aktuálnych spoločenských problémoch. Bratislava: IRIS, 2018. 
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Druh výsledku U

 ◨ Hlaváček, Petr. Vitzthumové jako hádanka z nejstarších dějin františkánského kláštera v Kadani. 
In: Hlaváček, P., ed. Františkánský klášter v Kadani jako ohnisko kulturního a technologického transferu. 
Kadaň: Město Kadaň, 2018. S. 41–87. ISBN 978-80-87884-10-2. Druh výsledku M

 ◨ Hoblík, Jiří. Ein Weg aus der Ausweglosigkeit. In: Predigtmeditationen im christlich-jüdischen Kontext: zur 
Perikopenreihe 1: Plus: Jüdische Theologinnen und Theologen legen die Bibel aus: die neuen alttestamentlichen Texte 
der Reihe 1. Berlin: Studium in Israel e.V., 2018. S. 146–154. Studium in Israel. ISBN 978-3-9816903-4-7. 
Druh výsledku M

 ◨ Hoblík, Jiří. Wahre Authorität. In: Predigtmeditationen im christlich-jüdischen Kontext: zur Perikopenreihe IV, 
plus Nun gehe hin und lerne! Weihenzell: Studium in Israel e.V., 2017. S. 244–249. 
ISBN 978-3-9816903-3-0. Druh výsledku M

 ◨ Holmwood, John. Race and the Neoliberal University: Lessons from the Public University. 
In: Bhambra, G. K., Gebrial, D., Nişancıoğlu, K., eds. Decolonizing the University? London: Pluto Press, 
2018. S. 37–53. ISBN 978-0-7453-3821-7. Druh výsledku M

 ◨ Horáková, J.; Kreuzzieger, Milan. momentUM kosmopolitní modernity. In: Horáková, J., Kreuzzieger, 
M., eds. momentUM: umění a kosmopolitní modernita. Brno: Spolek přátel Domu umění města Brna – 
Masarykova univerzita, 2018. S. 7–19. ISBN 978-80-210-8995-2. Druh výsledku M

 ▼ Hrubec, Marek. Idea československé státnosti. Praha, 19. 2. 2018. Druh výsledku U

 ▼ Hrubec, Marek. Philosophy and Social Science. Prague, 16.–20. 5. 2018. Druh výsledku U

 ▼ Hrubec, Marek. Religion, Plurality, and Secularity: Europe and Brazil. Praha, 8. 2. 2018. 
Druh výsledku U

 ▼ Hrubec, Marek. Současná fi losofi e společnosti a politiky v Africe. Praha, 25. 10. 2018. 
Druh výsledku U

 ◨ Hrubec, Marek. Towards Justice in the World War: Moral, Political, and Legal Disputes. 
In: De Oliveira, N., Hrubec, M., Sobottka, E., eds. From Social to Cyber Justice: Critical Views on Justice, 
Law, and Ethics. Prague: Filosofi a.; Porto Alegre: PUCRS, 2018. S. 313–331. ISBN 978-80-7007-515-9. 
Druh výsledku M



      

P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

347

 ▼ Hrubec, Marek; Brabec, Martin. The Belt and Road Iniciative Following China’s Opening Up. Prague, 
12.–13. 11. 2018. Druh výsledku U
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Die Handelskontakte der Prager Bürger in der Zeit um 1400. In: Marti, S., Němec, R., Winzeler, M., 
eds. Pražská pieta v Bernu: předmět obchodu – modla – muzejní exponát. Praha: Národní galerie, 2018. 
S. 115–125. ISBN 978-80-7035-692-0; ISBN 978-3-9524783-2-5. Druh výsledku C

 ◨ Musílek, Martin. Pražské Židovské Město ve středověku a jeho obyvatelé. In: Musílek, M., ed. 
Sedm věží. Karel IV. pohledem akademiků (1316–2016). Praha: Academia, 2018. S. 153–165. 
ISBN 978-80-200-2779-5. Druh výsledku M

 ◨ Musílek, Martin. Städtegründung und Städtewesen in Nordwestböhmen und Sachsen im Mittelalter 
= Zakládání měst a města v severovýchodních Čechách a v Sasku ve středověku. In: Wolfram, S., 
Fajt, J., Mölders, D., Winzeler, M., eds. Sachsen Böhmen 7000: Liebe, Leid und Luftschlösser = Sasko 
Čechy 7000. Praha: Národní galerie. Chemnitz : smac, 2018. S. 165–173. Ausstellungskataloge des 
Staatlichen Museums für Archäologie Chemnitz, 2. ISBN 978-80-7035-695-1; ISBN 978-3-943770-41-4. 
Druh výsledku M

 ☼ Musílek, Martin. Z měšťanského domu na panovnický dvůr: potomci Jana z Kamenice a Olbramovici 
ve službách Lucemburků a církve. Mediaevalia Historica Bohemica. 2017, 20(2), 85–115. ISSN 0862-979X. 
Druh výsledku J

 ☼ Nagel, Mechthild. Policing Families: The Many-Headed Hydra of Surveillance. APA Newsletters. 2018, 
17(2), 2-11. ISSN 2155-9708. Druh výsledku J

 ☼ Nagel, Mechthild. Ubuntu, Gender and Spirituality: Transformative Justice Considerations. Kalagatos: 
revista de fi losofi a. 2018, 15(2), 56–70. E-ISSN 1984-9206. Druh výsledku J

 △ Němec, Václav. Filip Karfík. Jan Patočka a problém fi losofi e dějin: ke kontextu Kacířských esejů 
[překlad]. Refl exe: Filosofi cký časopis. 2016, –(50), 145–172. ISSN 0862-6901. Druh výsledku O
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 ☼ Němec, Václav. Jaspersova Otázka viny ve světle Ricoeurovy kritiky. Refl exe: Filosofi cký časopis. 2018, (54), 
127–139. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

 ◨ Němec, Václav. Prolegomena ke každé příští ontologii, která bude chtít zdůvodnit lidská práva. 
In: Havlíček, A., Chotaš, J., eds. Lidská práva: jejich zdůvodnění a závaznost. Ústí n. Labem: Filozofi cká 
fakulta UJEP, 2016. S. 106–123. ISBN 978-80-7561-039-3. Druh výsledku M

 ▼ Nitsche, Martin. Image, Phenomenon, and Imagination in the Phenomenology of Religious 
Experience. Biennial SOPHERE Congress of the Society for the Phenomenology of Religious 
Experience /1./. Prague, 2. – 4. 11. 2018. Druh výsledku U

 ■ Nitsche, Martin. Methodical Precedence of Intertwining: an Introduction to a Transitive – Topological 
Phenomenology. Würzburg: Königshausen & Neumann, 2018. Orbis Phaenomenologicus, 44. 
ISBN 978-3-8260-6219-3. Druh výsledku B

 ◨ Nodl, Martin. Corporative Interests Versus Nationalism: Prague University at the Turn of the 
15th Century. In: Pleszczyński, A., Sobiesiak, J., Tomaszek, M., Tyszka, P., eds. Imagined Communities: 
Constructing Collective Identities in Medieval Europe. Leiden: Brill, 2018. S. 335–363. Explorations in 
Medieval Culture, 8. ISBN 978-90-04-35247-6. Druh výsledku M

 ☼ Nodl, Martin. Konfessionalisierung und religiöse (In)Toleranz in Prag in der zweiten Hälfte des 
15. Jahrhunderts. Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 58(2), 286–309. 
ISSN 0523-8587. Druh výsledku J

 ▼ Nodl, Martin. Město jako pevnost: válka, městské komunity a společnost od pozdního středověká 
do raného novověku (1438–1648). Tábor, 26.–27. 9. 2018. Druh výsledku U

 ◨ Nodl, Martin. Mezi autoritou a poslušností: eklesiologie versus praktické náboženství. In: Kras, P., 
Nodl, M., eds. Jan Hus: życie, myśl, dziedzictwo. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2017. S. 111–127. 
ISBN 978-83-65880-09-3. Druh výsledku M

 ◨ Nodl, Martin. Na hradech a v podhradí: vnímání dětství ve středověku a jeho proměny. In: 
Musílek, M., ed. Sedm věží. Karel IV. pohledem akademiků (1316–2016). Praha: Academia, 2018. S. 107–112. 
ISBN 978-80-200-2779-5. Druh výsledku M

 ◨ Nodl, Martin. Náboženská tolerance z nutnosti v jagellonských monarchiích: Čechy a Polsko. 
In: Czwojdrak, B., Sperka, J., Węcowski, P., eds. Jagiellonowie i ich swiat: centrum i peryferie w systemie 
wladzy Jagiellonow. Krakow: Towarzysztwo Naukowe Societas Vistulana, 2018. S. 199–210. 
ISBN 978-83-65548-30-6. Druh výsledku M
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 ◨ Nodl, Martin. Puri Bohemi Jeronýma Pražského: k podobám českého národního vědomí 
a nacionalismu. In: Pavlíček, O., ed. Jeroným Pražský: středověký intelektuál, mučedník české reformace 
a hrdina národní tradice. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta – Filosofi a, 2018. 
S. 35–47. Europaeana Pragensia, 10. ISBN 978-80-7308-759-3; ISBN 978-80-7007-512-8. 
Druh výsledku M

 ▼ Nodl, Martin. Średniowiecze w nas. Wroclaw, 20. 9. 2018. Druh výsledku U

 ☼ Novotný, Karel. Pohyb života a svět: o fenomenologii a metafyzice světa u Jana Patočky. Refl exe: 
Filosofi cký časopis. 2017, –(53), 139–155. ISSN 0862-6901. Druh výsledku J

 ◨ Novotný, Matěj. Česká recepce antiky a mýtus slovanské demokracie. In: Čechvala, J., Poláčková, E., 
eds. Vymyšlená Ithaka: recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: Filosofi a, 2018. S. 301–331. 
ISBN 978-80-7007-521-0. Druh výsledku M

 ☼ Novotný, Robert. Konversionen böhmischer und mährischer Adeliger in der hussitischen Epoche. 
Bohemia. Zeitschrift für Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 58(2), 225–245. ISSN 0523-8587. 
Druh výsledku J

 ▼ Novotný, Robert; Bažant, Vojtěch. Letní škola medievistických studií /14./. Sázava, 7.–9. 9. 2018. 
Druh výsledku U

 ◨ Nývlt, Pavel. Discrepancies in Thucydides. In: Fraňo, P., Habaj, M., eds. Antica slavica. Trnava: 
Univerzita sv. Cyrila a Metoda v Trnave, 2018. S. 61–76. ISBN 978-80-8105-929-2. Druh výsledku M

 ☼ Ort, Jakub. Křesťanská metafyzika jako lék na nicotu? Radikální ortodoxie a její kritika postmoderní 
fi lozofi e. Teologická refl exe. 2017, 23(2), 169–182. ISSN 1211-1872. Druh výsledku J

 ■ Panušková, Lenka, ed.; Kernbach, A.; Doležalová, L.; Cermanová, Pavlína; Horníčková, K.; Bartlová, 
M. The Velislav Bible, the Finest Picture Bible of the Late Middle Ages. Biblia depicta as Devotional, Mnemonic 
and Study Tool. Amsterdam: Amsterdam University Press, 2018. Central European Medieval Studies. 
ISBN 978-94-6298-044-0. Druh výsledku B

 ☼ Pauza, Miroslav. Světový válečný konfl ikt a Československá republika v obnovené Evropě. Fakta, 
souvislosti, ideje. Filosofi cký časopis. 2018, 66(5), 659–678. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ☼ Pavlas, Petr. „The Best of All Possible Languages“: Marin Mersenne as a Source of Comenius’s 
Combinatorial Approach to Language Planning. Acta Comeniana. 2017, (31/55), 23–41. 
ISSN 0231-5955. Druh výsledku J
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 ■ Pavlas, Petr. Defi novat a kombinovat: Komenského projekt posledního jazyka. Červený Kostelec: Pavel 
Mervart, 2018. ISBN 978-80-7465-365-0. Druh výsledku B

 ☼ Pavlas, Petr. Slovo jako defi nice: Komenského logický purismus. Studia Comeniana et historica. 2017, 
47(97/98), 55–72. ISSN 0323-2220. Druh výsledku J

 ▼ Pavlíček, Ota. International Consultation on Studying the Arts in Late Medieval Bohemia: 
Doctrines, Methods and Sources in the Prague Quodlibeta around 1409. Prague, 3.–4. 12. 2018. 
Druh výsledku U

 ☼ Pavlíček, Ota. Jan Hus as a Philosopher: The Topic of Universals in Two Theological Contexts of His 
Sentences Commentary (Super IV Sententiarum I, dist. 19 and 33). Przegląd Tomistyczny. 2018, (24), 
547–569. ISSN 0860-0015. Druh výsledku J

 ◨ Pavlíček, Ota. Jeroným Pražský jako čistý fi losof? K myšlenkovému vlivu Jeronýmova akademického 
díla a k teologické dimenzi myšlení. In: Pavlíček, O., ed. Jeroným Pražský: středověký intelektuál, 
mučedník české reformace a hrdina národní tradice. Praha: Univerzita Karlova v Praze, Filozofi cká fakulta – 
Filosofi a, 2018. S. 11–34. Europaeana Pragensia, 10. ISBN 978-80-7308-759-3; ISBN 978-80-7007-512-8. 
Druh výsledku M

 ◨ Pavlíček, Ota. Parisian and Prague Quodlibeta Compared: The Transfer of the Quodlibetal 
Disputation between the Faculties and Jerome of Prague’s Struggle against the Thematic Limitations 
Imposed on the Faculty of Arts. In: Jung, E., ed. What is New in the New Universities? Learning in Central 
Europe in the Late Middle Ages (1340–1500). Warszawa: Wydavnictwo IFiS PAN, 2018. S. 325–356. Studia 
z Dziejów Filozofi i, 4. ISBN 978-83-7683-171-8. Druh výsledku M

 ☼ Pavlíček, Ota. Stephen of Páleč’s Quaestio de esse aeterno: A Study and Critical Edition. Archives 
d’histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge. 2017, 84(1), 349–378. ISSN 0373-5478. Druh výsledku J

 ◨ Pavlíček, Ota; Hanke, Miroslav. Argumenta sophistica: disputace Jeronýma Pražského a Blažeje 
Vlka v kontextu řešení sofi smat na pražské univerzitě. In: Pavlíček, O., ed. Jeroným Pražský: středověký 
intelektuál, mučedník české reformace a hrdina národní tradice. Praha: Univerzita Karlova v Praze, 
Filozofi cká fakulta – Filosofi a, 2018. S. 58–80. Europaeana Pragensia, 10. ISBN 978-80-7308-759-3; 
ISBN 978-80-7007-512-8. Druh výsledku M

 ◨ Peregrin, Jaroslav. Inferentialism: Where Do We Go From Here? In: Beran, O., Kolman, V., Koreň, 
L., eds. From Rules to Meanings. New Essays on Inferentialism. New York: Routledge, 2018. S. 249–260. 
Routledge Studies in Contemporary Philosophy, 103. ISBN 978-1-138-10261-3. Druh výsledku M
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 ◨ Peregrin, Jaroslav. Intensionality in Mathematics. In: Piazza, M., Pulcini, G., eds. Truth, Existence and 
Explanation: FilMat 2016 Studies in the Philosophy of Mathematics. Cham: Springer, 2018. S. 57–70. Boston 
Studies in the Philosophy and History of Science, 334. ISBN 978-3-319-93341-2. Druh výsledku M

 ☼ Peregrin, Jaroslav. Interpretace z pohledu fi losofa: co to hledáme, když hledáme smysl. Revue 
psychoanalytická psychoterapie: časopis České společnosti pro psychoanalytickou psychoterapii. 2018, 20(1), 8–17. 
ISSN 1212-7280. Druh výsledku J

 ● Peregrin, Jaroslav; Svoboda, Vladimír. Laws of Logic – Where to They All Come From? In: Arazim, P., 
Lávička, T., eds. The Logica Yearbook 2017. London: College Publications, 2018. S. 209–221. 
ISBN 978-1-84890-281-7. Druh výsledku C

 ■ Petrášek, Jiří. „Meide die Häretiker“: die antihussitische Reaktion des Heidelberger Professors Nikolaus von 
Jauer (1355–1435) auf das taboritische Manifest aus dem Jahr 1430. Münster: Aschendorff Verlag, 2018. 
Beiträge zur Geschichte der Philosophie und Theologie des Mittelalters, 82. ISBN 978-3-402-10293-0. 
Druh výsledku B

 ☼ Podavka, Ondřej. Ediční řada Bibliotheca Tessinensis a edice rukopisů Leopolda Jana Šeršníka. 
Folia Historica Bohemica. 2017, 32(1/2), 35–42. ISSN 0231-7494. Druh výsledku J

 ☼ Podavka, Ondřej. Leopold Jan Szersznik’s Encyclopaedia of Teschen Scholars. Wieki Stare i Nowe. 2018, 
13(18), 67–84. ISSN 1899-1556. Druh výsledku J

 ☼ Podavka, Ondřej; Svatoš, Martin. Kritická edice Scriptores Regni Bohemiae Johanna Petera Cerroniho. 
Folia Historica Bohemica. 2017, 32(1/2), 43–54. ISSN 0231-7494. Druh výsledku J

 ☼ Pokorný, Martin Z. Die Entstehung der Idee der Erschaffung der Welt durch den Menschen: Leibniz – 
Haller – Klopstock – Goethe – Kant. Germanoslavica. 2018, 29 (Sondernummer), 47–62. 
ISSN 1210-9029. Druh výsledku J

 ◨ Pokorný, Martin Z. Dvojí tvář přírody v Schellingově „Kláře“ a Máchově „Máji“. In: Landa, I., 
Mervart, J., eds. Imaginace a forma: mezi estetickým formalismem a fi losofi í emancipace: studie Josefu Zumrovi. 
Praha: Filosofi a, 2018. S. 27–49. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 17. 
ISBN 978-80-7007-500-5. Druh výsledku M

 ■ Pokorný, Vít. Psychonauticon: A Transdisciplinary Interpretation of Psychedelic Experiences. Nordhausen: 
Traugott Bautz, 2018. Libri nigri, 71. ISBN 978-3-95948-375-9. Druh výsledku B
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 ◨ Poláčková, Eliška. „Manželské skutky radostně plodiechu“: Médeia ve staročeské Kronice trójanské. 
In: Čechvala, J., Poláčková, E., eds. Vymyšlená Ithaka: recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: 
Filosofi a, 2018. S. 85–109. ISBN 978-80-7007-521-0. Druh výsledku M

 ☼ Polák, M.; Marvan, Tomáš. Neural Correlates of Consciousness Meet the Theory of Identity. Frontiers 
in Psychology. 2018, 9 (24 July), 1–13, č. článku 1269. ISSN 1664-1078. Druh výsledku J

 ☼ Profant, Martin. Melancholie osmašedesátého roku. Filosofi cký časopis. 2018, 66(4), 523–542. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ▼ Puc, Jan; Pucová, M. Pohyb, tanec a pozornost 2. Praha, 16. 11. 2018. Druh výsledku U

 ▼ Puc, Jan; Pucová, M. Pohyb, tanec a pozornost. Praha, 11. 5. 2018. Druh výsledku U

 ■ Rahman, S.; McConaughey, Z.; Klev, Ansten; Clerbout, N. Immanent Reasoning or Equality in Action: 
A Plaidoyer for the Play Level. Cham: Springer International Publishing, 2018. Logic, Argumentation 
& Reasoning. Interdisciplinary Perspectives from the Humanities and Social Sciences, 18. 
ISBN 978-3-319-91148-9. Druh výsledku B

 ☼ Ritter, Martin. The Life of Inwardness: Asubjectivity in Patočka’s War Manuscripts. Acta Universitatis 
Carolinae. Interpretationes: Studia Philosophica Europeanea. 2017, 7(1), 47–59. ISSN 1804-624X. 
Druh výsledku J

 ◨ Rollinger, Robin. Brentano’s Early Philosophy of Mind. In: Lapointe, S., ed. Philosophy of Mind in the 
Nineteenth Century. London: Routledge, 2018. S. 168–185. The history of the philosophy of mind, 5. 
ISBN 978-1-138-24396-5. Druh výsledku M

 ▼ Roreitner, R., Mikeš, Vladimír. David Ebrey: The Unfolding Account of Forms in the Phaedo. Prague, 
18. 5. 2018. Druh výsledku U

 ▼ Roreitner, R., Mikeš, Vladimír. Klaus Corcilius: The Teleology of the Practical in Aristotle. Prague, 
12. 3. 2018. Druh výsledku U

 ■ Rovenský, Jan; Kmoníček, H.; Mendel, M.; Pelikán, P.; Tureček, B. Mezi mýty a minarety: Kmoníček, 
Mendel, Pelikán a Tureček v rozhovorech o islámu a muslimském světě. Praha: Filosofi a, 2018. 
ISBN 978-80-7007-523-4. Druh výsledku B

 ☼ Růžička, Jiří. Poststalinismus jako (ne)stalinský projekt modernity? Možnosti konceptuálního 
uchopení intelektuálních „reformních“ diskurzů v období 1956–1968. Soudobé dějiny. 2018, 25(1/2), 
208–228. ISSN 1210-7050. Druh výsledku J
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 ■ Řezníková, Lenka. Ad majorem evidentiam: literární reprezentace „zřejmého“ v textech J. A. Komenského. 
Praha: Filosofi a, 2018. Studie a prameny k dějinám myšlení v českých zemích, 18. 
ISBN 978-80-7007-556-2. Druh výsledku B

 ☼ Řezníková, Lenka. Hranice jako sociální instituce a geografi cká kategorie v raně novověké imaginaci 
prostoru: k současnému výzkumu hranic v raném novověku. Studia Comeniana et historica. 2017, 
47(97/98), 115–131. ISSN 0323-2220. Druh výsledku J

 ☼ Sarkissian, Alena. Ikona v pohybu: k Symeónově kritice náboženského divadla. Divadelní revue. 2018, 
29(3), 43–61. ISSN 0862-5409. Druh výsledku J

 ◨ Sarkissian, Alena. Karel Dostal mezi Winckelmannem a Nietzschem. In: Čechvala, J., Poláčková, E., 
eds. Vymyšlená Ithaka: recepce antické mytologie v české kultuře. Praha: Filosofi a, 2018. S. 195–251. 
ISBN 978-80-7007-521-0. Druh výsledku M

 ■ Schifferová, Věra. La ética en el pensamiento de Comenio: Cuatro estudios sobre la obra de Jan Amos Komenský. 
Mar del Plata: Kazak Ediciones, 2018. ISBN 978-987-26573-6-9. Druh výsledku B

 ▼ Schifferová, Věra; Balík, Vojtěch; Stejskalová, J.; Marešová, I. Místo Komenského v dějinách 
evropského metafyzického myšlení. Pardubice, 13.–14. 11. 2018. Druh výsledku U

 ◖ Silagiová, Zuzana; Černá, Julie; Florianová, Hana; Nývlt, Pavel; Šedinová, Hana; Vršecká, Kateřina. 
Latinitatis medii aevi lexicon Bohemorum = Slovník středověké latiny v českých zemích. Díl 1 (A–C). [textový 
soubor] Turnhout: Brepols, 2018. E, 11 MB. Druh výsledku E

 ○ Sirovátka, Jakub. Bernhard Weltes Denken mit Meister Eckhart. In: Erb, W., Fischer, N., Schiewer, R., 
eds. Meister Eckhart als Denker. Stuttgart: Verlag W. Kohlhammer, 2018. S. 481–489. 
ISBN 978-3-17-032515-9. 

 ☼ Sirovátka, Jakub. Ctnost, jež obdarovává, ve světle etiky Nicolaie Hartmanna. Filosofi cký časopis. 2018, 
66(2 mimořádné), 168–179. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 △ Slavíková, Marcela. Erasmus Rotterdamský. Užitečná rozprava o vedení války s Turky s výkladem Žalmu 28 
[překlad]. Praha: Academia, 2018. 105 s. ISBN 978-80-200-2780-1. Druh výsledku O

 ○ Sommer, Petr. Moderní technologie a historická metoda. In: Zářický, A., Kadlec, P., Závodná, M., eds. 
X. sjezd českých historiků. Ostrava 14.–16. 9. 2011. 5. Ostrava: Ostravská univerzita, 2017. S. 9–14. 
ISBN 978-80-7464-353-8. Druh výsledku K



      

P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

363

 ◨ Sommer, Petr. Sázavská ikonografi cká drolerie. In: Biegel, R., Konečný, L., Ottová, M., Prahl, R., eds. 
Ikonografi e: Témata, motivy, interpretace. Kniha k poctě Jana Royta. Praha: Karolinum, 2016. S. 32–35. 
ISBN 978-80-246-2513-3. Druh výsledku M

 ■ Soukup, Pavel. 11. 7. 1412: poprava tří mládenců: odpustkové bouře v Praze. Praha: Havran, 2018. Dny, 
které tvořily české dějiny, 22. ISBN 978-80-87341-41-4. Druh výsledku B

 ◨ Soukup, Pavel. Anti-Hussite Texts in Miscellaneous and Other Manuscripts: The Case of the Erfurt 
Charterhouse. In: Corbellini, S., Murano, G., Signore, G., eds. Collecting, Organizing and Transmitting 
Knowledge: Miscellanies in Late Medieval Europe. Turnhout: Brepols, 2018. S. 83–98. Bibliologia: elementa 
ad librorum studia pertinentia, 49. ISBN 978-2-503-56970-3. Druh výsledku M

 ◨ Soukup, Pavel. Hussite Views of Crusading and Holy War. In: Jensen, K. V., Jensen, C. S., Jensen, J. M., 
eds. Fighting for the Faith – The Many Crusades. Stockholm: Sällskapet Runica et Mediævalia, 2018. 
S. 237–268. Runica et mediævalia. Scripta minora, 27. ISBN 978-91-88568-73-1. Druh výsledku M

 ◨ Soukup, Pavel. Kazatelský provoz v Betlémské kapli v době Husově. In: Kras, P., Nodl, M., eds. Jan 
Hus: życie, myśl, dziedzictwo. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2017. S. 193–217. ISBN 978-83-65880-09-3. 
Druh výsledku M

 ◨ Soukup, Pavel. Krakovský profesor, husitský ikonoklasmus a počátky karlovské nostalgie. In: Lomová, 
J., Vybíral, J., eds. Umění a revoluce: MB LX. Praha: Vysoká škola uměleckoprůmyslová, 2018. S. 174–192. 
ISBN 978-80-87989-44-9. Druh výsledku M

 ◨ Soukup, Pavel. The Polemical Letters of John of Capistrano against the Hussites: Remarks on Their 
Transmission and Context. In: Kras, P., Mixson, J. D., eds. The Grand Tour of John of Capistrano 
in Central and Eastern Europe (1451–1456): Transfer of Ideas and Strategies of Communication in the Late Middle 
Ages. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2018. S. 259–273. ISBN 978-83-8061-614-1; 
ISBN 978-83-65880-42-0. Druh výsledku M

 ☼ Soukup, Pavel. Z prvních polemik o odpustky v roce 1412. Studia Mediaevalia Bohemica. 2016, 8(2), 
259–289. ISSN 1804-0977. Druh výsledku J

 ☼ Steiner, Martin. Der „Labyrinth“ Roman des Comenius: Das Drama eines jungen Mannes. Comenius-
Jahrbuch. 2018, (26), 31–38. ISSN 0945-313X. Druh výsledku J

 ☼ Steiner, Martin. K antickým kořenům pojetí humanity (Humanitas před Komenským). Historia 
scholastica. Mezinárodní časopis pro dějiny výchovy a vzdělání. 2017, 3(2), 3–16. ISSN 1804-4913. 
Druh výsledku J



P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

364

     

 ▼ Stöckelová, Tereza; Vostal, Filip; Brož, Luděk; Cidlinská, Kateřina. Youthful science, useful science: 
what might the next generation of researchers bring to science and society if it’s adequately supported? 
Praha, 14. 12. 2017. Druh výsledku U

 ◨ Storchová, Lucie. Melanchthonský koncept tzv. osudových period u Martina Rakovského a českých 
humanistů. In: Frimmová, E., Kohútová, M., eds. Reformácia a jej dôsledky na Slovensku. Trnava: 
Filozofi cká fakulta Trnavskej univerzity, 2018. S. 121–147. ISBN 978-83-8111-083-9. Druh výsledku M

 ☼ Sutherland, S.; Findlen, P.; Lelková, Iva. Etruscan Dreams: Athanasius Kircher, Medici Patronage, 
and Tuscan Friendships 1633–1680. I Tatti Studies: studies in the Renaissance. 2018, 21(2), 299–349. 
ISSN 0393-5949. Druh výsledku J

 ☼ Svátek, Jaroslav. Tschechische Übersetzungen deutscher Reiseberichte im späten 15. Jahrhundert: 
Der „Traktat über das Heilige Land“ und das „Leben Mohammeds“. Bohemia. Zeitschrift für Geschichte 
und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 58(2), 324–342. ISSN 0523-8587. Druh výsledku J

 ▼ Svoboda, David; Sousedík, Prokop. The Emergence of Structuralism and Formalism. Prague, 
24.–26. 6. 2016. Druh výsledku U

 ☼ Svoboda, Jan. Moderna a transcendence ve světle Masarykova realismu. Filosofi cký časopis. 2018, 66(5), 
679–697. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ☼ Svoboda, Vladimír. A Lewisian Taxonomy for Deontic Logic. Synthese. 2018, 195(7), 3241–3266. ISSN 
0039-7857. Druh výsledku J

 ◨ Svoboda, Vladimír. The Nature and Diversity of Rules. In: Beran, O., Kolman, V., Koreň, L., eds. From 
Rules to Meanings. New Essays on Inferentialism. New York: Routledge, 2018. S. 261–277. Routledge Studies 
in Contemporary Philosophy, 103. ISBN 978-1-138-10261-3. Druh výsledku M

 ☼ Šedinová, Hana. Ze Slovníku středověké latiny: ypnapus, vipperus a rais. Listy fi lologické. 2018, 141(3/4), 
487–503. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ◨ Šmahel, František. Jan Hus przed sądem soboru i w ocenie historików. In: Kras, P., Nodl, M., eds. 
Jan Hus: życie, myśl, dziedzictwo. Warszawa: Instytut Historii PAN, 2017. S. 53–70. 
ISBN 978-83-65880-09-3. Druh výsledku M

 ▼ Šorm, Martin; Jaluška, Matouš; Turek, Matouš. Central European Narrative Texts in the Changing 
World of the Late Middle Ages. Prague, 1.–2. 11. 2018. Druh výsledku U
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 ■ Špelda, Daniel. Člověk a hvězdy v raném novověku: studie k antropologickým souvislostem rozvoje novověké 
kosmologie. Praha: Togga, 2018. ISBN 978-80-7476-148-5. Druh výsledku B

 ☼ Špelda, Daniel. Huygens a Fontenelle o mimozemšťanech a lidech. Teorie vědy. 2017, 39(2), 141–165. 
ISSN 1210-0250. Druh výsledku J

 ☼ Špelda, Daniel. Huygens’ Stargazing Scientists: the Idea of Science in Cosmotheoros. History of 
European Ideas. 2018, 44(8), 1111–1126. ISSN 0191-6599. Druh výsledku J

 ☼ Špelda, Daniel. Les soleils et leurs observateurs au XVIIe siècle. Revue des Questions Scientifi ques. 2018, 
189(4), 531–577. ISSN 0035-2160. Druh výsledku J

 ☼ Tomek, Václav. K charakterizaci anarchismu 19. století prostřednictvím jeho vybraných osobností. 
Slovanský přehled. 2018, 104(3), 487–515. ISSN 0037-6922. Druh výsledku J

 ☼ Trnka, Jakub. T. G. Masaryk a Edmund Husserl: k pojmu humanity. Filosofi cký časopis. 2018, 66(5), 
789–804. ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ☼ Urban, Petr. Přínos fenomenologie pro fi losofi i sociality. Filosofi cký časopis. 2018, 66(2), 299–316. 
ISSN 0015-1831. Druh výsledku J

 ☼ Urban, Petr. Revisting Husserl’s Account of Language in Logical Investigations. Horizon. Studies in 
Phenomenology. 2018, 7(2), 263–272. ISSN 2226-5260. Druh výsledku J

 ▼ Urban, Petr; Koubová, Alice; Hvorecký, Juraj. Etická kultura ve veřejné a státní správě. Praha, 11.–12. 
10. 2018. Druh výsledku U

 ◨ Urbánek, Vladimír. Jan Amos Komenský. In: Bůžek, V., Smíšek, R., eds. Habsburkové. Země Koruny české 
ve středoevropské monarchii. 1526–1740. Praha: Nakladatelství Lidové noviny, 2017, S. 335–337. 
ISBN 978-80-7422-572-7. Druh výsledku M

 ▼ Urbánek, Vladimír; Zemek, P.; Pospíšilová, L. Migrace, emigrace, exil a kulturní transfery – lidé, 
konfese a ideje v pohybu. Uherský Brod, 10.–11. 10. 2018. Druh výsledku U

 ☼ Vaculínová, Marta. De bello Pannonico: Epic on the Long Turkish War by Johannes Czernovicenus. 
Listy fi lologické. 2018, 141 (3/4), 449–483. ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ☼ Vaculínová, Marta. Emil Franzel in der Bibliothek des Nationalmuseums. Bohemia. Zeitschrift für 
Geschichte und Kultur der böhmischen Länder. 2018, 58(1), 62–77. ISSN 0523-8587. Druh výsledku J
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 ◨ Vaculínová, Marta. Náboženské aspekty v eposu De bello Pannonico Jana Černovického. In: 
Frimmová, E., Kohútová, M., eds. Reformácia a jej dôsledky na Slovensku. Trnava: Filozofi cká fakulta 
Trnavskej univerzity, 2018, S. 181–191. ISBN 978-83-8111-083-9. Druh výsledku M

 ☼ Vaculínová, Marta. Raně novověká bohemika v rukopisech Herzog August-Bibliothek 
ve Wolfenbüttelu. Studie o rukopisech. 2018, (48), 193–205. ISSN 0585-5691. Druh výsledku J

 ◨ Vaculínová, Marta; Daněk, P. Kašpar Cropacius (1539–1580) a hudba. In: Daněk, P., Vaculínová, 
M., eds. Cropaciana: Carmina Caspari Cropacii modulis musicis aptata, 1560–1562. Praha: KLP, 2018, 
S. 7–24. Clavis Monumentorum Musicorum Regni Bohemiae, Series A. ISBN 978-80-87773-51-2. 
Druh výsledku M

 ◨ Velek, Josef. O Habermasově diskursivní teorii liberální demokracie. In: Habermas, J., ed. Diskursivní 
teorie liberální demokracie. Praha: Karolinum, 2018, S. 235–255. Politeia. ISBN 978-80-246-3826-3. 
Druh výsledku M

 ◨ Velek, Josef. The Supreme Emergency: On the Normative Dilemmas in Just War. In: De Oliveira, 
N., Hrubec, M., Sobottka, E., eds. From Social to Cyber Justice: Critical Views on Justice, Law, and Ethics. 
Prague: Filosofi a. Porto Alegre: PUCRS, 2018, S. 333–361. ISBN 978-80-7007-515-9. Druh výsledku M

 ◨ Veselá, Lenka; Vaculínová, Marta. Die Bibliothek des Theodor Beza: verloren oder zerstreut? In: Füssel, 
S., ed. Festschrift zum 550. Todestag Johannes Gutenbergs. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2018, S. 208–227. 
Gutenberg-Jahrbuch 2018. ISBN 978-3-447-11056-3. Druh výsledku M

 ☼ Virtová, Tereza; Stöckelová, Tereza; Krásná, H. On the Track of C/overt Research: Lessons From 
Taking Ethnographic Ethics to the Extreme. Qualitative Inquiry. 2018, 24(7), 453–463. ISSN 1077-8004. 
Druh výsledku J

 ▼ Vít, J.; Chvatík, Ivan. Filosofovo bytí – a čas: Jan Patočka na pracovištích Akademie věd. Prague, 
29. 11. 2018 – 18. 1. 2019. Druh výsledku U

 ☼ Vítek, Tomáš. Aristotelés a fysiognómonika. Aithér. 2018, 10(19), 46–83. ISSN 1803-7860. 
Druh výsledku J

 ☼ Vršecká, Kateřina. Ze Slovníku středověké latiny: balatro. Listy fi lologické. 2018, 141(1/2), 201–219. 
ISSN 0024-4457. Druh výsledku J

 ◨ Žalud, Zdeněk. Elekční horoskop pro korunovaci Jiřího z Poděbrad. In: Liška, V., ed. Jiří z Poděbrad: 
král český. Velké Přílepy: Olympia, 2018. S. 93–113. ISBN 978-80-7376-525-5. Druh výsledku M



      

P
ří

lo
h
a 

č.
 1

 /
 S

o
u
p
is
 v

ýs
le

d
ků

 v
ě
d
e
ck

é
 č

in
n
o
st

i F
LÚ

 u
p
la

tn
ě
n
ýc

h
 v

 r
o
ce

 2
01

8

367

 ◨ Žonca, Milan. The „Imagined Communities“ of Yom Tov Lipman Mühlhausen: Heresy and 
Communal Boundaries in Sefer Nizzahon. In: Clemens, L., Cluse, Ch., eds. The Jews of Europe 
Around 1400: Disruption, Crisis, and Resilience. Wiesbaden: Harrassowitz Verlag, 2018, S. 119–143. 
Forschungen zur Geschichte der Juden. Abteilung A, Abhandlungen, Band 27. ISBN 978-3-447-11121-8. 
Druh výsledku M
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Příloha č. 2 / Projekty a granty řešené či spoluřešené FLÚ v roce 2018

V roce 2018 bylo ve FLÚ řešeno či spoluřešeno celkem 41 projektů od těchto poskytovatelů:
AV ČR – 10 projektů; GA ČR – 23 projektů; MK – 2 projekty; MŠMT – 3 projekty; ČNFB – 1 projekt; 
zahraniční poskytovatelé – 2 projekty.

Akademie věd České republiky (10)

Akademická prémie (1)

— Formální epistemologie – budoucí syntéza (L. Kvasz, Oddělení analytické fi losofi e)

Fellowship J. E. Purkyně (2)

— The Roots of Hegel’s Theoretical Philosophy in his Jena Period (H. Gutschmidt, Oddělení pro studium 
novověké racionality)
— Aristotelský důkaz v antické přírodovědě (M. Havrda, Oddělení pro studium antického a středověkého 
myšlení)

Program podpory perspektivních lidských zdrojů – Mzdová podpora postdoktorandů 
na pracovištích AV ČR (5)

— Bolzano and the Foundations of Analysis. A Sociological Exploration (Davide Crippa, Kabinet 
pro studium vědy, techniky a společnosti)
— Komenského projekt obnovy vědění v kontextu renesanční a raně novověké fi losofi e (Jan Čížek, 
 Oddělení pro komeniologii a intelektuální dějiny raného novověku)
— Deskriptivní pojmy intencionality: Brentanovské a současné perspektivy (H. Janoušek, Oddělení 
 současné kontinentální fi losofi e)
— Imagination and Embodied Moral Action: Applying Ricoeur to Enactivism (G. Dierckxsens, 
Oddělení současné kontinentální fi losofi e)
— Středověká optika, smyslové vnímání a nauka o duši mezi Paříží, Oxfordem a Prahou (1242–1411) 
(L. Lička, Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení)
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Program na podporu mezinárodní spolupráce začínajících výzkumných pracovníků (2)

— Universalia realia sunt haeresis seminaria: Contributions to the Philosophical Thought of Masters 
at the Prague University in the Late Middle Ages (i.a. Jan Hus, Jerome of Prague and Stephen of Pá leč ) 
(O. Pavlíček; Oddělení pro studium antického a středověkého myšlení)
— Subjectivity and Appropriation: On Two Aspects of Linguistic Utterance (T. Koblížek; Oddělení 
 analytické fi losofi e)

Grantová agentura České republiky (23)

— Filosofi e Erazima Koháka, řešitel J. Trnka
— Historie a interpretace Bible, spoluřešitel J. Beneš
— Hledání ztraceného času: Epistemické implikace časového presu v současném českém akademickém 
 prostředí, řešitel F. Vostál
— Podoby humanismu v literatuře českých zemí (1469–1622), řešitelka L. Storchová
— Karel Kosík a osudy fenomenologického marxismu ve střední Evropě, řešitel I. Landa
— Kulturní kódy a jejich proměny v husitském období, řešitel F. Šmahel
— Teorie přesvědčení a základy subjektivní pravděpodobnosti, řešitel T. Childers
— Mezi renesancí a barokem: Filosofi e a vědění v českých zemích a jejich širší evropský 
kontext – spolu řešitel, V. Urbánek
— Polemika o kalich na basilejském koncilu 1432–1433, řešitel D. Coufal
— Od sdílení evidence ke skupinové znalosti, spoluřešitel O. Majer
— Performativita ve fi losofi i: kontexty, metody, důsledky, řešitelka A. Koubová
— Mezi vnímáním a propozičním poznáním, spoluřešitel M. Havrda
— Meze rozumu ve věku rozumu: spory ve fi losofi i 18. století, řešitel P. Glombíček
— Redukcionismus a emergence: perspektivy v současné fi losofi i a metodologii vědy, 
řešitel V. Havlík
— Pravděpodobnostní argumentace v pozdně scholastické logice, řešitel M. Hanke
— Přenos vědění. Osudy čtyř bestselerů v pozdně středověkých českých zemích, řešitelka 
P. Libichová  Cermanová
— Vize poststalinského Československa: varianty státně socialistické modernity, řešitel J. Mervart
— Za fenomenologii sociality, řešitel P. Kouba
— Logické modely usuzování a argumentace v přirozeném jazyce, řešitel J. Peregrin
— Jednota a mnohost v současném myšlení, řešitel M. Hauser
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— Logicko-fi losofi cká analýza pojmu identity, řešitel A. Klev
— Zrod českého města a žebravé řády, řešitel P. Sommer
— Metafyzika vztahů ve druhé scholastice, řešitel D. Svoboda

Ministerstvo kultury ČR – Program NAKI (1)

— INDIHU – vývoj nástrojů a infrastruktury pro digital humanities, spoluřešitel I. Chvatík

Ministerstvo kultury ČR – Program Kulturní aktivity (1)

— Zahrada slov. Ad honorem Zuzana Silagiová, řešitelka B. Kocánová

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR – Operační program Věda, výzkum 
a vzdělávání (2)

— Posílení mobility ve fi losofi ckém bádání (MEMPHIS)
 — Petr Pavlas, badatelský pobyt v Gotha Research center of the University of Erfurt, Německo 
 — Ota Pavlíček, badatelský pobyt v Institut de Recherche et d’historie des textes of the CNRS, Francie  
 —  Hynek Janoušek, badatelský pobyt v Centre for Subjectivity Research, University of Copenhagen, 

 Dánsko
 —  Jan Maršálek, badatelský pobyt v EHESS-CNRS, Laboratoire interdisciplinaire d’etudes sur les 

 réfl exivités, Francie
— Mezinárodní mobilita výzkumných pracovníků – MSCA-IF, řešitel V. Mikeš

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ČR – podprogram INTER-COST (1)

— Média kulturní opozice v Československu, spoluřešitel J. Mervart

Technologická agentura České republiky – program ÉTA (2)

— Nástroje rozvíjení etické kultury ve veřejné správě, řešitel P. Urban
— Etika provozu autonomních vozidel, spoluřešitel T. Hříbek
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Česko-německý fond budoucnosti (1)

— Průmysl 4.0, Kultura 2.0 a nová média – skutečnost, tendence a mýty, řešitel P. Machleidt

Projekty podpořené ze zahraničních zdrojů nebo řešené v rámci mezinárodních 
programů (2)

— Poskytovatel: ERDF – European Regional Development Fund (Danube Transnational Programme) (1)
— ResInfra@DR – Facilitating macro-regional scope and link up to socio-economic actors of Research 
 Infrastructure in the Danube Region, spoluřešitelem FLÚ AV ČR, Kabinet pro studium vědy, techniky 
a společnosti pod vedením J. Balona

Union Académique Internationale (1)

— Slovník středověké latiny v českých  zemích, hl. řešitel dr. P. Nývlt



P
ří

lo
h
a 

č.
 3

 /
 T

ab
u
lk

o
vý

 p
ře

h
le

d
 m

zd
o
vý

ch
 p

ro
st

ře
d
ků

372

Příloha č. 3 / Tabulkový přehled mzdových prostředků

1. Členění mzdových prostředků podle zdrojů (článků) za rok 2018

Mzdy OON

Článek – zdroj prostředků tis. Kč tis. Kč

0 – Zahraniční granty, dary a ostat. prostředky rezervního fondu – mimo-
rozpočtové

1 008 181

3 – Granty GA ČR – mimorozpočtové 11 502 795

4 – Projekty ost. poskytovatelů – mimorozpočtové 1 774 195

5 – Institucionální – účelové 6 555 1 153

7 – Zakázky hlavní činnosti – mimorozpočtové 1 203

Institucionální prostředky 54 366 1 896

Celkem 75 206 4 423

2. Členění mzdových prostředků celkem podle zdrojů za rok 2018

Mzdové prostředky tis. Kč %

Institucionální 56 262 70,7

Institucionální – účelové (kapitola AV – čl. 1, 5 a 6) 7 708 9,7

mimorozpočtové (čl. 3 a 4) 14 266 17,9

ostatní mimorozpočtové vč. jiné činnosti (čl. 0, 2 a 7)  1 393 1,7

Mzdové prostředky celkem 79 629 100
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3. Vyplacené mzdy celkem za rok 2018 v členění podle mzdových složek

Složka mzdy tis. Kč %

mzdové tarify 43 560 57,9

příplatky za vedení 1 501 2

zvláštní příplatky 0 0

ostatní složky mzdy 0 0

náhrady mzdy 7 150 9,5

osobní příplatky 14 513 19,3

odměny 8 482 11,3

Mzdy celkem 75 206 100  

4. Vyplacené OON celkem za rok 2018

tis. Kč %

dohody o pracích konaných mimo pracovní poměr 4 423 100

autorské honoráře, odměny ze soutěží, odměny za vynálezy a zlepšovací návrhy 0 0

odstupné 0 0

OON celkem 4 423 100
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5. Průměrné měsíční mzdy podle kategorií zaměstnanců v r. 2018

Kategorie zaměstnanců Průměrný přepočt. 
počet zaměstnanců

Průměrná měsíční 
mzda v Kč

vědecký pracovník (s atestací, kat. 1) 118,04 40 450

odborný pracovník VaV s VŠ (kat. 2) 13,04 25 245

odborný pracovník s VŠ (kat. 3) 24,08 28 363

odborný pracovník s SŠ a VOŠ (kat. 4) 7,13 22 522

odborný pracovník s VaV s SŠ a VOŠ (kat. 5) 0 0

technicko-hospodářský pracovník (kat. 7) 8,8 36 341

dělník (kat. 8) 0 0

provozní pracovník (kat. 9) 0 0

Celkem 171,09 36 631
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1. Členění zaměstnanců podle věku a pohlaví – stav k 31. 12. 2018 (fyzické osoby)

věk muži ženy celkem %

do 20 let 0 0 0 0,0

21–30 let 7 3 10 4,4

31–40 let 44 13 57 25,3

41–50 let 46 23 69 30,7

51–60 let 24 18 42 18,7

61 let a více 33 14 47 20,9

celkem 154 71 225 100

% 68,4 31,6 100 x

2. Členění zaměstnanců podle vzdělání a pohlaví – stav k 31. 12. 2018 (fyzické osoby)

vzdělání dosažené muži ženy celkem %

základní 0 0 0 0

vyučen 0 0 0 0

střední odborné 1 0 1 0,4

úplné střední 0 6 6 2,7

úplné střední odborné 0 8 8 3,6

vyšší odborné 1 0 1 0,4

vysokoškolské 152 57 209 92,9

celkem 154 71 225 100
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3. Celkový údaj o průměrných mzdách za rok 2018 (Kč)

celkem

Průměrná hrubá měsíční mzda 36 631

4. Celkový údaj o vzniku a skončení pracovních a služebních poměrů zaměstnanců v roce 2018

počet

nástupy 21

odchody 32

5. Trvání pracovního a služebního poměru zaměstnanců – stav k 31. 12. 2018

doba trvání počet %

do 5 let 58 25,8

do 10 let 35 15,6

do 15 let 38 16,9

do 20 let 41 18,2

nad 20 let 53 23,5

celkem 225 100
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